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Stanowisko Klubo Narodowego w Sejmie
Przemówienie pos. R. Rybarskiego na posiedzeniu Sejmu dnia 3 listopada 1932 roku w dyskusji nad budżetem

nar 1Q33-3d

P. minister skarbu w swojem prze
mówieniu główną uwagę skupił na 
budżecie, a wiadomo dobrze, że ocena 
budżetu bez oceny położenia gospodar
czego, politycznego i moralnego w 
państwie nie doprowadzi do skutku. 
Chciałbym i temi rzeczami się zająć.

Depresja się pogłębia
Mówił p. minister skarbu bardzo 

ostrożnie o poprawie, która może 
przyjść, albo może nie przyjść. Bar
dziej pesymistyczny jest pogląd, wy
rażony w dokumencie przez niego 
przedłożonym, mianowicie w planie 
finansowo - gospodarczym kolei że
laznych, gdzie w motywach spodzie
wanych dochodów jest powiedziane, 
że wobec trwającej i pogłębiającej się 
w dalszym ciągu depresji preliminuje 
się tyle a tyle.

Depresja istotnie pogłębia się, poło
żenie gospodarcze się pogarsza — 
wbrew oficjalnym statystykom, które- 
mi chce się poprostu oszukiwać opl
uję. Bo takiem oszustwem, przepra
szam za wyrażenie, jest ogłaszanie 
statystyki bezrobocia w Polsce, która 
wykazuje spadek bezrobocia, lecz w 
komunikatach rozsyłanych prasie nie 
podaje się tego, że to są bezrobotni po
szukujący pracy. Im pracy jest 
mniej, tem mniej zgłasza się ludzi po 
pracę, bo niema szans jej uzyskania i 
dlatego ta statystyka bezrobocia mo
gła wykazywać w r. 1931 w sierpniu 
246 tysięcy bezrobotnych, obecnie w 
sierpniu 190 tysięcy bezrobotnych.

Ale równocześnie mamy drugą sta
tystykę stanu zatrudnienia w wielkim 
przemyśle. I co się okazuje? Że w 
wielkim przemyśle i na robotach pu
blicznych ilość zatrudnionych w tym 
czasie spadła o 100 tysięcy, że w po
równaniu z rokiem 1928 stan pracow
ników _ w wielkim przemyśle zmniej
szył się o 342 tysięcy, że dziś mniej 
ludzi pracuje w wielkim przemyśle 
mimo znacznego przyrostu ludności, 
niż pracowało przed zamachem majo
wym. Rządy pomajowe pogłębiły za
sadniczo w Polsce bezrobocie, obiecy
wały dać chleb, chleba nie dały, dają 
głód ludności.

Mamy drugą statystykę. Mamy 
statystykę wykupienia kąrt rejestra
cyjnych i świadectw przemysłowych, 
bo się okazuje? Czemu p. minister 
uch cyfr nie przytacza? Ilość śwła- 
?®ctw przemysłowych wykupionych w 
iMn roIiU zmalała w porównaniu z r. 
i»d0 o 50 tysięcy. Samych świadectw 
Przemysłowych ubyło 36 tys. Oblicza
ne, że każdy warsztat handlowy, czy 
Przemysłowy zatrudnia paru ludzi, 
®nzną przyjąć, że ten ubytek wynosi 
T™ tys., dodawszy do tamtych cyfr tę 
wę mamy nół miljona bezrobotnych, 
.,Jest więcej aniżeli wykazuje staty- 
• yka oficjalna. A nie wspominam 
mz o bezrobociu na wsi (okrzyki przy- 
mcujące na ławach Klubu Narodowe-

Jak jest z bilansem handlowym?
Mówi się dalej o tem i bardzo czę- 

c?v Sl? P.rzytacza, że mamy obecnie 
jjj n?y bilans handlowy. I znowu ro- 

si? Propagandę ze statystyki han- 
Ost„specjalnego. Ale znowu się nie 

ta statystyka nie obejmuje 
to yst*Slch. pozycyj. Okazuje się, że 

nadwyżki są w rzeczywistości 
łvo7n1SZ?' b? p<* zarejestrowaniu przy- 
town-"^rejestrowanego w statystyce 
nic?n k61 rządowych dostaw zagra- 

Ch (obroty z Gdańskiem) deficyt
“ sza się, albo nadwyżka zmniej

sza się rocznie o 120 do 150 miljonów. 
Tak, że według obliczeń Głównego U- 
rzędu Statystycznego w r. 1930, nad
wyżka wynosiła 68 miljonów, a nie 
187 miljonów, jak wykazuje statysty
ka.

Dlaczego cyfry te przytaczam? Dla
tego, że mamy obowiązek dla utrzy
mania równowagi gospodarczej zapła
cić procenty od długów zagranicznych 
obliczanych na 9 miljardów, to znaczy, 
że procenty, licząc niskie oprocento
wanie kredytów międzypaństwowych, 
wynoszą conajmniei 0,5 miljarda. Za
tem taką nadwyżkę w bilansie han
dlowym trzeba wypracować. Ja nie 
widzę, żeby z tych rzeczy zdawano so
bie sprawę, a wciąż się mówi, że bę
dzie lepiej, że nastąpi poprawa kon- 
junktury.

Z wielką radością usłyszałem od p. 
ministra skarbu twierdzenie, że jeżeli 
nasza sytuacja jest jeszcze dobra, cze
go nie podzielam, to zawdzięczamy w 
pewnej mierze temu, że mamy mniej
sze, niż inni zadłużenie, a przypomi
nam sobie okrzyki, mówiąc delikatnie, 
jakiemi panowie mnie zarzucali,, że 
my przeszkadzamy dopływowi obcego 
kapitału do kraju. Teraz mamy za
sługę. (Oklaski na prawicy). I tak 
jest. Gdyby pożyczka stabilizacyjna 
pociągnęła za sobą conajmniej 2 razy 
tyle, ile dała nowych kredytów, nie 
byłoby dziś stałego złotego.

Deficyty w innych krajach
P. minister skarbu z dużem współ

czuciem mówił o stanie finansowym 
w innych krajach, o wielkich deficy
tach. To jest bardzo pouczające, ale 
to trzeba trochę procentowo trakto
wać, bo to mil jardy złotych nam im
ponują, innym krajom nie. Jeżeli cho
dzi specjalnie o Niemcy, to trzeba 
stwierdzić, że deficyt budżetowy Rze
szy już po potrąceniu wydatków na 
kraje w r. 1931/32 był daleko mniejszy 
niż w Polsce. Nie dochodził bynaj
mniej 10 procent, a natomiast I kwar
tał tego roku dał Rzeszy nadwyżkę. 
Do tego nie przywiązuję wielkiej wa
gi, ale gdy się statystykę przytacza, to 
trzeba trochę inaczej nią operować.

Deficyt w Polsce
A teraz gdy chodzi o nasz deficyt. 

Znowu się mówi, że mamy mały defi
cyt. Za pierwsze półrocze tego roku 
wykazuje 121 miljonów deficytu, 
potem dyskretnie wspomina się, że 
jest znaczny wzrost dochodów admi
nistracyjnych. Jest 70 miljonów z Ban
ku Polskiego. To jest ten dochód ad
ministracyjny.

Przedsiębiorstwa państwowe w 
pierwszem półroczu wpłaciły 26 miljo
nów do skarbu. Było to potraktowane 
jako dochody skarbowe. Są instytucje, 
które ogłaszają statystykę. „Polska 
Gospodarcza“ ogłasza statystykę poczt 
i telegrafów, dochody i wydatki. Jest 
powiedziane, że za 6 miesięcy poczta 
wpłaciła do skarbu 16 miljonów, ale 
dochodów miała 943 000 w tym sa- 

' mym czasie. Dzieją się rzeczywiście 
cuda, w pomnażaniu dochodów. W 
drodze z gmachu pocztowego do gma
chu skarbu z 943 000 dochodu robi się 
wpłata 16 milj. To jest zadziwiające. 
Podobnie cudowne jest rozmnożenie
bilonu srebrnego.

Dalej kolej. Kolej wpłaciła około 
3 miljonów, a tymczasem miała ona 
w pierwszym kwartale tego roku de
ficyt. który wyniósł około 18 miljo
nów. W jaki sposób kolej wpłaciła 
swój dochód?

„Strojenie bilansów“
Nie chcę malować sytuacji gorzej, 

niż się przedstawia w rzeczywistości, 
ale stwierdzam, że podstawą zaufania 
jest szczerość budżetowania, a nie 
strojenie bilansów, nie wykazywanie 
tego, czego niema naprawdę. (Okla
ski na prawicy). Jeżeli te rzeczy ra
zem obliczymy, to się wykaże, skrom
nie licząc, że deficyt w pierwszem pół
roczu wynosi 21 procent budżetu, a 
nie jak się mówi 8, lub 9 procent, już 
nie licząc tego, co nazywa — przepra
szam już nie poseł — p. prof. Krzyża
nowski oszczędnością pozorną i nie
wybredną, mianowicie niepłacenie do
stawcom za ich zobowiązania. P. mi
nister skarbu tu zapowiedział, że bę
dzie zestawiona lista złośliwych po
datników, którzy mogą płacić, a nie 
płacą. Czy ni© możinaby zestawić li
sty złośliwych urzędów i przedsię
biorstw państwowych, które mogą pła
cić, a nie płacą, nie płacą woźnym, nie 
płacą lekarzom, bo w ten sposób robi 
się oszczędności. To jest więcej niż 
złośliwość, to jest krzywda ludzka. 
(Oklaski na prawicy i lewicy).

Możemy jeszcze wskazać na inne 
rzeczy, powiększające dochód. Miano
wicie sprawozdanie Najwyższej Izby 
Kontroli Państwa wskazuje, że z sum 
skarbowych, administrowanych przez 
Bank Gospodarstwa Krajowego, udzie
lono w r. 1931/32 cały szereg kredytów, 
sięgających 53 miljony zł przeważnie 
władzom państwowym, co nie znajdu
je upoważnienia w uprawnieniach, 
nadanych rządowi w ustawach skar
bowych. Więc to są sposoby znajdo
wania „rezerw“. Oczywiście znów 
bez upoważnienia, bez podstawy praw
nej, a potem się mówi: zaufanie do 
państwa. Trudno się potem dziwić, że 
tezauryzacja ma miejsce w społeczeń
stwie. Wszystko, co się robi, robi się 
z lekceważeniem ustaw, ale mówi się 
o zaufaniu.

Obecny budżet
Jak się przedstawia obecny budżet 

P. minister skarbu mówił o tem, że 
jest pewna poprawa w układzie, że 
fundusze są ujawnione. Ale jak? Ma
my tam np. fundusz skupu pożyczek 
państwowych. Objaśnienie mówi: 
„Fundusz utworzono na podstawie 
ustawy z dnia 26 stycznia 1931 roku 
z wpływów pożyczki zapałczanej. Sta
tutowa wysokość funduszu skupu po
życzek państwowych wynosi 50 miljo
nów zł“. I na tem koniec. To jest 
bilans funduszów państwowych, któ
ry tylko mówi, iż statutowa wysokość 
jest 50 milj. zł. Ale ile tam jest w 
tym funduszu, panie ministrze? Nic 
niema, bo ustawa została złamana, a 
pieniądze zjedzone. Pożyczka zapał
czana miała tworzyć ten fundusz, ale 
nie utworzyła. Takie jest wykazywa
nie „funduszów“ i innych pozycyj. 
(Oklaski na prawicy).

Mamy np. rozmaite dochody, do
chody obliczane optymistycznie, czy 
pesymistycznie, trudno powiedzieć. — 
Ale np. monopol spirytusowy daje 230 
miljonów dochodów zwyczajnych. W 
tych dochodach zwyczajnych co figu
ruje? Jak wynika ze szczegółowej 
części, utworzona jest nowa rubryka, 
„dochody pozaekspioatacyjne“, miano
wicie 55 miljonów, o tyle zmniejszono 
kapitał obrotowy monopolu spirytuso
wego, którego niema, bo monopol spi
rytusowy nie płaci. I to jest , dochód“, 
a nawet „dochód zwyczajny“. Rzeczy
wiście. i?pnialnv minister skarbu Po
trafi o 50 milj. zmniejszyć co rok

fundusz obrotowy i liczy to ja
ko dochód zwyczajny. Przypuszczam, 
że to omyłka, ale panie ministrze, to 
wstyd, że coś podobnego może być wy
kazane w budżecie, ż: zmniejszenie 
kapitału obrotowego wykazuje się ja
ko dochód zwyczajny, zmniejszenie 
zresztą zupełnie nierealne.

Następnie preliminuje się naprzy- 
klad na przyszły rok 50 milj. dochodu 
z kolei żelaznych. Wspominałem o 
depresji, ale jaka jest naprawdę ta de
presja. Przyjmuje się, że wpływy bę
dą niższe o 12 procent, a tymczasem, 
jakie są cyfry rzeczywiste? Przypatrz
my się cyfrom, bo one dużo mówią. 
Zmniejszenie się dziennego naładun- 
ku wagonów 15-to tonnowych wynosi
ło w sierpniu 1932 r. w porównaniu z 
sierpniem 1931 roku — 21,6 procent, 
we wrześniu — 23,4 procent, a w 
pierwszej dekadzie października .28,1 
procent. Tymczasem przyjmuje się w 
budżecie zmniejszenie obrotu o 12 
procent i na tem opiera się najważ
niejszy budżet specjalny, bo budżet 
kolei. Goraz trudniej te deficyty po
kryć i coraz trudniej je ukryć.

Bilon i Bank Polski
Ale w jaki sposób odbywa się po

krywanie deficytów, jakim kosztem? 
(Głos: Martwi to pana, że jeszcze 
wogóle się je pokrywa). Na takie u- 
wagi, ja naprawdę nie będę odpowia
dał. (Przerywania). Trzeba stwier
dzić, że instytucje finansowe, o któ
rych płynności minister skarbu tak 
dużo mówił, są w znacznej mierze 
przedmiotem eksploatacji, co nie po
winno mieć miejsca, bo nie powinno 
być zaciągania kredytu przez przed
siębiorstwa państwowe i monopole w 
Banku Polskim. Kredyty skarbowe 
zmniejszyły możliwość kredytową 
Banku Polskiego i musiał ten fakt, 
wobec kurczenia się obiegu, oddziałać 
na życie gospodarcze. Wypuszczenie 
nowego bilonu ma ten sam charakter. 
Trzeba te rzeczy odróżniać, banknot 
od bilonu. Wypuszczenie odbyło się 
bez podstawy prawnej. Niema chyba 
kraju na świecie, gdzieby powiększe
nie obiegu bilonu mogło się dokonać 
przez obwieszczenie w „Monitorze Pol
skim“, w gazecie urzędowej. (P. P o- 
lakiewicz: Za zgodą Banku Pol
skiego). Dekret stabilizacyjny wyma
ga zgody Banku Polskiego na zmianę 
tak, jak zgoda Banku Polskiego po
trzebna jest na zmianę statutu Banku, 
ale z tego nie wynika, iż tu nie po
trzeba podstaw prawnych. Kwestja 
zaufania gra tu wielką rolę. Czy jest 
wskazanem, by władze administracyj
ne mogły powiększać bilon?

Płynność banków państwowych
A teraz płynność innych banków 

państwowych, jak Banku Rolnego.
Za 5 miesięcy zmniejszenie się lo

kat rozrachunków z rządem, z sum do 
dyspozycji skarbu wynosi 45 miljo
nów w r. b. Czy jest to zasilenie rol
nictwa, o którem się tak mówi? To są 
te „rezerwy skarbowe“, które wydoby
wa się z życia gospodarczego.

Mówił p. minister o wielkiej płyn
ności Pocztowej Kasy Oszczędności. 
Przytoczę kilka cyfr, mianowicie po
zycje „kasa“ i „sumy do dyspozycji" 
wynosiły na 31 grudnia 1931 r. — 90 
milj., na 31 marca 1932 r. — 67 milj., 
obecnie na 30 września — 44 milj To 
jest upłynnianie P. K. O. Liczmy sie 
z tom. że gotówka w P K O stanowi 
tylko 8 3 procent wszystkich wkłodów 
oszczędnościowych i czekowych. A
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jak się te operacje odbywaj?., to widzi
my z tego, że poczta otrzymuje 15 milj. 
zł jako stałą dotację miesięczną na 
wypłaty. To jest w porządku, ale o- 
prócz tego jest i gotówka w urzędach 
pocztowych przejściowo. Otóż na 31 
grudnia 1931 r. ta gotówka wynosiła 
sumę 35 milj., na 31 marca 1932 r. — 
48 milj., a na 30 września 1932 r. — 
60 milj. To są owe dochody poczty, 
zatem o płynności nie może być tutaj 
mowy.

Wzrost fiskalizmu
Cechą charakterystyczną niewąt

pliwie całej polityki jest wzrost fiska
lizmu. P. minister mówi, że narazie 
nie zmierza wprowadzić nowych po
datków. Mówi tak: przynieśliśmy 
wielkie ulgi, zostanie zniesiony poda
tek majątkowy, a zastąpiony bardzo

Powiewają czerwone chorągwie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).

B e r 1 im, 3 listopada. 
W północnych dzielnicach Berlina,

w okręgu Wedding, na ulicach Kösliner
strasse, Pankstrasse, MüLlerstrasse, 
Chausseestrasse, Seestrasse, w dzielnicy 
wschodniej na Frankfurterallee, Thaer- 
strasse, Baltenplate, kolo rzeźni central
nej, poza tern w Siemensstadt i niektó
rych ulicach Schönebergu powiewają 
czerwone chorągwie, opatrzone sierpem 
i młotem. To są główne gniazda komu
nistyczne. Tutaj, a zwłaszcza na pół
nocy co jakiś czas odbywają się krwawe 
walki między hitlerowcami i komunista
mi, tu każdy lokal posiada swoje zabar
wienie polityczne. Jest rzeczą bardzo 
niebezpieczną zabłąkać się na piwo do 
inaczej politycznie nastrojonego lokalu. 
Napewno nie wyjdzie się w takim stanie 
w jakim się weszło, jeżeli wogóle będzie 
można wyjść na własnych nogach.

Komunizm niemiecki ponosił w ostat
nich wyborach dotkliwe klęskil Część 
jego zwolenników przeszła do hitlerow
ców.. Dzisiaj kierownictwo partji ko
munistycznej liczy na odegranie się. — 
Sprzyja tej nadziei dotkliwe w dalszym 
ciągu bezrobocie, stosunki mieszkanio-' 
we wcale nieróżowe i często prawdziwa 
nędza. Wprawdzie radykalny społecz
nie program Hitlera, jego mistrzowska 
propaganda, obliczona na szerokie ma
sy i rachuba ba szybkie zwycięstwo hi
tlerowców stanowiły silną konkurencję 
dla komunistów.

Ale właśnie zawód w tym ostatnim 
kierunku może spowodować odpływ 
tych mas dość surowych i niedostatecz
nie przerobionych. Pragniemy być do
brze zrozumiani. Nie prorokujemy ni
czego. Wybory obecne są wielką zagad
ką — o ile się wogóle odbędą. W razie 
rozszerzania się bowiem dzisiaj prokla
mowanego strajku komunikacyjnego i 
ogłoszenia stanu wyjątkowego, o czem 
się w Berlinie już mówi, wybory zosta
łyby odroczone.

Błędem komunistów jest to, że nie 
posiadają oni ludzi, którzyby tak umieli 
przemówić do mas, jak przywódcy hitle
rowscy. Nieźle mówi poseł Torgler, ale 
już inni ani się umywają do hitlerow
ców. W tych dniach, piszący te słowa, 
miał sposobność przyjrzenia się zbliska 
jednej z przedwyborczych manifestacyj 
komunistów w „Sportpalaście“ i przy
słuchania się przemówieniom. Porów
nanie przemówień wypada na korzyść 
hitlerowców, natomiast udział był po- 
prostu niezwykle liczny. Wszystkie 
miejsca stojące, nie mówiąc już o sie
dzących, były dosłownie zatłoczone tłu
mami. Charakter zebrania byl wybitnie 
„proletariacki“; reprezentowane były 
wyraźnie warstwy t. zw. „najniższe“.

Wszystkie wielkie manifestacje poli
tyczne mają w Niemczech ustalony cha
rakter bez względu na to, czy je urzą
dzają hitlerowcy, „Stahlhelm“, „Reichs
banner“, czy komuniści. Wszędzie mu
zyka, „wmaszerowanie chorągwi“, 
wszędzie oddziały bojowe i sanitariu
sze. Nawiasem powiedziawszy, komu
nistyczne „Schutzstaffeln“ noszą jako 
mundur — czarne koszule! Na jednej 
z chorągwi widnieje napis „Häuser- 
Schutzstaffel Budjenny“.

Stojąc w przejściu, można było do
kładnie przyjrzeć się' maszerującym z 
chorągwiami oddziałom'. Szły, podno
sząc na znak powitania zwinętą pięść 
do wysokości czoła/ przyjmowane okrzy
kami: „Rotfront“. Szli tramwajarze, ro
botnicy ze sprzątarni śmieci, z fabryk 
Siemensa i wielu, wielu innych. Niezwy
kle licznie reprezentowane były — co za
sługuje na uwagę — organizacje komu
nistyczne z B. V. G. (Berliner Verkehrs- 
Gesellschaft — Berlińskie Towarzy
stwo Komunikacji), t. zn. tramwaje, au
tobusy i kolej podziemna. Byli także ro
botnicy telegraficzni, wszystkie zaś gru-

delikatnym, łagodnym, stałym podat
kiem majątkowym nominalnym. Otóż 
za pierwsze półrocze tego roku ten 
straszny podatek majątkowy dał 1 700 
tysięcy zł, natomiast na przyszły rok 
ten łagodny podatek ma dać 27 mil jo
nów. To są te ulgi dla życia gospodar
czego, które szykuje p. minister.

A zresztą czy nie wprowadzono no
wych podatków? A te wszystkie opła
ty na bezrobocie, czy to nie są podat
ki? Mniejsza o nazwę, z chwilą gdy 
jest wprowadzona opłata przymuso
wa, przy której nic się nie daje, to jest 
podatek, a nie wiem, co się daje temu, 
od którego się ściąga 50 gr za siedzeń 
nie w nocnych lokalach. Co skarb 
daje? Czy on utrzymuje te lokale? 
Znów w formie dekretu wprowadzono 
podatek,

(Dokończenie nastąpi.)

py zorganizowane według przedsię
biorstw, w których pracują.

Szli również młodzi „pionierzy“, 
chłopcy i dziewczęta, między niemi jed
no kilkoletnie bobo, czerwono przepasa
ne, w czapce na głowie z wyszytą na 
niej dużą czerwoną gwiazdą, wyglądają
ce, jakby się ubrało w jakiś dziecinny 
mundur sowiecki .otrzymany dla zabawy.

Wiele oddziałów wmaszerowało k 
własną kapelą na czele. Wogóle kapele 
i muzyka odgrywają dużą rolę w berliń
skich manifestacjach masowych. Jest 
zawsze kapela główna, która gra dość 
długi czas przed rozpoczęciem zebrania 
dla tych, którzy zbierają się rychłej, a- 
żeby otrzymać miejsca, poza tem często 
wspomniane kapele wkraczających od

Nowe prawo o stowarzyszeniach
/. Postanowienia ogólne ■— Zawianywanie stoicanys^eń — 

Vdxiał w nich
Prawo o stowarzyszeniach reguluje 

prawny byt stowarzyszeń jako dobro
wolnych trwałych zrzeszeń o celach nie- 
zarobkowych. Stowarzyszenia w zro
zumieniu prawa o stowarzyszeniach są 
tylko zrzeszenia o t. zw. celach ideal
nych, nie mogą więc mieć celów zarob
kowych względnie służyć prowadzeniu 
przedsiębiorstwa gospodarczego. Ogra
niczenie tego rodzaju istniało dotychczas 
wyłącznie dla stowarzyszeń zarejestro
wanych po myśli I 21 kodeksu cywilne
go, a nie dotyczyło ono innych stowa
rzyszeń.

Zrzeszenie musi mieć charakter trwa
łości, co jednak nie znaczy, że stowarzy
szenie musi być już zgóry zawiązane na 
czas nieokreślony. Utworzenie stowa
rzyszenia na pewien określony termin 
albo na czas osiągnięcia pewnego celu, 
który sobie stowarzyszenie postawiło, 
jak np. towarzystwo założone dla wybu
dowania pomnika, nie pozbawia jeszcze 
stowarzyszenia cech trwałości w rozu
mieniu prawa o stowarzyszeniach. Po
zbawione cech trwałości jest natomiast 
np. stowarzyszenie, zawiązane dla przy
gotowania pewnych oznaczonych wybo
rów do publicznych korporacyj, jakie u 
nas były znane jako stowarzyszenia wy
borcze według § 4 niemieckiej ustawy 
o stowarzyszeniach.

Stowarzyszenie musi być oparte na 
zasadzie dobrowolności udziału człon
ków w stowarzyszeniu, a przymus przy
należenia do pewnego zrzeszenia, możli
wy tylko na podstawie prawa publiczne
go, jak np. w przymusowych strażach 
pożarnych, wyklucza dane zrzeszenia s 
rzędu stowarzyszeń w zrozumieniu pra
wa o stowarzyszeniach.

Nie można jednak zakładać stowa
rzyszeń w wszelkich celach niezarobko- 
wych,/gdyż prawo o stowarzyszeniach 
ustala pewne granice, zezwalające na łą
czenie się tylko w takich stowarzysze
niach, których cele, ustrój ji działalność 
nie sprzeciwiają się prawu i nie zagra
żają bezpieczeństwu, spokojowd lub po
rządkowi publicznemu. Są to daleko i- 
dące ograniczenia nieznane w dotych
czasowej ustawie o stowarzyszeniach, 
która ten sam cel zamierzała ©sięgnąć 
przez upoważnienie do rozwiązania ta
kiego stowarzyszenia, którego cele sta
tutowe lub cele ujawniające się w dzia
łalności stowarzyszenia sprzeciwiały się 
ustawom karnym.

Przy tworzeniu stowarzyszeń wpro
wadza prawo o stowarzyszeniach niektó
re nowe zasady, których dotychczas u 
nas nie było. Nie można więc tworzyć j 
takich stowarzyszeń, w których istnieje j 

bezwzględnego posłuszeństwa1

działów. Ułatwia to czekanie i podnosi 
ogromnie nastrój.

W porównaniu do manifestacyj ko
munistycznych z przed ostatnich wybo
rów, manifestacje obecne wykazują 
znaczny przypływ ludzi. Posiadają one 
zupełnie specyficzny charakter. Nie wi
dać tam zupełnie twarzy „mieszczań
skich“, które pojawiają się już dość licz
nie na zebraniach socjalistycznych. Mię
dzy falą typowych twarzy i postaci „pro
letariackich“, migoce tylko tu i owdzie 
charakterystyczna twarz inteligenta. Za 
mną siedzi komunistyczny poeta Erich 
Weinert, który też potem recytuje 
wiersz.

W pewnej chwili przyglądam się z 
zainteresowaniem twarzy przy trybu
nach. Jest mi dziwni® znajoma. Tak, 
to nie ulega wątpliwości. Podchodzę i 
pytam się. To rzeczywiście on, kolega 
z gimnazjum poznańskiego, który sie
dział obok mnie prze® kilka lat dosłow
nie na tej samej ławie. Nie widziałem 
go od czasów matury. Jest dzisiaj wi
docznie dygnitarzem w partji komuni
stycznej w Berlinie. Są czasem dziwne 
i niespodziewane spotkania.

Przed godziną jedenastą pojawia się 
Thaelmann, który powraca z Paryża, 
chwaląc się, że granicę francuską prze
był nielegalnie. Wszyscy wstają. Okla
ski i okrzyki) „Rotfront»“ („czerwony 
front“) hasło, którem witają się komu
niści. Thaelmann przemawia. Treść 
przemówień nie odbiega od zwykłych 
komunistycznych zdań agitacyjnych.

Dzisiaj wybuchł strajk w B. V- G„ 
podtrzymywany zarówno przez komuni
stów, jak i hitlerowców przeciwko rzą
dowi Papeną. Rozmawiam z wartowni
kiem strajkujących przy jednym z 
dworców kolei podziemnej. Informuje 
mnie o możliwości) rozszerzenia strajku 
na kolej miejską i dalej. Mogłyby z 
tego być duże konsekwencje.

JERZY DROBNIK.

członków władzom stowarzyszenia, 
przyczem prawo o stowarzyszeniach wy
chodzi jakoby z założenia, że bezwzględ
ne posłuszeństwo członków przekracza 
ramy uprawnień dobrowolności, na któ
rej się winna opierać łączność w stowa
rzyszeniach.

Dalej zakazuje prawo łączenia w sto
warzyszeniu celów wychowania fizycz
nego, gimnastycznych lub społecznych 
z celami politycznemi. Ponieważ zakaz 
ten dotyczy wyłącznie tego rodzaju sto
warzyszeń, wynikałoby z tego, że łącze
nie w stowarzyszeniach innych celów 
z celami politycznemi ma być dozwolo
ne, a więc stowarzyszenie o celach go
spodarczych lub charytatywnych może 
również mieć cele polityczne.

Co jednak należy zrozumieć jako „ce
le polityczne“, prawo o stowarzyszeniach 
bliżej nie określa, tak, że właściwą in
terpretację tego osiągniemy dopiero 
przez judykaturę administracyjną, przy
czem będzie dla działalności stowarzy
szeń sportowych bardzo ważne, czy pod 
celami politycznemi należy również ro
zumieć cele „społeczno-polityczne“, któ
rych według orzecznictwa Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego nie nale
ży uważać za podrodzaj celu politycz
nego.

Prawo zawiązywania stowarzyszeń 
przysługuje obywatelom polskim bez 
różnicy pici, jednakże w charakterze za
łożycieli mogą występować tylko osoby, 
zdolne do działań prawnych, a takich 
samych kwalifikacyj wymaga prawo o 
stowarzyszeniach dla osób, wchodzących 
w skład zarządu stowarzyszenia.

Prawo łączenia się w stowarzysze
niach, jak też zawiązywanie specjal
nych stowarzyszeń cudzoziemców przy- 
sługuje cudzoziemcom. Jest to prawo, 
którego obcokrajowcy nie mieli według 
niemieckiej ustawy o stowarzyszeniach, 
która prawo stowarzyszania się, jakó 
podstawowe prawo obywatelskie, przy
znała tylko obywatelom kraju. Kwestji 
stowarzyszeń cudzoziemców, jak rów
nież udziału ich w stowarzyszeniach i 
ich władzach nie załatwia prawo o sto
warzyszeniach ostatecznie, pozostawia
jąc w tym względzie możność wprowa
dzenia odmiennych zasad na podstawie 
rozporządzenia Rady Ministrów, wyda

Stronnictwo Narodowe
Rolo Stare Miasto

Walne zebranie odbędzie się w piątek, 4 b. m o godz. 20-Łej 
Poblowej. Referat wygłosi p. Stanisław Jeske.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

lokalu

nego na wniosek ministrów spraw w&. 
wnętrznych i spraw zagranicznych.

Prawo udziału w stowarzyszeniach 
(członkostwo) przysługuje zasadniczo o. 
sobom w wieku od lat 18. Osobom 04 
14 do 18 roku życia wolno należeć do 
stowarzyszeń tylko za zgodą swych 
prawnych opiekunów; nie mogą one jed
nak brać udziału w głosowaniu uchwal 
ii nie korzystają z uprawnień wybór- 
czych. Młodzież szkolna, z wyjątkiem 
młodzieży szkół wyższych, nie może na
leżeć do stowarzyszeń bez względu na 
wiek.

Członkostwo w stowarzyszeniu opie- 
ra się na zasadzie dobrowolności. Nie 
wolno nikogo zmusić do tego, aby wziąj 
lub nie wziął udziału w stowarzyszeniu 
Nie wtolno także ograniczać możności 
wystąpienia ze stowarzyszenia. Prze
ciwne temu postanowienia statutów j 
regulaminów oraz uchwały i zobowią. 
zania są niedopuszczalne i nieważne. 
Przy stowarzyszeniach, które posiadają 
osobowość prawną (stowarzyszenia za
rejestrowane i stowarzyszenia wyższej 
użyteczności), w-olność wystąpienia nie 
wyklucza jednak ustanowienia w statu
cie obowiązku zapłaty składek człon
kowskich za czas do końca roku gospo
darczego.

Specjalne przepisy normują częścio
wo członkostwo wojskowych w służbie 
czynnej oraz funkcjonarjuszów pań
stwowych. Wojskowi w służbie czyn
nej mogą należeć do stowarzyszeń tylko 
za zezwoleniem władz wojskowych na 
warunkach określonych przez ministra 
spraw wojskowych, nie mogą oni przy- 
tem być poddani ani balotażowi ani są- 
dom koleżeńskim w jakiejkolwiek for
mie. Jeżeli więc statut stowarzyszenia 
przewiduje przy przyjęciu członka balo
taż albo sądy koleżeńskie, to powinien 
w stosunku do osób wojskowych w służ
bie czynnej wyraźnie ustalić wyjątek.

Przy funkcjonariuszach państwo
wych zaprowadzono pewne ograniczenia 
oceny postępowania w związku z dzia
łalnością służbową. Żadne stowarzysze
nie nie ma prawa czynić przedmiotem 
rozważania swych sądów koleżeńskich, 
albo przedmiotem swych uchwał wzglę
dnie w inny sposób piętnować działal
ności służbowej funkcjonariusza pań
stwowego, będącego członkiem stowa
rzyszenia, zanim właściwe do oceny tej 
działalności władze przełożone funkcjo
nariusza względnie instytucje dyscypli
narne lub sądy karne nie potępiły dzia
łalności tej przez wymierzenie kary Po
nieważ ograniczenie powyższe odnosi 
się tylko do działalności służbowej 
funkcjonariusza, może ono dotyczyć 
funkcjonarjuszów państwa w stanie nie
czynnym lub w stanie spoczynku tylko 
w odniesieniu do ich działalności służ
bowej jeszcze z czasów służby czynnej.

Szczegółowe ograniczenia prawa na
leżenia do stowarzyszeń niektórych ka- 
tegoryj osób określają przepisy specjal
ne. Takie ograniczenia istnieją np dla 
funkcjonarjuszów policji państwowej.

Dekret o aplikantach 
I asesorach sądowych

Wśród powodzi dekretów, które u- 
kazały się w ostatnich dniach na ła
mach „Dziennika Ustaw“, na szczegól
ną uwagę — poza dekretem o stowarzy
szeniach, dekretem o sytuacji służbo
wej profesorów wyższych uczelni oraz 
szeregiem dekretów gospodarczych — 
zasługuje „rozporządzenie _ ministra 
sprawiedliwości z dnia 25 październik» 
1932 r. o aplikantach i asesorach sądo
wych“.

Rozporządzenie składa się z 10 na
stępujących rozdziałów: 1) postanowie
nia ogóine; 2) objęcie stanowiska;. <* 
zmiana i zrzeczenie się stanowiska; V 

, obowiązki i prawa aplikantów; 5) prze- 
bieg aplikacji; 6) egzamin sędziowski. 
7) odpowiedzialność służbowa; 8) ase
sorowie sądowi; 9) aplikanci prokura- 
torji generalnej Rzpltej Polskiej; 1 
przepisy przejściowe i końcowe.

Odnośnie do asesorów par. 59 
nawią m. i. że minister sprawiedliwo
ści może według swego uznania pr»e 
nieść asesora sądowego w stan spo<^y , 
ku, jeżeli asesor w ciągu dwóch lat 
mianowania na to stanowisko me 
trzyma nominacji na stanowisko 
dziowskie lub prokuratorskie.

Treść dekretu omówi/iy wkrótce w 
osobnym artykule.

w
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Papen o dążeniach i polityce Niemiec
Co powiedział kanclerz w wywiadzie z paryskim dziennikarzem — Najważniejsza w chwili 

obecnej jest dla Ttzeszy sprawa równouprawnienia w zakresie zbrojeń,

<i' sii; i. !•_' ijj.- iii.UShili

MAD ME LĄDKI
yślfejG ‘spl

Paryż, 4. 11. (Tel. wł.) Dzisiejszy 
gxcelsior“ zamieszcza rozmowę swe

go berlińskiego korespondenta z Pa- 
penem. Na wstępie kanclerz wyraził 
nadzieję, że będzie mógł sprostać swe- 
mU zadaniu politycznemu, w przeciw
nym bowiem razie nie pozostałby ani 
godziny dłużej w rządzie.

Omawiając sprawę równouprawnie
nia zbrojeń, kanclerz stwierdził, że 
kwestja ta ma .dla Niemiec znacznie 
głębsze znaczenie i jest obecnie waż
niejsza, niż skreślenie długów repara- 
cyjnych. Najpierw — jego zdaniem — 
Rzesza ma uprawnione żądanie do 
materjalnego bezpieczeństwa. Poza 
tern kwestja ta posiada dla Rzeszy 
znaczenie moralne i wchodzi w grę 
godność osobista.

Na zapytanie korespondenta czy 
kanclerz liczy się z możliwością wybu
chu wojny Papen oświadczył, że gdy
by w 1914 r. nie uprawiano przesadnej 
tajnej dyplomacji nie byłoby może 
doszło do wojny światowej. Sam oso
biście jest zwolennikiem jak najdalej 
idącej bezpośredniej, szczerej i swo
bodnej wymiany zdań w taldch wy
padkach.

Na zwróconą uwagę co do wzrasta
jącej nieufności pomiędzy Francją i 
Rzeszą kanclerz oświadczył, że w ta
kich warunkach nie da się prowadzić 
szczerej polityki. On sam omówił z 
Herriotem szczegółowo możliwości po
rozumienia francusko - niemieckiego. 
Papen nie chciał bliżej sprecyzować 
szczegółów na tern temat.

W dalszym ciągu kanclerz stwier
dził, że jeśli chodzi o nowy francuski 
plan rozbrojenia i bezpieczeństwa o- 
gólnego, to nie może narazie zająć 
stanowiska, póki nie będzie mu ten 
plan znany oficjalnie. Błędnem jest 
jednak mniemanie, że sprawę pogody 
politycznej w Europie ocenia się na 
podstawie stosunków pomiędzy Berli
nem i Paryżem.

W końcu kanclerz podkreślił je
szcze raz, że jeżeli chodzi o politykę 
zagraniczną, to całe Niemcy są zgodne

Pośmiertny awans
Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) — 

Na liście dorocznych awansów, która 
ukaże się 1 stycznia 1933 r., znajduje 
się nazwisko ś. p. Franciszka Żwirki, 
awansowanego na kapitana ze star
szeństwa z dnia 10 września. (w)

Zmiany w sądownictwie
Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) — 

Wiceprezes Sądu Okręgowego Herma- 
nowski, który przewodniczył w sądzie 
brzeskim, został przeniesiony na sta

Trzy rozprawy przeciw szpiegom
Procesy w Wilnie, Gdyni i w Warszawie — W Wilnie sąd 

doraźny skazał dw óch na karą śmierci
Emilowi Pachołowi, Franciszkowi Sta-Wilno, 4. 11. (PAT). Wczoraj od

była się w sądzie okr. w trybie doraź
nym rozprawa przeciw 4 oskarżonym 
o szpiegostwo, którzy od roku 1931 do 
Polowy października br. prowadzili 
działalność szpiegowską na rzecz jed- 

z państw ościennych. Są to: Sta
nisław Markowski — stolarz, Dymitr 
3aj — rolnik, Ryszard Markowski — 
stolarz i Piotr Rusak — rolnik. Wszy
scy wymienieni prowadzili akcję 
szkodliwą dla państwa i dopiero po 
dłuższym czasie zostali wykryci i u- 
Jęeiu przez policję.

Sprawa toczyła się przy drzwiach 
zamkniętych. W wyniku całodzienne
go Posiedzenia sąd wydał wyrok, mo- 
cę którego skazano St. Markowskiego 
’ Dymitra Saja na karę śmierci, Ry
szarda Markowskiego i Piotra Rusa- 

na bezterminowe więzienie. Skaza
ni na śmierć złożyli prośbę do P. Prez. 
uzplitej o ułaskawienie. P. Prezydent
nie skorzystał z prawa łaski.

G dyn ia, 4. 11. (Tel. wł.) W wyniku rozprawy, przeprowadzonej tu
w drzwiach zamkniętych, przeciw

Przesilenie rządowe w Jugosławii
Bialogród, 4. 11. (PAT). Rada 

‘»nistrów na posiedzeniu, które za- 
nvrhZyło się w godzinach wieczor- 
la ,n> Postanowiła złożyć na ręce kró- 
thisiymis^ gabinetu. Król przyjął dy- *nisię rządu.

B i a ł o g r ó d, 4. 11. (PAT). Prezes

ustępującego gabinetu, Srskić, oświad
czył przedstawicielom prasy, że dymi
sja rządu pozostaje w związku z osta
teczną organizacją Jugosłowiańskiej 
Radykalnej Chłopskiej Demokracji o- 
raz nową organizacją przedstawiciel
stwa narodowego^-

z obecnym jej kierunkiem, czego nie 
można lekceważyć i co zagranica mu
si zrozumieć. Obecne ustosunkowanie 
się narodu niemieckiego wynika je

Sytuacja strajkowa w Berlinie zaostrza sie
Dyrekcja grozi wydaleniem bez wypowiedzenia — Depre
syjne zarządzenia policji — Aresztowania wśród komunistów 

Wobec od- sadziła główną kwaterę komitetuBerlin, 4. 11. (PAT.) 
rzucenia przez organizację zawodową 
robotników tramwajowych, autobuso
wych i pracowników kolei podziemnej 
orzeczenia, wydanego przez komisję 
rozjemczą, dyrekcja towarzystw ko
munikacyjnych miejskich odwołała 
się do rozjemcy urzędowego, który na
dał orzeczeniu moc obowiązującą. 
Równocześnie dyrekcja ogłosiła ko
munikat, wzywający strajkujących do 
niezwłocznego podjęcia pracy pod 
groźbą wydalenia bez wypowiedzenia.

Prezydjum policji wydało jeszcze 
wczoraj wieczorem szereg ostrych za
rządzeń represyjnych przeciw kierow
nictwu strajku. Przeszło 100 osób z 
pośród „patroli komitetu strajkowego“ 
przytrzymano na ulicach celem wyle
gitymowania. Władze uznały akcję 
strajkową za nielegalną. Policja zli
kwidowała zebranie przywódców t. 
zw. „rewolucyjnych zawodowców i ob- 

Strajkujący atakują policją
Berlin, 4. 11. (Tel. wł.) Władze 

częściowo uruchomiły doraźną służbę 
komunikacyjną, co jednak wywołało 
parokrotnie zajścia uliczne. W niektó
rych miejscach strajkujący pozrywali 
przewody elektryczne i uszkodzili tor 
oraz zwrotnice. Ponadto obrzucano 
kamieniami policję, która chroniła 
pracujących robotników i kondukto-

nowisko sędziego Sądu Apelacyjnego 
Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) —

Wobec mianowania sędziego śledcze
go dla spraw politycznych przy war
szawskim Sądzie Okręgowym, Kwiat
kowskiego, sędzią apelacyjnym w To
runiu, nadzór nad śledztwem w spra
wach politycznych obejmie czasowo 
sędzię dla spraw szczególnej wagi przy 
Sądzie Apelacyjnym, Demant. (w)

Dochodzenie — umorzono
Warszawa, 4. 11. (Tel. wł.) — 

Jedno z pism donosi, że dochodze
nie karne przeciwko b. posłowi N. P. 
R.„ Karolowi Popiołowi, zostało osta
tecznie umorzone. Popiel przebywał 
w Brześciu, ale nie został pociągnięty 
do odpowiedzialności narówni z inny
mi więźniami. (w)

chyrze i Marjanowi Szurmińskiemu, 
oskarżonym o uprawianie w Gdyni i 
Gdańsku wywiadu o stanie i uzbroje
niu polskiej floty wojennej na rzecz 
Rosji sowieckiej, ogłoszono następują
cy wyrok:

Emil vel Efrosima uznano winnym 
zbrodni szpiegostwa i skazano z art. 5 
rozporządzenia Prezydenta z 16 lute
go 1928 r. na 8 lat więzienia oraz u- 
tratę praw obywatelskich przez 10 lat, 
oskarżonego Stachyrę z art. 1 tego sa
mego rozporządzenia na 3 lata aresztu 
z zaliczeniem pobytu w więzieniu 
śledczem, a oskarżonego Marjana 
Szurmińskiego uniewinniono. S. B.

Warszawa, 4. 11. (PAT). Wczo
raj zakończył się proces przeciw nie
jakiemu Rowińskiemu, który sam o- 
skarżył się przed władzami prokura- 
torskiemi o to, ge jest szpiegiem.

Rozprawa toczyła się przy drzwiach 
zamkniętych. Wieczorem zapadł wy
rok, skazujący Rowińskiego' na 13 lat 
więzienia, z pozbawieniem praw.

dynie z podjęcia taktyki obronnej a 
nie z powodu dążeń agresywnych. 
Naród niemiecki chce jako wolny być 
narówni z innemi wolnemi narodami.

strajkowego, Drukarnię komunistycz
ną, mieszczącą się w „Domu Lieb- 
knechta“, policja zamknęła i opieczen- 
towała, oba główne organa komuni
styczne: „Rotę Fahne“ i „Welt am 
Abend“ zawieszono na okres 8 dni. 
Kierownictwo partji naródowo-socj. 
wydał odezwę, w której oficjalnie so
lidaryzuje się z akcją strajkujących i 
atakuje rząd Papena.

Berlin, 4. 11. (Tel. wł.) Dziś w 
nocy na dworcu centralnym kolei elek
trycznej w Schoenebergu doszło do 
starć pomiędzy strajkującymi a poli
cją. W czasie tych starć zabito jedne
go hitlerowca, a drugi odniósł ciężkie 
obrażenia. Dwie dalsze osoby są lżej 
ranine. Starcia wywołała agresywna 
postawa hitlerowców, którzy obrzuci
li policję kamieniami, poczem zaata
kowani użyli broni palnej.

— Szereg krwawych starć
rów przed napaściami.

Parę razy policja, zaatakowana 
przez tłum strajkujących, musiała u- 
żyć broni palnej, skutkiem czego wie
le osób odniosło obrażenia. Poważniej
sze starcia wydarzyły się w Schoene
bergu oraz na sąsiednich głównych u- 
licach i placach.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Po nocy łagodnej w ciągu dnia pogo
da bez zmian, naogół pogodnie czę
ściowo pochmurno słabe wiatry po
łudniowe.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 4. 11. 1932 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg. (120.1 ft. w hol.), 2) żyta pomor
skiego 69.35 kg. (118.2 ft. w hol.), 3) psze
nicy pozn. i pomorskiej 72,95 kg. (124 ft. 
w. hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg (74,1 ft. w. hol.).

Ceny transakcyjne 
Żyto 90 tonn par Poznań , . s j 15,25

Ceny orjentacyjne 
Żyto .......................................... 14,80— 15,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica....................... .... » 23,00— 24,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . » 16,00— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg. . . , , 14,00— 14,75
Jęczmień 64—66 kg. . . , » 13,50 - 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies.................................i 14,25— 14,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 23,50 — 24,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 36,50— 38,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie................... » 8,75— 9,00
Otręby pszenne . .... , 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) . , 10,00— 11,00
Rzepak 38,00— 39,00
Rzepik 35,00— 40,00
Gorczyca . -. p . 5 , . , 39,00— 45,00
Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch Folgera . » s s , , 30,00— 33,00
Koniczyna czerwona s . » 120,00—140,00 
Koniczyna biała 120,00—160,00
Ziemniaki jadalne .... 2,20— 2,50
Ziemniaki fabr za kilo % . 0,00—0,121/2
Mak niebieski..................., 100,00—110,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 300 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 
155 tonn, owsa 10 tonn, otrąb żytn. 20 tonn.

, ■ - s. ,, ■ •• itej.i* ipi©
Pe 6 478-62.397

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 11. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers. 40.—%, za 4% Premjówki 
doi. 48.— oraz za 3% poż. bud. 35.

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
cblig. m Poznania z r. 1927 po 92.—%.

W papierach lokacyjnych P Z. K. zau
ważono brak materjału w 8% listach do
larowych mianowicie poszukiwano 8% li
sty doi. stare po zwyżkowym kursie 55% 
oraz 8% listy doi. amort. — bez notowania 
_ p0 57._, zaś 6% listy żytnie obracano 
w tranzakcjach po 11—10%.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% oblig. miasta Poznania z 1927 r. 92% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytowe

go 55% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III — 48 P.

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
11—10,75 +

3% pożyczka budowlana ,serja I — 35 P. 
Tendencja utrzymana.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.8915 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.41 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
? dnia 4. 11. 1932 r.

Dewizy:

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 4. 11. 1932 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen

Spędzono: wołów 4, buhajów 10, krów 
12. świń 277, prosiąt 164, cieląt 156, owiec 4, 
razem 627 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Świnie bekonowe I kl. 66—70, II. kl. 62—66.

trans, sprzjd. kup.
Hol and ja 358,90 359,80 358,00
Londyn 29,35 29,50 29,20
Nowy Jork

czeki 8,911 8,931 8,891
Nowy Jork

kabel 8,916 8,936 8,896
Paryż 35,05 35,14 34,96
Praga 26,40 26,46 26,34
S~ vajcarja 172,00 172,43 171,57
Berlin 211,80

Tendencja przeważnie słabsza
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. szt, ser. . 5 104,00
5% poż. konw. . . a s p 40,00
4% poż. dolarowa . » $ 9 49,50— 49,60
6% poż. doi. ...» 1 • 56,00— 55,75
7% poż. stabil. . . » • 56,00— 54,75
w odcinkach po 100 . i -• 59,50
Tendencja cokolwiek słabsza

Akcje w złotych:
Bank Polski................... , » 84,75-

Tendencja utrzymana.
84,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 4. 11. 1932 r. 

Pszenica marchijska . . . 196,00—198,00
Tendencja słaba.

Żyto march................. . . . 155,00 157,00
Tendencja natychm. załad. spokojna,

późniejsza dostawa słaba.
Żyto z okolic Warty, Noteci 

i pomorskie 72—73 kg. cif
Berlin sp............................... 164,00—
Tendencja natychm. załad. spokojna, 

późniejsza dostawa słaba. _
Jęczmień browarowy . • . 170,00—180,00 

Tendencja spokojniejsza.
Jęczmień pastewny i prze-

mysłowy................... • 162,00—169,00
Tendencja spokojniejsza.

Owies march............................ 133.00—138,00
Tendencja utrzymana.

Mąka pszenna . ...
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia ........................
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne ... .
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie........................ 8,25— 8.50
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . . » 22,00— 26.00 
Groch drobny jadalny . . . 20,00— 23,00
Groch pastewny........................14,00— 16,00
Kuchy lniane ...... 10,00
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) 11,20 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 10,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin........................10,80
Ogólna tendencja spokojna.

24,00- 27,25 

20,00— 25,50 

9,00- 9.50
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Możliwość zatargu między Francją i Włochami?; Stronnictwo Narodowe w woj. łódzkiem
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“). * 1

R z y m, Z listopada. 
Przed kilku dniami „L‘Ere nou

velle“, organ stojący, jak wiadomo, 
blisko obecnego szefa rządu francu
skiego, poruszył w dwu z rzędu nume
rach kwestję polityczno-wojskową nie- 
bylejakiej wagi, bo możliwości kon
fliktu zbrojnego między Francją a 

. Włochami.
Artykuły „L‘Ere nouvelle“ pozosta

łą między innemi w związku z mane
wrami floty włoskiej, które się odby
ły tego lata, a których tematem tak
tycznym, jak pisała wówczas prasa 
francuska i europejska, było przeszko
dzenie transportów wojsk francuskich 
z Afryki do Francji. Po manewrach 
włoskich odbyły się w parę tygodni 
później francuskie manewry lądowe i 
powietrzne. Te ostatnie zwłaszcza 
miały dostarczyć dowództwu francu
skiemu wiele materjału doświadczal
nego.

Treść wywodów francuskiego pi
sma jest następująca: Dowództwo 
francuskie zostało zniewolone przed
sięwziąć szereg środków zapobiegaw
czych, ale większość z nich okazała 
się jeszcze niewystarczająca. „L‘Ere 
nouvelle“ ma tu na myśli zarządzenia, 
dotyczące zabezp. granicy alpejskiej 
od strony Włoch. Aliści, zdaniem 
tego pisma, na wypadek wojny mię
dzy obu krajami jeszcze większe nie
bezpieczeństwo grozi flocie francu
skiej, która mogłaby zostać unicest
wiona przez atak włoskiej floty po
wietrznej. Ostatnie manewry po
wietrzne, które się odbyły w Prowan- 
cji miały potwierdzić w całej pełni, że 
atak powietrzny włoski, którego pod
stawą byłaby Specja, osiągnąłby nie
chybny skutek, niwecząc flotę fran
cuską, stacjonującą w Tulenie jeszcze 
przed rozpoczęciem akcji morskiej. W 
ten sposób flota włoska zapanowałaby 
nad Morzem Śródziemnem, niedopu- 
szczając do transportów francuskich 
z Afryki. W konkluzji „L'Ere nou
velle“ domaga się od odpowiedzial
nych władz przedsięwzięcia energicz
nych i natychmiastowych zarządzeń, 
a między innemi zmiany dotychczaso
wy ęh podstaw morskich na bardziej 
zabezpieczone przed niespodziewa
nym i nagłym atakiem.

Artykuły powyższe zrobiły tu rzecz 
prosta niemałe wrażenie nietylko z u- 
wagi na poruszony temat, ale także z 
uwagi na półoficjalny charakter 
pisma, które je ogłosiło.

„Giomale dTtalia“, stwierdziwszy, 
że „dotąd żaden dziennik włoski nie 
wziął pod uwagę na zimno tej bezsen
sownej ewentualności“ (zatargu fran-

Zwolnienie p. Sołtysiaka
„Słowo Pomorskie“ donosi:
Po wypuszczeniu na wolność na mo

cy postanowienia sędziego śledczego re
daktorów W. Madejskiego i E. Piszczą, 
zkoleii i p. Franciszek Sołtysiak, sekre
tarz: wojewódzki Stronnictwa Narodo
wego na Pomorzu, został w środę, 2 bm. 
zwolniony z toruńskiego więzienia są
dowego.

P. Sołtysiak przebywał w niem jako 
areszcie śledczym od soboty 22-go paź
dziernika, a więc przez ii dni.

Echa zjazdu legionistów
Od prezesa oddziału Związku Legio

nistów w Zakopanem p. Adama Do- 
brodzickiego, majora rezerwy, otrzy
mujemy następujące pismo:

„Gazeta Warszawska“ nr. 331 z dnia 
29. 10. 32 w przedruku z „Kurjera Po
znańskiego“ podaje wiadomość, jako
by na tegorocznym walnym zjeździe 
legionistów w Gdyni oddział Związku 
z Zakopanego prowadził wiceprezes 
oddziału, karany sądownie za kra
dzież, stawiając na tej podstawie pu
blicznie pytanie, jak należy rozumieć 
tego rodzaju reprezentację.

„Wobec powyższego zmuszony je
stem podać, że na zjeździe w Gdyni 
oddział z Zakopanego, zgodnie z prze
pisami, ja prowadziłem jako prezes 
Związku. Ponieważ nie ciąży na mnie 
żadna kondemnata, reprezentację 
Związku swobodnie przyjąłem, obec
nie zaś oczekuję sprostowania poda
nej wiadomości.

Prezes oddziału 
(—) Adam Dobrodzicki 

major rezerwy.“

A więc oddział zakopiański Związ
ku Legionistów prowadzony był na 
zjeździe w Gdyni przez prezesa oddzia
łu p. Dobrodzickiego. Informacje na
sze z Zakopanego dotyczą p. Stanisła

cusko-włoskiego) pisze, iż pomysły te
go rodzaju są typowe dla będącej dziś 
u steru lewicy francuskiej i świadczą 
o jej istotnych poglądach na stosunki 
francusko - włoskie. W końcu oświad
cza, że wywody „L‘Ere nouvelle“, jak 
wogóle prasy francuskiej mają na ce
lu usprawiedliwienie francuskiej po
lityki zbrojeń, a w szczególności, po u- 
fortyfikowaniu granic i podniesieniu 
stanu lotnictwa, dalszy rozwój mary
narki wojennej oraz rozszerzenie i 
wzmocnienie francuskich podstaw 
morskich. Taka nowa podstawa mor
ska o charakterze już nie obronnym 
ale, zdaniem „Giornale dTtalia“, wy
bitnie zaczepnym, bo groziłaby prze
cięciem wielkiej komunikacji włoskiej 
przez Gibraltar, byłaby baza w Oranie, 
w zachodnim Algierze, gdzie już są w 
toku roboty portowe o charakterze mi
litarnym.

Skąd wzięły się te alarmy ? Fran
cuzi zamieszkali we Włoszech utrzy
mują, że nigdy nie dawały się tak czę
sto słyszeć pogróżki pod adresem 
Francji i Francuzów, jak obecnie. Nie 
chodzi tu tylko o manifestacje wrogie 
Francji w kołach faszystowskich, z 
któremi zwłaszcza można się spotkać 
wśród młodzieży, ale co gorsza o celo
wą propagandę w masach włoskich 
pod hasłem odebrania Francji boga
tych kolonij, których ona już przy o- 
becnej statystyce ludności rzekomo 
nie potrzebuje. Poza tem wskazują 
Francuzi na cały stosunek Włoch do 
Niemiec w ostatnich latach, a zwła
szcza do Niemiec Hitlera.

Osobiście nie jesteśmy takimi pe
symistami, gdy chodzi o stosunki 
francusko-włoskie. Przeciwnie sądzi
liśmy i sądzimy, że porozumienie mię
dzy obu krajami powinno być nietylko 
jednym z kamieni węgielnych polity
ki europejskiej, ale, że ono jest możli
we i, że do niego z czasem dojść musi. 
Wojna między Francją a Włochami 
byłaby nietylko zbrodnią, ale stałaby 
się grobem cywilizacji łacińskiej. Nikt 
o tem lepiej nie jest przeświadczony, 
jak człowiek, w którym dziś niewąt
pliwie skupia się genjusz rasy wło
skiej t. j. Mussolini.

Dobrze się więc stało, że Musso
lini, jakto zresztą można było prze
widzieć, zdementował podejrzenia pew
nych odłamów opinji francuskiej 
pod adresem swej polityki i stwierdził 
w mowie wygłoszonej w Turynie, że 
Italja pod jego kierownictwem prowa
dzi politykę pokojową, zaś masonerja 
nie przestaje oceniać faszyzmu jak 
tylko z punktu widzenia wojny dok
trynalnej. S. M.

wa Łasia, któregośmy dotąd po na
zwisku nie wymieniali. Prosimy 
Związek Legjonistpw o wyjaśnienie, 
czy nieprawdziwy jest zarzut naszego 
informatora, że p. Stanisław Łaś zo
stał skazany na sześć miesięcy więzie
nia, a mimo to pozostał członkiem 
Związku Legjonistów i brał czynny 
udział w gdyńskim zjeździe legioni
stów, na którym p. Sławek mówił o 
honorze.

Zjazd pracowników samo
rządowych zachodniej Polski

W dniu 6 bm, o godz. ii odbędzie się 
w sali sejmikowej starostwa krajowego 
w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 
nr. 29, zjazd przedstawicieli organ iza- 
cyj pracowników samorządowych za
chodnich województw dla zajęcia sta
nowiska wzgl. wysunięcia tez do pro
jektów ustaw samorządowych

Porządek obrad obejmuje m. im. na
stępujące referaty:

a) Udział pracowników samorządo
wych w ogólnej akcji świata pracowni
czego.

b) Postulaty pracowników samorzą
dowych w odniesieniu do nowego usta
wodawstwa samorządowego.

c) , Aktualne zagadnienia zawodowe 
pracowników samorządowych.

Ze względu na ważność spraw,/któ
re będą przedmiotem obrad zjazdu, pro
si komitet organizacyjny wszystkie or
ganizacje wzgl. ugrupowania pracowni
ków samorządowych w województwach 
poznańskiem, Pomorskiem i Śląskiem, 
które dla braku adresów nie otrzymały 
specjalnych zaproszeń, o wydelegowa
nie na zjazd jaknajliczniej swych 
przedstawicieli, o ile możności, całe 
komplety zarządów, wydziałów pp.

Bliższych informacyj udziela Sekre
tariat Związku Organizacyj Pracowni
ków Samorządu Wojewódzkiego w Po
znaniu, Aleje Marcinkowskiego 29 (sta
rostwo krajowe) telefon 33 88.

"Zjazd rady wojewódzkie j — Liczne zebrania i wiece
W ub. niedzielę odbyło się w Ło

dzi posiedzenie rady wojewódzkiej 
Stron. Narodowego na okręg łódzki. 
Przy nader licznym zjeździe uczestni
ków, reprezentujących poszczególne 
organizacje powiatowe i miejskie wo
jewództwa, poseł Karol Wierczak wy
głosił referat o sytuacji politycznej i 
gospodarczej, poczem wywiązała się 
rzeczowa dyskusja, stwierdzająca jed
nomyślność zebranych i podkreślająca 
ich pełne zaufanie do klubu parla
mentarnego Stron. Narodowego i jego 
polityki opozycyjnej. Na wniosek p. 
Pajkowskiego uchwalono zwrócić się 
ponadto do posłów i senatorów Stron
nictwa Narodowego z wezwaniem do 
jak najkategoryczniejszego przeciw
stawienia się zamachom na odpoczy
nek niedzielny.

Po dyskusji przystąpiono do wy
boru zarządu wojewódzkiego. Na pre
zesa jednogłośnie wybrano posła na 
Sejm ziemi piotrkowskiej p. Makul- 
skiego. Zebranie zakończono odśpie
waniem „Roty“.

Po południu odbyło się walne ze
branie członków miejskiego koła łódz
kiego. Obecnych było kilkaset osób. 
Po referacie posła Wierczaka, na te
mat ogólnej sytuacji politycznej i go
spodarczej, przystąpiono do wyborów 
zarządu. Prezesem został adw. Kazi
mierz Kowalski. I to zebranie zakoń
czono w podniosłym nastroju, odśpie
wując „Rotę“.

Na prowincji woj. łódzkiego odbył 
się szereg tłumnych wieców i zebrań 
Stron. Narodowego.

Dnia 1 października b. r. odbyło się 
zebranie obozu naród, w Aleksan
drowie Łęczyckim, na którem o 
ideologji narodowej przemawiał p. 
Leon Grzegorzak.

Dnia 2 października b. r. odbyło 
się zebranie Stronnictwa Narodowego 
wBełdowie; o sprawach organiza
cyjnych mówił p. Leon Grzegorzak.

Dnia 4 października b. r. odbyło się 
zebranie w Ł o d z i (B a ł u t y), o spra
wach programowych przemawiał p. 
Grzegorzak.

Dnia 7 października b. r. odbyło się 
liczne zebranie narodowe w O z o r k o- 
w i e, na którem referat o działalności 
obozu narodowego wygłosił p. Grzego
rzak.

Dnia 9 października b. r. odbyły 
się dwa liczne zebrania w Zgierzu, 
na których przemawiali posłowie Jó
zef Makulski i Aleksander Dzierżaw
ski oraz p. Leon Grzegorzak.

Afera kokainowa przed sądem apelacyjnym
W uzupełnieniu wczorajszego nasze

go sprawozdania z procesu w głośnej a- 
ferze kokaiinowej, nadmieniamy, że sąd 
po godzinnej naradzie postanowił od
rzucić wniosek oskarżonych aptekarzy o 
wykluczenie jawności. Wobec tego je
den z obrońców postawił drugi wniosek 
zmierzający do umorzenia sprawy, po
wołując się na amnestję. Ponieważ pro
kurator w zasadzie temu wnioskowi nie 
sprzeciwiał się, przeto sąd sprawę umo
rzył i aptekarze opuścili ławę oskarżo
nych.

Następnie jako świadkowie przesu
wają się przez salę ofiary strasznego 
nałogu.

Jeden z nich mówi, iż „leczył“ słę u 
dr. Gęsiikowskiego, od którego wprost 
otrzymywał morfinę i płacił za nią to
warem. Później jednak żona nieszczę
śliwego chodziła do apteki i tam po te- 
lefonicznem porozumieniu się z dr. G. 
otrzymywała żądaną ilość narkotyku.

Potem świadek dawki zmniejszał, 
czułem bowiem pustki w kieszeniach.

Tu zabiera głos dr. Gęsikowiski i 
stara się zbić wywody zeznającego, mó
wiąc, że leczył jego rodzinę, przybywą- 
jąc nieraz nawet w nocy i za te wizyty

Napad rabunkowy na Dębcu
Ubiegłej nocy nieznani złoczyńcy 

włamali się do mieszkania 73-letniej 0- 
tylji Radeckiej przy ul. Wspólnej 16. 
Włamywacze zbudzili Staruszkę a jeden 
z nich uderzył p. Rledecką tylcem tasa
ka i zażądał pod groźbą zabicia wydania 
pieniędzy. Bandyci otrzymali klucze i 
zabrali z kufra znajdujące się tam 2500 
zł w gotówce, poczem zbiegli.

Przerażona napadem staruszka za
wiadomiła o zajściu przechodniów do
piero w godzinach porannych. Opatrzy
ło ją pogotowie ratunkowe, (ki)

Dnia 12 października odbyło sin 
zebranie Stronnictwa Narodowego w 
Pabjanicacb, na którem przemy 
wiał o programie Stronnictwa Naro
dowego p. Grzegorzak.

Dnia 15 października b. r, odbyło 
się liczne zebranie Stronnictwa Naro
dowego, na którem o sprawach gospo. 
darczych przemawiał p. poseł Mikołai 
Osada.

Dnia 16 października b. r odbyło 
się przy bardzo licznym udziale wio- 
ścian zebranie Stronnictwa Narodo- 
wego w Charbicach Górnych 
(pow. łódzki), na którem przemawiali 
pp. poseł Dzierżawski, Wanda Suszyń
ska i Leon Grzegorzak.

Stronnictwo Narodowe w Wieluniu
Dnia 18 ub. m. odbyło się zebrania 

Stronnictwa Narodowego w Wieluniu. 
Zebranie zagaił i przewodniczył mu 
ks. prałat Wincenty Przygodzki, który 
po zagajeniu udzielił głosu posłowi o- 
kręgu, p. adw. Zygmuntowi Jaźwiń- 
skiemu z Kalisza. Mówca scharakte- 
ryzował obecne położenie polityczne i 
gospodarcze kraju, zachęcając zebra
nych do wytężonej pracy na niwie na- 
rodowej. Następnie w krótkich sło
wach przemówił dotychczasowy pr©. 
zes Stronnictwa p. adw. Stanisław Ku- 
zior zwracając uwagę na organizowa
nie wsi.

W dalszym ciągu zebrania doko
nano wyboru zarządu koła Stron. Nar. 
Prezesem honorowym wybrano zasłu
żonego działacza społeczno-narodowe- 
go ks. prałata Wincentego Przygodz- 
kiego. Prezesem czynnym wybrano 
zasłużonego działacza narodowego i 
długoletniego prezydenta miasta Wie
lunia p. K. Oraczewskiego.

Na dwa dni przed zebraniem, 16 ub. 
m. został uruchomiony w Wieluniu 
sekretarjat Stronnictwa Narodowego 
w domu p. St. Kubackiego przy uh 
Krakowskie Przedmieście. Przeto u- 
prasza się wszystkich członków i sym
patyków o zwracanie się w sprawach 
organizacyjnych do tego sekretarjatu, 
czynnego codziennie prócz niedziel i 
świąt od godz. 9 rano do 3 po poł. Ro
lę sekretarza pełni p. Władysław Ka
sprowicz, sekretarz zarządu Stronnic
twa na powiat wieluński.

jednocześnie podaje się do wiado
mości, że w lokalu sekretarjatu mie
ści się agentura wydawnictw narodo
wych: „Kurjera Poznańskiego“, „Orę
downika Wielkopolskiego“, „Wielko
polanina“ i „Ilustracji Polskiej".

jeszcze mu się coś należy. Na to świa
dek odpowiada, iż wszystko uregulował 
towarami.

Dalszy świadek p. Ż. „leczy!“ się u 
dr. G. w ciągu 5 lat. Początkowo za 
dawkę płacił 5 zł, a późni/j 7,50 zl. 0- 
skarżony G. miał go namawiać, by 
zmniejszał dawki, względnie, by prze
prowadził kurację w zakładzie. Świa
dek był tam, lecz nie wierzył w skutecz
ność takiego leczenia. Jako dowód wska
zał innych narkomanów, którzy przeby
wali w zakładach rok, dwa ii dłużej, a 
obecnie w dalszym ciągu się narkoty
zują.

Św, Florjan T. pytany, czy obecnie je
szcze oddaj® się zgubnemu nałogowi, 
odmawia zeznań. Gdy prokurator dal 
mu do zrozumienia, że jest obowiąza
nym zeznawać, wtówczas zaznaczył, że 
Gęsikowskiego więcej nie odwiedza.

Przesłuchano jeszcze cały szereg 
świadków. Potwierdzali oni, że szukali 
trucizny u dr. G. Ktoś, nie posiadając 
pieniędzy na narkotyk, oddał obrączkę, 
by tylko otrzymać morfinę.

Dziś w dalszym ciągu odbywa &1(? 
badanie świadków, (z)

„Rozejm polityczny“
Berlin, 4. 11. (PAT.) W okresie 

dwóch tygodni po wyborach zabroni 
no odbywania wszelkich zebrań P° 
tycznych nawet w lokalach zamk"1S* 
tych. Zarządzenie to wyszło na P 
stawie dekretu prezydenta Rzeszy, 
bejmuje ono okres od 6 listopada 
19 listopada.

Ten nowy „rozejm polityczny ‘ 
sadniony jest względami na kon 
ność uspokojenia się umysłów, w z 
rzonych agitacją przedwyborczą 
dania wypoczynku przemęczonej P 
cji.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chwili

0 konwersję zaległości 
podatkowych

Kryzys jest okresem likwidacji. 
Likwidują się z jednej strony przed
siębiorstwa, które nie wytrzymały 
przesilenia, z drugiej zaś strony, w 
drodze układu dobrowolnego wzgl. 
przymusowego, likwidują się zaległo
ści firm, pragnących podjąć od nowa 
działalność, mimo nadwerężenia pod
staw. W takiem właśnie położeniu 
znajduje się ogromna większość przed
siębiorstw krajowych: szukają drogi 
wyjścia z matni, w jakiej wskutek 
kryzysu się znalazły, układają się z 
wierzycielami, redukują swe długi o 
x procent, rozkładają płatność zredu
kowanych długów na tyle a tyle mie
sięcy względnie lat i — odetchnąwszy 
nieco — zabierają się do nowej dzia
łalności.

Jest jeden wierzyciel, z którym 
trudno się ułożyć: jest nim skarb pań
stwa, Wierzyciel to poważny Za
ległości podatkowe, jak mówią jedni, 
sięgają 1 miljarda 200 milj. zł., a jak 
zapewniają drudzy, nawet 1 miljarda 
i 800 miljonów złotych. Olbrzymia 
suma zaległości podatkowych ciąży 
nad życiem gospodarczem, niczem 
miecz Damoklesa, rzucając cień nie
pewności na i tak już smutną rzeczy
wistość polską.

Nie ulega wątpliwości, że likwida
cja zaległych podatków leży zarówno 
w interesie płatników, jak i skarbu 
państwa. I jedna i druga strona wie
działyby wreszcie, z czem należy się 
liczyć, t. j. ile i kiedy należy z tego ty
tułu zapłacić, a ile należy skreślić.

Należy wyrazić zdziwienie, że p. 
minister skarbu w szerszej mierze do
tychczas nie wykorzystał ustawy z dn. 
10 marca 1932 r., która upoważniła go 
do wydania rozporządzeń, określają
cych ulgowe warunki co do spłaty po
datków oraz do zamiany zobowiązań 
podatkowych w jedno zobowiązanie 
wobec skarbu państwa, czyli t. zw. 
konwersji. Na podstawie cytowanej 
ustawy wydano wprawdzie kilka roz
porządzeń pro-rolniczych oraz rozpo
rządzenie z dnia 9. kwietnia r. b. o ul
gach w spłacie podatku obrotowego. 
Poza tern jednak p. minister skarbu 
z uprawnienia ustawowego nie sko
rzystał, pozbawiając w szczególności 
koła miejskie ulg, jakie w konwersji 
by wypłynęły.

Obecnie sfery gospodarcze radzą 
nad ruszeniem omawianej sprawy z 
martwego punktu. Różne wysunięto 
koncepcje, Najwłaściwszem bodaj wy- 
daje się dążenie ku anulowaniu wszel
kich odsetek, kar za zwlokę i kosztów 
egzekucyjnych, narosłych do dnia 1 
kwietnia r. b. i konwersji pozostałych 
kwot wymierzonych podatków (łącz
nie z dodatkami samorządowemu) w 
jedno zobowiązanie wobec skarbu pań
stwa, przy równoczesnem umorzeniu 
pewnej procentowej części tego zobo
wiązania, odnoszącej się do lat 1924 do 
1927. Ostatecznie ustalone zobowiąza
nie płatnika musiałoby być rozłożone 
na szereg niewielkich rat (np. kwartal
nych), płatnych przez 10 lat, przy u- 
Względnieniu bonifikat za wcześniej- 
szą regulację.

Takie załatwienie powinno zado
wolić i jedną i drugą stronę. Dla obo
pólnego dobra pożądane jest rychłe 
dokonanie konwersji zaległości podat
kowych.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Kalendarzyk podatkowy

Min. skarbu przypomina płatnikom po
datków bezpośrednich, że w miesiącu li
stopadzie 1932 r. płatne są następujące po
datki.:

do 15 listopada rb. państwowy podatek 
przemysłowy od obrotu osiągniętego w paź
dzierniku rb przez przedsiębiorstwa han
dlowe I i II kategorji i przedsiębiorstwa 
przemysłowe od I Jo V kategorji prowa
dzące prawidłowe księgi handlowe oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze. W 
tymże samym terminie uiszczają producen
ci żarówek elektrycznych opłatę od żaró
wek elektrycznych w wysokości 20 gr. od 
żarówki sprzedanej na rynku wewnętrz
nym w październiku rb.

podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, emerytur i wynagrodzeń za najem
ną pracę — w terminie do dni 7 p,, doko
naniu potrącenia podatku:

w ciągu listopada rb. nabywanie świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyj
nych na rok 1933;

do 15 listopada rb. zaliczka miesięczna 
na poczet nadzwyczajnego podatku od do
chodu, osiągniętego przez notariuszy (re
jentów). pisarzy hipotecznych, komorników 
w miesiącu październiku rb.;

do 30 listopada rb wpłata państwowego 
podatku od nieruchomości za III kwartał 
rb. tudzież podatku od lokali i od placów 
niezabudowanych za IV kwartał rb.:

do 15 listopada rb. II rata państwowego 
podatku gruntowego za rok 1932;

do 30 listopada rb opłaty od schowków 
(safes'ów) pobrane przez przedsiębiorstwa 
dające w najem schowki w miesiącu paź
dzierniku rb.

Nadto płatne są w listopadzie rb. zale
głości odroczone na raty z terminem płat
ności w listopadzie rb tudzież podatki na 
które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
również z terminem płatności w tym mie
siącu.

Z KRAJU
(k) Z bilansu Banku Polskiego; wzrost 

obiegu banknotów — lekkie obniżenie po
krycia kruszcowo . dewizowego. Ostatnia 
dekada października przyniosła dalszy 
wzrost zapasu złota o 650 tysięcy zł. do 
kwoty 493,5 milj zł., zaś pieniędzy i należ
ności zagranicznych zaliczonych do pokry-

£

z ZAGRANICY
(z) Likwidacja polityki kontyngentów 

w Belgji. Rząd belgijski zrezygnował o- 
statecznie z realizowania polityki kontyn
entów. Obecnie uzgadniane jest stano
wisko pomiędzy min. spraw zagranicz
nych a min. gospodarstwa. Naogól utrzy
muje się przekonanie, że uchwały rządu 
w sprawie kontyngentów, które nie uzy
skały sankcji prawnej, nie będą stosowa
ne. W związku z tern wyłania się możli
wość zwiększenia eksportu konfekcji pol- 
skleJ do Belgji.

W Upadłości bankowe w U. S. A. W cią- 
7 i o P^óziernika zamknięto w Stanach 
Pjednoczonych ogółem 67 banków, wobec 
oo w0 wrześniu rb.. 85 w sierpniu rb„ oraz w. w lipcu br Jak wjdać z powyższego, 
iB?tek Pleniężny Ameryki wciąż jeszcze nie 
«st usanowańy W ostatnich miesiącach

•le się zauważyć na tym odcinku dośćznaczna Poprawa, co w pewnej mierze
cnnyPlsa^. należy akcji interwencyjnej Re- 
szen- Uct’°'n Finance Corporation Polep- 
szr7ńex.sy-tua<:i’ bankowej uwydatnia się 

ogólnie silnie, jeżeli porówna się ją z°kres,em roku poprzedniego W paździer-
5l2U Ub

a w eiągu pierwszycu iw i sięcy n. r. 1753 (11Q0 w bieżącymL
512 h i r' zamknięto bowiem w U. S. A. ..¡_ Danków, a w ciągu pierwszych 10 mie-

cia o 644 tys. zł., czyli do sumy 36,4 milj. 
zł. Ogólne pokrycie kruszcowo - walutowe 
wzrosło więc o 1,3 milj zł Pieniądze i na
leżności zagraniczne niezailczone do pokry
cia zmniejszvły się o 5,9 milj zł., wynosząc 
103,2 milj. zł Portfel wekslowy pomimo ul
tima miesiąca wzrósł nieznacznie gdyż tyl
ko o 13,1 milj. zl. i wynosi 602,8 milj. zł- 
Również wzrosły pożyczki zastawowe i wy
noszą 111,2 milj. zł., a więc o 3,3 milj zl. 
więcej niż w poprzedniej dekadzie Dług 
skarbu Państwa pozostał bez zmiany. Inne 
aktywa wzrosły o 12,3 milj. zł., podnosząc 
się do kwotv 183,6 milj zl. — W pasywach 
znacznie obniżyły się natychmiast płatne 
zobowiązania wynosząc na ultimo paździer
nika 130,4 milj. zł., wobec 180.0 milj zł na 
20 października Obieg biletów bankowych 
wobec zwiększenia się portfelu wekslowe
go i pożyczek zastawowych przy jednoczę 
snem obniżeniu się natychmiast płatnych 
zobowiązań wzrósł o 68.8 milj. i wynosi 
1.0625 milj. zł. Wobec stosunkowo znacz
nego wzrostu obiegu biletów bankowych 
pokrycie kruszcowo - dewizowego obiegu i 
natychmiast płatnych zobowiązań obniżyło 
się z 45 04 proc, w dniu 20 października do 
•44 42 proc, na ultimo miesiąca, przekracza
jąc normę statutowa o 4,42 proc Jednocze
śnie pokrycie wyłącznie złotem obniżyło 
się z 41.99 proc, dó 41 37 proc. czyli wynosi 
o tl.37 ponad normę statutową, pokrycie 
zaś złotem samego tylko obiegu z 49.60 
proc, do 46 45 proc

(k) Projekt ustawy o spółkach z ogra
niczoną odpowiedzialnością. Związek Izb 
zgłosił do ministerstwa przemysłu i handlu 
i min. sprawiedliwości opinję w sprawie 
projektu ustawy o spółkach z ograniczoną 
odpowiedzialnością Wypowiadając się za 
sadniczo za projektem. Związek podkreśli! 
jednak nadmierną iego rozbudowę, co wy
wołać może w praktyce trudności przy 
tworzeniu tego rodzaju spółek Omawiając 
szczegółowo postanowienia projektu Zwią
zek Izb wypowiedział się za obniżeniem

minimalnej wysokości udziału w spółce z 
ograniczoną odpowiedzialnością z 500 do 
100 zł. Zwrócono nadto uwagę na koniecz
ność obniżenia sankcyj karnych przewi
dzianych za naruszenie szeregu postano
wień ustawy, wychodząc z założenia, iż 
walka z niewypłacalnością drogą stosowa
nia nadmiernych rygorów karnych nie o- 
siąga celu, budząc łatwo zrozumiałą nie
chęć do tworzenia tego rodzaju spółek.

(k) Państwowa ocena masła i serów. Na
podstawie rozporządzenia ministra rolnic
twa z dnia 21 lutego 1931. odbędzie się we 
Wrześni w szkole mleczarskiej Wielkopol
skiej Izby Rolniczej okręgowa, państwowa 
ocena masła i serów W ocenie będą mo
gły brać udział wszelkiego typu mle
czarnie i serownie województwa poznań
skiego i pomorskiego, czynne przynaj
mniej od 1 czerwca 1932 i mające prze
ciętny przerób dzienny mleka najmniej 
300 litrów Mleczarnie i serownie, chcąc« 
brać udział w ocenie, muszą przesłać zgło
szenie do Komitetu państwowych ocen 
masła i serów we Wrześni, ul Gnieźnień
ska, do dnia 20 listopada b r.. podając do
kładny swój adres oraz urząd telegra
ficzny.

(k) Przesyłki pocztowe na Łotwę. Jak
informuje Państwowy Instytut Eksporto
wy, rfdbiór na Łotwie przesyłek poczto
wych za zaliczeniem jest niedozwolony 
przez uzyskanie pozwolenia dewizowego. 
Również wysyłanie pieniędzy przekazami 
za pośrednictwem urzędów pocztowych 
jest możliwe jedynie po uprzedniem uzy
skaniu zezwolenia dewizowego.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły tydzień sprawozdawczy od 28. 

10. — 3. 11 1932 minął naogól spokoinie 
przy niezmienionych cenach, które wyno
siły w zasadzie zł 3 za kg. Dopiero pod ko
niec tygodnia sprawozdawczego dało się 
zauważyć zwiększone zainteresowanie kil
ku lokalnych rynków, które w wyjątko
wych wypadkach podwyższyły cenę Jo zł. 
3 20 za kg.

Alessandri. b prezydent Chile, odniósł po
nownie zwycięstwo w walce wyborczej fi 

prezydenturę Chile.

W dzisiejszym numerze publikuje
my pierwszy z trzech interesujących 
wykresów, które w sposób plastyczny 
uzmysławiają nam lekką popra
wę, jaka zaznaczyła się pod ko
niec sierpnia i w początkach wrze
śnia r. b. na najważniejszych ryn
kach światowych. Wprawdzie popra
wa ta nie rozwinęła się w silny i zde
cydowany ruch zwyżkowy, a nawet u- 
stąpiła po krótkim czasie ponownemu 
osłabieniu, jednak naogól, zwłaszcza 
na. rynku papierów wartościowych, a 
również i w kształtowaniu się cen to
warowych, widoczne jest przekrocze
nie najniższego punktu z okresu wio
sny i wczesnego lata r. b.

Z podanych tu diagramów można- 
by wnosić, iż w okresie tym osiągnię
to t. zw. dno kryzysu i, że teraz linje

rozwoju gospodarczego powinny piąć 
się w górę, o ile oczywiście nie wmie
sza się w ten naturalny proces nie
obliczalny czynnik polityczny, który 
już tylokrotnie krzyżował powrót do 
zdrowia gospodarki poszczególnych 
państw. Wszak na kształtowanie się 
sytuacji ekonomicznej świata donio
sły wpływ wywierają takie kwestje, 
jak wybory prezydenckie w Stanach 
Zjednoczonych, ruchawki polityczne w 
Niemczech itp. inne zjawiska pozago- 
spodarczej natury.

Zaznaczyć należy, że dane doty
czące bezrobocia na powyższym wy
kresie. odnoszą się do Niemiec, typo
wego kraju dotkniętego kryzysem. 
Dwa następne wykresy zamieścimy w 
dalszych numerach naszego pisma. Jsaldaris. przywódca rojalistów greckich, 

tworzy nowy gabinet grecki,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Propaganda przemysłu krajowego jako hasło dnia

Godna uznania inicjatywa Związku Obrony Przemysłu Polskiego - Tydzień propa
gandy na szeroką skalę odbędzie się w dniach od 4-go do 13-go grudnia 1932 roku
Jak już z okazji sprawozdania o 

walnem zebraniu Związku Obrony 
Przemysłu Polskiego wspomnieliśmy, 
w czasie od 4 do 11 grudnia odbędzie 
się „Tydzień Propagandy Przemysłu 
Polskiego“, O celach i zadaniach 
wspomnianego tygodnia, mówi już sa
ma nazwa. W czasie tym, poprzedza
jącym okres , wzmożonych zakupów 
świątecznych j noworocznych, zamie
rza się w sposób przekonywujący przy
pomnieć szerszym rzeszom społeczeń
stwa obowiązek popierania przemysłu 
krajowego, z którego rozwojem i by
tem związany jest tak ściśle dobro
byt szerokich warstw ludności. W cią
gu „Tygodnia“, który na imprezę tego 
rodzaju szczególniej dobrze się nadaje 
z uwagi na -dwie niedziele 1 święto 
Niepokalanego Poczęcia N. M. P„ prze
widziane jest przeprowadzenie jak 
najszerszej akcji propagandowej na 
rzecz krajowej wytwórczości na tere
nie województw poznańskiego i po
morskiego. Akcja ta ma- na celu po
budzenie patrjotyzmu gospodarczego 
w haszem społeczeństwie i zmierza do 
wykazania, że wyroby krajowe wielo
krotnie nie ustępują w niczem zagra
nicznym, natomiast w licznych wypad
kach znacznie przewyższają reklamo
wany niesłusznie i niepotrzebnie to
war zagraniczny.

środki
W ciągu „Tygodnia“ propagandę 

przemysłu krajowego przeprowadzać 
się będzie różnemi środkami. Przewi
dziane jest urządzenie pochodów, aka- 
dęmij, odczytów, w stowarzyszeniach, 
szkołach, teatrach, kinach oraz przez 
radjo Sfery przemysłowe winny się 
szczególnie sprawą „Tygodnia“ zainte
resować.

Organizacja
Organizacją „Tygodnia Propagandy 

Przemysłu Polskiego“ zajmuje się se- 
kretarjat Związku Obrony Przemysłu 
Polskiego w Poznaniu przy ul. Rzeczy
pospolitej 1, (teł. 25-25). Tam też nale
ży kierować zgłoszenia.

Program
Program „Tygodnia“ został już w • 

szczegółach ustalony. „Tydzień“ roz- 
pocznie się w niedzielę, 4 grudnia b. r. 
nabożeństwem, które odbędzie się o 
godzinie 9,30 w kościele Św, Wojciecha 
z udziałem delegacyj towarzystw i or- 
ganizacyj społecznych. Następnie uli
cami miasta przejdzie korowód samo
chodów i wozów udekorowanych ha
słami propagującemi przemysł krajo
wy. Pojazdy zbierają się na placu Sa- 
pieżyńskim. skąd o godzinie 10.30 wy
rusza poprzedzany orkiestra pochód 
towarzystw, organizacyj społecznych 
i młodzieży szkolnej z transparenta
mi. W ciągu dnia przewidziana jest 
propaganda przy pomocy ulotek. Mię
dzy innemi rozrzucą je w znacznej ilo
ści samoloty. Szczególniejszem zain
teresowaniem publiczności cieszyć się 
powinna wystawa konkursowa fabry
katów krajowych w oknach magazy
nów i składów, których właściciele 
w szlachetnej rywalizacji ubiegać się 
będą o nagrody Związku Obrony Prze
mysłu Polskiego. W ciągu całego ty
godnia odbywać się będą odczyty i po
gadanki w szkołach powszechnych i 
średnich i w stowarzyszeniach. Rów
nież prasa wspomagać będzie niewąt
pliwie pięknie zapoczątkowane dzieło.

Zatrucie dziecka
W niezwykle tragiczny sposób 

zmarło dziecko sierżanta 3 pułku lot
niczego p. Czesława Flauna. W dniu 
1 bm. żona kolegi, sierżanta Fłauna 
Stanisława Wierzykowska (ul. Dą
browskiego 63) kupiła proszek na ro
baki zwierzęce. Proszek ten dostało 
małe cierpiące dziecko. Skutek spo
życia niewłaściwego lekarstwa był 
straszny. Maleństwo zmarło. W spra
wie tej" wdrożyła śledztwo żandarme
ria wojskowa i władze śledcze policji.

Wśród młodzieży wzbudzi wielkie za
interesowanie praca konkursowa na 
pytanie: „Dlaczego należy kupować 
wyroby krajowe?“. Najtrafniejsze, a 
zarazem najkrótsze odpowiedzi nagro
dzone będą książkami lub bonami na 
wyroby krajowe. Ponadto przewiduje 
się cykl odczytów o umiejętnej sprze
daży wyrobów krajowych w stowarzy
szeniach młodzieży kupieckiej, oraz 
krótkie lotne przemówienie w teatrach 
i kinach.

W święto Matki Boskiej
W święto Matki Boskiej w dniu 8 

grudnia, przewiduje się manifestacyj
ny pochód młodzieży akademickiej, na 
zakończenie którego w jednej z więk
szych sal wygłoszony będzie referat. 
W południe odbędzie się akademja w 
kinoteatrze „Słońce“, a równocześnie

Przed poświeceniem
nowego gmachu W. S. H.

Poświecenie nastąpi w sobotę, 12 listopada w południe
Okazały gmach Wyższej Szkoły 

Handlowej w Poznaniu przy Wałach 
Zygmunta Starego 2/3 został już cał
kowicie ukończony. Piękna budowa 
prezentuje się znakomicie, tak, że 
stwierdzić można bez przesady, że Po
znaniowi przybył wielce okazały 
gmach.

Podkreślić wypada, że miasto do
łożyło starań około oświetlenia tego 
budynku, w godzinach wieczornych 
bowiem oświetla się nowy gmach re
flektorami. Dobór światła w dość 
ciemnej dotychczas ulicy uważać na
leży za bardzo szczęśliwy. 'Publicz
ność, przechodząca tą drogą, troskę 
miasta o oświetlenie gmachu, do któ
rego udają, się liczni studenci, przyję-

Tydżień propagandy 
pracy oświatowej

Korporacja Akademicka „F i 1 o- 
m a t i a Posnaniensis“ dążąc do 
realizacji swych haseł filomackich u- 
rządza od 7 do 12 bm. tydzień propa
gandy pracy oświatowej. Celem tego 
tygodnia jest rozszerzenie zaintereso
wania się. znaczeniem pracy oświato
wej w Polsce. W tym celu odbywać 
się będą przez cały tydzień wykłady z 
następującym programem:

Poniedziałek 7 bm. Słowo wstępne 
— Com. Mielżyński. Wykład dr. Wa
chowskiego „Osobowość pracownika 
oświatowego“.

Wtorek 8 bm. dr. prof. Gantkow- 
ski „Kto i gdzie poza lekarzem może 
i winien udzielać pouczeń w sprawach 
hlgjeny codziennego życia.'

Środa 9 bm. dr. Niesiołowski „O 
intensywnej i ekstensywnej pracy o- 
światowej“.

Czwartek 10 bm. ks. II. Ludwiczak 
„Istota Uniwersytetów Ludowych sy
stemu Grundtwig‘a.

Piątek 11 bm. senator dr. Meissner 
„Stosunek państwa i społeczeństwa do 
oświaty pozaszkolnej“.

Sobota 12 bm. dyr. J. Stemler z 
Warszawy „Zadania pracy oświatowej 
w Polsce“.

Wykłady odbywać się będą w sali 
18 Coli. Minus (Wały Wazów 26 — 
Uniwersytet). Wstęp bezpłatny. Do
wolne datki przeznacza Korporacja w 
całości na cele Towarzystwa Czytelni 
Ludowych.

KALENDARZYK
Piątek, 4 listopada 1932.

Słońce: wschód 6,54; — zachód 16,18; — 
dlugośść dnia 9 godz 24 min.

Księżyc: wschód 13,37; — zachód 21,33; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Stacji Meteorologicznej przy U. P.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka + 11 st. C„ po
chmurno, wiatr południowo-zachod
ni ciśnienie atmosferyczne wysokie 
758 mm. — W ubiegłej dobie tempe-

odczyt przez radjo. Ponadto wspom
nianego dnia odbędą się korowody sa
mochodowe z kilkuminutowemi lotne- 
mi przemówieniami, propagandowe 
przemówienia lotne w kinach i tea
trach, oraz koncerty orkiestr na głów
nych placach miasta.

Zakończenie
Tydzień propagandy zakończy się 

w niedzielę, dnia 11 grudnia zorgani- 
zowanem przeglądem mód wyłącznie 
z materjałów krajowych. Będzie to 
praktyczne unaocznienie zużytkowa
nia wytwórczości przemysłu krajowe
go- Prowadzona już przez szereg lat 
propaganda przemysłu krajowego 
winna w szerokich kołach społeczeń
stwa napotkać na przychylne przyję
cie. (kl.)

ła z wielkiem zadowoleniem. Obecnie 
do nowego budynku przeniesiono już 
wszystkie wydziały W. S. H. dzięki 
czemu wykłady odbywać się będą w 
jednem środowisku. Przed niedawnym 
czasem uruchomiono w W. S. H. kuch
nię akademicką.

Uroczyste poświęcenie nowego gma
chu W. S. H. odbędzie się w sobotę, 
dnia 12 listopada rb. w południe. Po
święcenia dokona J. Em. ks. kardynał 
Prymas. Po poświęceniu budynku od
będzie się inauguracja nowego roku 
akademickiego na W. S. H.

Z okazji tych uroczystości Bratnia 
Pomoc Studentów W. S. H. w Pozna
niu urządza w dniu 12 brn. w auli no
wego gmachu bal reprezentacyjny, (kl)

ratura najwyższa + 12 st. C„ najniż
sza 4- 10 st. C. Ilość opadu 9 mm.

Kał. rzk.: Karol Boromeusz; jutro Za
chariasz Pr.

Kał. slow.: Mściwoj; jutro Sławomir Bł.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Całodzienna adoracja. W piątek, 

4 bm. w kościele pod wezwaniem Najsł 
Serca Jezusa na Jeżycach całodzienne wy
stawienie Najśw. Sakramentu. O godz 19 
odśpiewanie ostatnich 2 Godzinek o Sercu 
Jezusowem, kazanie i procesja.

OSOBISTE
— * Minister w. r. i o. p, powołał rek

tora uniwersytetu poznańskiego, prof. dr. 
Stanisława Pawłowskiego w skład Pań
stwowej Rady Oświecenia Publicznego.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Sodalicja Marjańska Akademiczek

U. P. Msza św. odbędzie się w niedzielę, 
6 bm. o godz. 8 w kaplicy sodalicyjnej (ul. 
Dominikańska). Po nabożeństwie zebra
nie plenarne.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie
go. W sobotę, 5 bm. popoł. w kaplicy św. 
Józefa okazja do spowiedzi św. W nie
dzielę, 6 bm. nabożeństwo miesięczne o 
godz. 10 w kaplicy św. Józefa. W ponie
działek, 7 bm. zebranie plenarne odbędzie 
się wyjątkowo o godz. 20 w sali Bibliote
ki Uniwersyteckiej z wykładem ks Krzy- 
mińskiego n. t. „Jak posiąść umiejętność 
obcowania z Bogiem".

— * Zebranie deponentów Poznańskie, 
go Banku Ziemian odbędzie się dziś, w 
piątek, 4 bm. o godz, 18 w Restauracji Ce
chowej przy ul. Sew. Mielżyńskiego. Na 
porządku obrad: sprawozdanie wybranej' 
komisji w sprawie układu zapobiegawcze
go.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przeniesienie fcittr Aeroklubu. —

Aeroklub Poznański donosi, że przeniósł 
swe lokale biurowe do dyrekcji kolei w 
Poznaniu, Wały Zygmunta Starego 4 po
kój 233. '

— * Kolo Mnzyczno-Sceniczne „Dzwon“ 
urządza w niedzielę, 6 bm. w sali p. Ja- 
szyka przy ul. Kraszewskiego 16, konkurs 
dekłamacyjny. Po konkursie przedstawie
nie p. t. „Błażek opętany“ oraz zabawa. 
Początek o godz. 17,50.

— * Polskie Tow, Krajoznawcze urzą
dza w niedzielę. 6 bm. dwie wycieczki. —

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszko. 
wych, braku apetytu, atonji kiszek, wzdę. 
ciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem po
drażnieniu, bólach głowy migrenowych, 
zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ wywo
łuje doskonałe wypróżnienie przewodu po
karmowego. Żądać w aptekach i drogerj.

Jedna pod kierownictwem p. dr. T. Smo- 
luchowskiego udaje się do Pobiedzisk, 
skąd marsz do stacji kolejowej Gułtowy. 
W terenie lasy i jeziora. Pieszej drogi 
około 25 kim. Wyjazd z Poznania o godz. 
7,40, powrót do Poznania o godz. 16,93 lub 
19.29 Druga wycieczka, pod kierownic
twem sekretarza oddziału, udaje się do 
Leszna i Kościana. Wyjazd z Poznania 
o godz. 8, powrót do Poznania o godz 18.45.

— * Związek Akuszerek — Kolo Po
znań. Zebranie plenarne odbędzie się w 
poniedziałek. 7 bm. o godz. 17 w Krajowej 
Klinice dla Kobiet przy ul. Polnej 17. — 
Egzamin z kursu przeciwgazowego dla ko- 
leżanek, które jeszcze go nie zdawały, od
będzie się we wtorek, 8 bm. o godz. 17 w 
szkole powszechnej, św. Marcin 35.

— * Nauczycielska wycieczka krajo. 
znawcza. W czasie wakacyj Bożego Na
rodzenia od 24 do 31 grudnia wzgl od 27 
grudnia o 2 stycznia urządza Poznański 
Zarząd Okręgowy Stowarzyszenia Chrześć.- 
Nar Nauczycielstwa szkół powsz. pod do- 
świadczonem kierownictwem kol. H. Śnie- 
gockiego 7-dniową wycieczkę krajoznaw
czą do Zakopanego — Krakowa. Koszta 
podróży, noclegi, wyżywienie wynoszą ca 
75 zł Zgłoszenia należy przesłać do 20 
bm na ręce p. H. Śniegockiego, Poznań, 
Ostrówek 18 wraz z zaliczką zł 20, wpłaco
ną na konto czekowe nr 212 859

— * Ku czci 60 rocznicy śmierci St, Mo- 
niuszki urządza Koło Śpiewackie w Sta- 
rołęce w niedzielę, 6 bm. na sali „Polonia" 
koncert z współudziałem orkiestry man- 
doiinistów „Concordia" z Poznania. Po
czątek o godz. 16.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert na rzecz fundacji ku czci 

śp. por. Żwirki i inż. Wigury. Znana or
kiestra mandolinistów przy Zw Zaw Dru
karzy w Poznaniu urządza ze współudzia
łem p. Sławy Gogojewiczowej, artystki o- 
pery poznańskiej, w niedzielę, 6 bm. o go
dzinie 12 w sali kina „Metropolis" koncert, 
którego czysty dochód przeznacza się na 
rzecz powyższego komitetu. Przedsprze
daż biletów w’ firmie E. Bamber. ul. Pół- 
wiejska 38.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Cena bułek zwykłych w Poznaniu

została z dniem 4 bm obniżona na 4 gro
sze. Pobieranie wyższej ceny podlega ka
rze. Wyżej wymieniona cena obowiązuje 
również składy spożywcze.

— * Koło Absolwentów Miejskiej Szko
ły Handlowej odbyło swe roczne walne ze
branie. Po ukonstytuowaniu się prezy- 
djum przedkładali poszczególni członko
wie zarządu sprawozdania. Ustępujące
mu zarządowi wyrażono pełne uznanie i 
jednogłośnie udzielono pokwitowania. Do 
nowego zarządu zostali wybrani pp: w- 
Jewasiński — prezes. Hel Wiśniewska — 
sekretarka, C. Jezierski — skarbnik. H. 
Michalak, FI. Kryszka i S. Żarnowski 
członkowie, (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Dwoje głuchoniemych pod 

chodem. Na ul Paderewskiego w Byd
goszczy dorożka samochodowa, kierowana 
przez szofera Stanisława Doberschutza na
jechała głuchoniemych Leona Szukman 
(ul. Dąbrowskiego) i Zofję Marmurowicz 
(ul. Chopina 21) Szukman oprócz cięż
kich obrażeń wewnętrznych doznał zła
mania lewej nogi powyżej kolana. ws.‘v\ 
tek czego kierowca samochodu przewie- 
go do szpitala Mąrmurowiczowa odnio
sła lżejsze okaleczenia, (kl.)

— * Samochód najechał tramwajarza, 
W Bydgoszczy na ul. Gdańskiej szofer to 
strza rzeźnickiego Bonina, najechał zaję
tego pracą na szynach pracownika tra ' 
wajów Antoniego Matuszewskiego ro ■ 
nionego przewiozło pogotowie ratunko 
,ao szpitala miejskiego, (kl.)

— * Pod kołami samochodu. Na »w.
Marcinie samochód P. Z. 48 961 ą.
przechodzącą przez jezdnię p Ludwikę 
damską z zawodu kucharkę. zamieszio _ 
na św. Marcinie 52-53. Ciężko kont -J 
nowaną przewiózł kierowca samochodu 
szpitala miejskiegó. P. Adamska od 
sła oprócz ciężkich obrażeń, ogólnych - ‘ 
manie prawego obojczyka i ciężkie 
czenie podudzia, (kl.)

— ‘ Złodziej pozostawił wózek. F.r®
liks Porażyński (ul. Grottgera 5) t
cił na gorącym uczynku kradzieży c„ nieznanej mu osobnika, który wyrwał 
się i zbiegł, pozostawiwszy na miejsc
rp.k naladnwftnv cesfła. (kl.)

A POLICYJNA
zyj to rower? W komisariacie I 
ajduje się rower <!a™sk'X,cj- 
tochodzący z kradzieży. J jga. 
veru może się zgłosić w ko
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Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Czempiń. (Pokaz gazowy.) W uh 
tygodniu odbył się u nas pokaz gazowy 
na dworcu kolejowym. Wieczorem na sa- 
li p. Szukalskiego wyświetlono przeźrocza 
na tle propagandy przeciwgazowej

— (Z parafji.) W niedzielę obchodzono 
w parafji uroczystość Chrystusa Króla. — 
Delegacjo wszystkich towarzystw podąży
ły ze sztandarami na mszę św. Przed ko
ściołem zbierano składki na Akcję Kato 
licką Popołudniu odbyła się na sali p 
Szukalskiego uroczysta akademja, którą 
zagai! ks. dziekan Ruszczyński. Obszerny 
referat „Walka z bezwstydem i pornogra
fią" wygłosił p dr. Skarżyński. Różne 
śpiewy, deklamacje i utwór sceniczny pt. 
„Zelatorka Dzieła. Misyjnego“ wykonały 
dzieci szkolne pod reżyser ją ks. wikarju- 
sza.

— (Z Magistratu.) Tutejszy burmistrz 
p. Szpoper wyjechał na 6-tygodniowe ćwi
czenia wojskowe. Zastępuje go p. Brzeski, 
kierownik „Rolnika“.

— * Gniezno. (Teatr.) W czwartek 3 
bm. na sali Hotelu Europejskiego poznań
ski „Teatr Mały“ wystąpi z przedstawie
niem sztuki „Dusza od Boga“ (komedja 
w 4 aktach). Ten sam zespół wystąpi dn. 
5 bm. w Czerniejewie, 6 bm. w Witkowie i 
7 bm. w Trzemesznie, (br.)

— * Kostrzyn. (Dzień Katolicki.) W 
niedzielę urządził miejscowy komitet Ak 
cji Katolickiej „Dzień Katolicki", Uro
czystość ta wypadła imponująco. Rano 
wymaszerowały z boiska „Sokoła“ przy 
dźwiękach orkiestry wszystkie miejscowe 
towarzystwa na nabożeństwo, na którem 
podniosłe kazanie wygłosił ks. prób Fisch- 
bach W czasie nabożeństwa śpiewało 
miejscowe Koło śpiewackie. Potem od
była się uroczysta akademja. Zagaił ją 
p. dr. Meissner. W czasie akademji Kolo 
Śpiew, wykonało dwie pieśni Nowowiej
skiego. P. Haupa mówił o szkodliwości 
prasy pornograficznej oraz wskazał na 
szkodliwość „Tajnego Detektywa“, W 
czasie akademji zarządził p dr. Meissner 
minutową przerwę dla uczczenia poświę
conego w tej chwili pomnika Najświętsze
go Serca Jezusowego w Poznaniu. Wie
czorem na sali „Sokoła" wystawiło SMP. 
sztukę teatralną p. t. „Na pochyłości“.

— * Inowrocław. (Pod kolami samo
chodu.) Moszek Finkelstein z Warszawy, 
ul. Ogrodowa 3, zanadto nieco rozglądał 
się po ulicach i domach, natomiast nie 
zważał na dość ożywiony’ ruch samochodo. 
wy na ul. Królowej Jadwigi. Z tego po
wodu dostał się pod jeden z samochodów, 
przyczem doznał kontuzji całego ciała. — 
Kierowca samochodu zbiegł, jednakże 
zdołano odczytać numer odnośnego poja
zdu. Był to samochód osobowy P. Z 46571

— (Oszustwa przy. sprzedaży papiero
sów.) Ostatnio zanotowano szereg niezwy
kle sprytnych przestępstw przy sprzeda-

Wenta na kościół 
św. Michała Archanioła
Stów. Pań Miłosierdzia Św Win

centego a Paulo parafji Św. Michała 
Archanioła w Poznaniu urządza 6 li
stopada r. b, w „Dworze Grunwaldz
kim" (dawn. Willa Flora), ul. Grun
waldzka 3, wentę, połączoną z wystę
pami wybitnych sił artystycznych na
szego miasta,. Łaskawy współudział 
przyrzekły panie: laureatka J. Musie- 
lewska, J. Komorowska, K. Kaul- 
fussówna, A. Rydlewska. Loterja fan
towa. Dobrze zaopatrzony bufet. Czy
sty dochód przeznacza się na wykoń
czenie Kościoła Św. Michała Archanio- 
Ja w Poznaniu. Początek o godz. 16. 
Ceny miejsc: dla dorosłych 49 gr., dla 
Młodzieży i dzieci 30 gr. Obywatel
stwo naszego miasta o liczne przyby
cie uprasza zarząd.

Wylosowane obrazy
w Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych

Na wal-nem zebraniu Tow. Przyj. Sztuk 
“Sknych, które odbyło się 28 października 
wylosowano między członków 33 obrazów 
1 rzeźb. Wygrane przypadły na następujące 
nazwiska:

1- Chorzemski Stanisław z Gołębowa wy
srał Marcinkowskiego „Górala", 2. Biele
wicz M. z Gdańska — Wysockiego medal I, 

,• Dybizbański Juljan — Wysockiego me
dal u, 4. Dr. Osowicki Apolinary — Wy- 
sockiego medal III, 5. Cynka Jan — Wysoc-. 
Mego — medal IV, 6. Ks. Kałkowski B- 
>azm z Biezdrowa — Wysockiego medal V, 
'• Dr Celichowski Witold — Wysockiego 
Medal VI, 8. Sevdzina Marja — Wysockie-

®®da! VII, 9. Dr. Jeszke — Wysockiego 
Medal VIII, 10. Dr. Jakobson Bogdan z 
^arogardu — Wysockiego medal IX, 11. 
rMPrzak z Krotoszyna - Wysockiego me- 

L- 12. Leitgeber Roman — Wolniewicza 
nn,„- 0wicz“> 13- Deierling Jan — Augusty- 
- p1?23- „Groszki", 14. Ks. biskup Laubitz 
15 n'ez,!}a ~ Graczyńskiego „Podwórze", 
IR v ’ K^lewski Jan — Bartla „Pejzaż , 
ki ■ i,rhlński Stanisław — Bartla „Zabaw-

’ 17- Pospieszalski Marjan — Bartla

ży papierosów, a szczególnie przy pacz
kach „Płaskie" i „Aromática". Stwierdzo
no mianowicie, że w paczkach zamiast pa
pierosów odpowiedniej marki, znajdowa
no trzcinę, słomę, papier itp. Dłuższą ob
serwacja doprowadziła do wykrycia tych 
sztuczek Najczęściej bowiem bezrobotni 
przychodzili do składu tytoniu, żądając 
pudelka papierosów. Kładąc pudełko do 
kieszeni, zamierzali za papierosy zapłacić, 
a następnie stwierdzali z pewnem zdziwie
niem, że pieniędzy nie zabrali. Zwracali 
więc pudełko sprzedawcy, oświadczając, 
że przyjdą później. Okazało się jednak, te 
zwracane przez tych osobników pudełka 
zawierały wszystko inne, tylko nie pa
pierosy Byli oni więc zaopatrzeni w pu
delka, napełnione trzciną wzgl. słomą i 
zwracali te pudelka, zamiast pudelka z 
papierosami (jot.)

_ • Kwilcz. (Odnowienie kościoła.) Po
objęciu rządów tutejszej parafji przez 
nowego proboszcza ks W. Kowalskiego 
dokonał tenże restauracji plebanii i przy
stąpił teraz do całkowitego odnowienia 
kościoła. Prace wykonywane pod jego 
energicznem kierownictwem dobiegają 
już końca Parafjanie, widząc zabiegli- 
wość swego duszpasterza, chętnie przy
czyniają się dobrowolnemi składkami do 
pokrycia kosztów upiększenia domu Bo
żego. W kościele zaprowadzono oświe
tlenie elektryczne.

—- * Miejska Górka. (Z Bractwa Kur
kowego.) Zarząd tut. Bractwa Kurkowe
go przystąpi! do budowy 4 linij strzało
wych. Urządzenie dotychczasowe było 
przestarzałe i nie odpowiadało wymogom 
policyjnym. Roboty ziemne, murarskie i 
betonowe wykonuje budowniczy p. Jan 
Gorsżki z Miejskiej Górki. Na wiosnę 
ma nastąpić uroczyste poświęcenie i o- 
twarcie strzelnicy, (ms.)

_ • Mogilno. (Z Rady miejskiej.) W
sobotę na posiedzeniu Rady miejskiej 
przyjęto sprawozdanie rachunków z wy
konania budżetu na rok 1931-32 i udzielo
no pokwitowania. Następnie jako człon
ków do sejmiku powiatowego wybrano 
pp. aptekarza Fr. Nowaka, adwokata Je- 
rzykiewicza i adwokata Rosadę. W spra
wie przymusowego przetargu gruntu p. 
Andrzeja Czerniejewskiego rada miejska 
upoważniła magistrat do udziału w prze
targu i pobicia ceny kupna do wysokości 
pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowe
go. Projekt przeniesienia miejsca targo
wego i jarmarków z Rynku na plac Wol
ności odrzucono. Opiekunem społecznym 
wybrano p. Olejniczaka.

— (Ku czci Chrystusa Króla.) Stara
niem zarządu Akcji Katolickiej odbyła się 
w niedzielę w sali Domu Katolickiego uro
czysta wieczornica ku czci Chrystusa Kró
la. Na program złożyły się pieśni Chóru 
Kościelnego, piękny wykład p. t „Walka 
z bezwstydem“ (p. dyr. Chojnacki), dekla
macje i pieśni Tow. śpiewu „Halka“.

—- (Teatr.) W dniu 4 bm. przyjeżdża 
do nas teatr poznański i grać będzie sztu
kę pt. „Dana od Boga“, (m. m.)

— * Mosina. (Przedstawienie amator 
skie.) Tutejsze Tow. gimn. „Sokół". ode
gra w niedzielę, 6 bm sztukę „Dziady 
Mickiewicza. Przedstawienie cieszyć się 
będzie niewątpliwie dużem powodzeniem. 
Początek o godz. 18,30.

— * Ostrzeszów. (Dzień Katolicki.) 
Uroczystości Dnia Katolickiego w Ostrze
szowie wypadły okazale. Do godz 12 od
bywały się uroczyste nabożeństwa w ko 
ściele farnym i klasztorze, poczem ruszył 
pochód, zorganizowany przez Komitet Ak
cji Katolickiej ulicami miasta na wielką 
salę „Strzechy“, która pomieściła tłumy 
ludzi. Wiec zagaił prezes Akcji Katolic
kiej. prof. Biczysko, poczem adw. Cezary 
Wiza wygłosił referat p. t. „Walka z por
nografią i bezwstydem we wszystkich 
przejawach życia". Referent szczegółowo 
omówił pozytywne środki tej walki, któ
re katolickie społeczeństwo winno zasto
sować — chcąc zachować siłę moralną 1 
ochronić młodzież przed zepsuciem Za 
pośrednictwem instalacji radjowej wysłu
chała publiczność przemówienia ks. Kar-

„Dziecko“, 18. Dr. Kolszewski Konrad 
Bartla „Wiatrak“, 19. Wolski Stanisław 
Lubawy — Osseckiego „Biblj. Polską w Pa
ryżu“, 20. Dr. Trzciński Juljusz z Ostrowa
— Osseckiego „Kość. St. Germain w Pary
żu“, 21. Dr. Hempowicz Franciszek — Os 
seckiego „Hotel Lambert w Poryżu" 22. 
Żychliński Józef z Gorazdowa — Osseckie 
go „Grób Słowackiego w Paryżu“, 23. Dr, 
Sławski Stanisław — Osseckiego „Kość. SL 
Sćverin w Paryżu“, 24. Kujawa Stanisław
— Filipkiewicza „Zimę“, 25. Dr. Steinborn
z Torunia — Przeradzkiej „Wiatr", 26, Ks, 
Czartoryski Olgierd z Baszkowa — Arcta 
„Kościółek“, 27. Dr. Lackner Leon — Bar 
tłomie jeżyka „Dziewczę z kozami", 28. Ks 
Piotrowski Czesław — Skoczylasa „Pejzaż 
z Podhala“, 29. Dr. Bródniewicz Kazim 
Dziurzyńskiej - Rosińskiej „Potok", 30. Ks 
Graczyński z Gościeszyna — Mrozińskiego 
„Pejzaż", 31. Ks. prał. Prądzyński Józef 
Plater - Zyberka „Z parku“, 32. Jeżewski 
Dominik z Warszawy — Wysockiego „Bole
sław Chrobry". 33-Dr. Kąrwowski Adam 
Serwina „Astry". (BJ-)

dynała-Prymasa przy odsłonięciu pomni
ka Wdzięczności w Poznaniu, poczem 
równocześnie z programem w Poznaniu, 
odmówili zebrani „Wierzę w Boga". ~- 
Wspólnie odśpiewany hymn zakończył tę 
podniosłą uroczystość, (op.)

— * Plaski. (Akademja Dnia Katolic
kiego.) Akademja ku czci Chrystusa Kró
la na sali p. Stroińskiego miała wspania
ły przebieg. Zagaił ją p Neunaann z Wiel
kich Strzelec Odśpiewano kilka pieśni z 
towarzyszeniem orkiestry. P. Jazdynowa 
wygłosiła referat n. t „Bezwstyd i porno 
grafja w druku i obrazku" Na zakończe
nie obchodu piękne przemówienie ks. prob. 
Liczyński. Ludzi przybyło około 700, tak, 
że sala była przepełniona.

— ’ Pobiedziska. (Akcja Katolicka.) — 
W niedzielę urządziła Akcja Katolicka u- 
roczystość na cześć Chrystusa Króla Po 
mszy św uformował się z towarzystw po
chód ze sztandarami na salę p Krugiolki, 
gdzie odbyła się akademja, podczas której 
wykonał chór kościelny śpiew chórowy, 
dalej odbyły się deklamacje, odczyt p. Ber- 
trandta i przemówienie prez. p. Liska. Na 
zakończenie urządzono kwestę na pozo
stałe koszty budowy pomnika w Poznaniu

— (Pożar.) W niedzielę wieczorem o- 
koło godz 21 powstał pożar na strychu ka
mienicy przy Rynku 12. gdzie zapaliły się 
z niewiadomych przyczyn rupiecie Szko
dę oblicza się na około 100 zł Poszkodo
waną jest p. Antonina Talarczyk z Pozna
nia.

— * Rogoźno. (Akademja.) Z okazji 
„Dnia Oszczędności" odbyta się w ponie
działek w sali Hotelu Polskiego akademja. 
Pięknie opracowany referat wygłosił kie
rownik tut. Kom Kasy Oszczędności p. W. 
Nowak Publiczność dopisała.

— (Wieczorek Obywatelski.) Tow. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo urzą
dza w niedzielę, 20 bm. w sali Hotelu Cen 
tralnego wieczorek obywatelski Czysty 
dochód przeznacza się na biednych mia-

— (Ku czci śp. por. Żwirki i inż. Wigu
ry.) Staraniem Koła L. O. P P. przy tut. 
seminarium urządzono wieczorek Refe
rat z przeźroczami na temat lotów na
szych bohaterów wygłosił uczeń 5-go kur 
su p. Napierała

— (Zebranie Tow Robotników.) W nie- 
dzielę odbyło się zebranie Tow. Robotni
ków Katolickich, pod przewodnictwem pre
zesa p. Michalaka. Referat na temat XI 
Dnia Katolickiego wygłosił ks. dziekan 
Pomorski. Po omówieniu kilku spraw or
ganizacyjnych zebranie zamknięto, (ske.)

— * Sarnowa. (Z Akcji Katolickiej) 
Obchód uroczystości ku czci Chrystusa 
Króla odbył się w sposób podniosły, przy
gotowany starannie przez Komitet z ks. 
prób. Spychalskim na czelo. Podczas ran 
nej mszy św przystępowali wierni do Sto
łu Pańskiego Sumę odprawił ks prob. 
Spychalski, a piękne kazanie wygłosił ks 
prefekt Juszczak z Rawicza Popołudniu

odbyła się na sali p. Stachowiaka aka
demja ku czci Chrystusa Króla, którą za
gaił ks. prob. Spychalski. Program skła
dał się z występów Chóru Kościelnego, re
feratu pt. „Walka z pornografją i bez 
wstydem", deklamacji treści religijnej.

— (Spółka łowiecka.) Dnia 29 paździer
nika zawiązała się tu Spółka łowiecka 
Zarząd stanowią pp : Malak Wacław, Jó
zef Nawrocki i Stanisław Glóra. (ms.)

— * Swarzędz. (Z parafji.) Niedziela 
minęła w Swarzędzu pod znakiem Dnia 
Katolickiego Ks. prob Koźlik odprawił 
uroczystą mszę św., po którei udały się 
bractwa i towarzystwa ze sztandarami na 
dużą salę Hotelu Polskiego Uroczyste ze
branie zagaił ks. proboszcz i w przemó
wieniu swem wskazał na cele Akcji Kato
lickiej. Do upiększenia zebrania przyczy
niły się występy Koła Śpiewackiego oraz 
deklamacje członkiń Stow Młodych Polek

— * Szamotuły. (Kradzieże.) P. Wła
dysławowi Drożniewiczowi w Kaźmierzu 
skradziono dwa rowery męskie — Rolni
kowi Wilhelmowi Jahnsowi w Szczepanko
wie skradziono większą ilość wędlin, 
smalcu, jaj i wina. — Z mieszkania p. 
Wincentego Gnalicklego zginęły dwa pła
szcze, 2 ubrania, pierścień złoty, zegarek, 
lornetka i kilka koszul, razem wartości 
800 zł. — W Dęborzycach p. Józefowi Choł- 
drychowi skradziono odzież i obuwie, war
tości 260 zł, zaś p Antoniemu Silskiemu 
skradziono świnię, wartości 150 zł i ubi
to ją na miejscu — Większej kradzieży 
dokonano u rolnika Pawła Matzkego w 
Nojewie. Łup złodziei stanowi kilka u- 
brań, trzy płaszcze damskie, fłrany, kilka 
par obuwia i 16 koszul.

— (Święto Chrystusa Króla.) Uroczy
stość rozpoczęto nabożeństwem w kościele 
kolegjackim Podniosło kazanie wygłosił 
ks. dziekan Kaźmierski. W południe od
była się na dużej sali p Sundmannowej 
akademja. którą wobec tłumów wiernych 
zagaił p. insp. szkolny Wąsowicz Piękny 
referat wygłosił p. prof. Hanyż. Resztę 
programu uzupełnił śpiew chóru kościel
nego. (sc.)

— * Szubin. (Dzień Chrystusa Króla.) 
W niedzielę obchodzono uroczystość ku 
czci Chrystusa Króla. Przebieg jej był 
bardzo podniosły. Mszę św. odprawił ks 
wikarjusz Szymański, a piękne kazanie 
wygłosił ks wikarjusz Knast Po nabo
żeństwie ruszył pochód na salę Domu Pol
skiego, gdzie odbyła się akademja Chór 
kościelny odśpiewał kilka pieśni i wygło
szono dwie deklamacje, poczem odczyt wy
głosił p. Domiński.

— (Teatr.) Stow. Pań Miłosierdzia św 
I Wincentego a Paulo urządzą w niedzielę 
| 6 bm. na sali Hotelu Centralnego o godz

8 wieczorem wentę, połączoną z przedsta
wieniem teatralnem i zabawą taneczną.

— • Września. (Uroczystość katolicy 
ka.) W podniosły sposób uczciła parafia 
wrzesińska staraniem Akcji Katolickiej 
święto Chrystusa Króla. Na sumę przy
były prawie wszystkie organizacje z 
sztandarami Po mszy św wyruszył ol
brzymi pochód z orkiestrą 68 p. p na czele 
na akademję uroczystą. Słowo wstępne 
wygłosił p. aptekarz Konieczny. Dyrektor 
szkoły roliczej p. Fedyk wygłosi! odczyt 
o zwalczaniu pornografji. Odśpiewano 
kilka pleśni i wygłoszono szereg deklama- 
cyj. (y.)

— * Żnin. (Z Rady miejskiej.) Ostat
nie zebranie zagaił przewodniczący p dr. 
Jączyński. P Szymański zareferowal 
sprawozdanie rachunkowe z wykonania 
budżetu za rok 1931-32. Zaległości podat
kowe wynoszą około 30 000 zł. a niedobór 
budżetowy sięga sumy 43 000 zł. Prócz te
go w roku budżetowym umorzono już o- 
koło 6 000 zł zaległości. Stan taki przed
stawia trudne położenie tut. płatników 
oraz władz miejskich. Burmistrz p- Ra
tajski wprowadził w urząd przez podanie 
ręki nowego radnego p Al. Nowackiego, 
oraz przystąpiono do wyboru pierwszego 
ławnika (w miejsce p. K. Urbańskiego, któ
rego województwo nie zatwierdziło); wy
brano p. Kazimierza Malaka. Dalej u- 
chwalono statut taniej jatki przy rzeźni 
miejskiej, (c. g.)

Z Pomorza
— • Tczew. (Podkład kolejowy na to 

rach.) Maszynista pociągu osobowego nr. 
417, kursującego na przestrz. Tczew-Byd- 
goszcz, który wyjechał wczoraj wieczorem 
o godz 23,12 z Tczewa, zauważył na torze 
w pobliżu mostu niedaleko strzelnicy pod
kład kolejowy. Ponieważ pociąg nie byt 
jeszcze w pełnym biegu, maszynista zdą
żył go w porę zatrzymać. Przybyła na
tychmiast policja, która wszczęła energicz
ne śledztwo, (ds.)

— * Wieluń. (Wybór burmistrza i ław
ników.) Urząd wojewódzki wydał zarzą
dzenie, aby tu dokonano wyborów burmi
strza i ławników i to w terminie miesięcz
nym.

1 Kallslcieoo
— * Wieluń. (Nieszczęśliwy wypadek.) 

Dnia 29 października podczas ćwiczeń na 
boisku miejskiem ugodzony został w gło
wę granatem ćwiczebnym zastępca inspek
tora samorządowego p. Wiśniewski, tak 
niebezpiecznie, że musiano dokonać ope
racji czaszki. Stan chorego jest ciężki.

(ww.)

KSi|GI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 listopada zgłoszono:
Elżbieta Ryllówna. 75 i. Władysława 

Piątkowska, krawcowa. 76 1. Sergjusz Ga
gen, uczeń szkoły podoficerów dla mało
letnich, 19 1. Wasyl Łukacz, rolnik, 23 1. 
Rozalja Głażewska, siostra zakonna. 42 1. 
Janusz Rogowski, 4 1. 9 mieś. 2 dni. Eu- 
genjusz Zilich, urzędnik prywatny, 64 ł. 
Henryk Wartecki, 1 r. 3 mieś. 4 dni, Sta
nisław Kaźmierczak. robotnik, 38 1. Ma
rja Nowak, z domu Frank, 40 1. Józef 
Szczuka, kamieniarz. 53 L Józef Kuchar- 
czak, 4 1. 7 mieś. 16 dni. Kazimierz Pa
lacz, rolnik-wymiernik 58 1. Stefanja Ma
łecka, 2 mieś. 3 dni Jan Kazimierz Jacko
wiak, praktykant biurowy, 18 1. Emilja 
Hohensee, z domu Manthey, wdowa, 67 1. 
Jan Lemański, górnik, 76 1. Leokadia Ro
gozińska. z domu Surzyńska, wdowa, 80 1. 
Stanisława Siwa, z domu Bylińska, 27 1. 
Władysław Szelągiewicz, kowal, 80 1.

Dnia 31 października zgłoszono:
Helena Gołogórska, z domu Znaniecka, 

28 1. Rozalja Szelerska. szwaczka, 59 lat. 
Magdalena Bielawska, z domu Łaskówna, 
42 1. Prakseda, Kolanowska, właśc. skła
du. 76 1. Czesława Bartkowiakówna, 3 1. 
4 mieś. 26 dni. Anna Smorawińska, urzęd
niczka Wlkp Izby Róln, 20 1. Paulina 
Ratajczakowa, z domu Emstówna, 62 i. 
Emma Lehnertówna. gospodyni. 81 1. Wła
dysława Lachmannowa, z domu Kacz- 
markówna, 24 1. Bogdan Borowicz. 9 m. 
3 dni. Konstancja Orłowska, z domu Cier- 
pińska, 48 1. Joachim Kochanek, pół go
dziny. Zuzanna Mańczakówna, 1 r. 2 m. 
Konstanty Bittner. em. nauczyciel. 70 lat. 
Eugenia Bura, uczenica szkolna. 7 1. Rein- 
hold König, magazynier, 42 1. Krystyna 
Śmiechowska. uczenica szkolna. 10 1 Sta
nislaw Marjanowski, uczeń murarski. 31 1.

Tajemnicze zwłoki w stogu
Z Tczewa donosi (td):
Wczoraj popołudniu znaleźli dwaj

chłopcy, pasący bydło w pobliżu szosy 
Swarożyn—Waćmierek podczas zaba
wy w stogu, zwłoki mężczyzny w wie
ku około 40 łat z robi tą czaszka. Na 
miejsce przybyła komisja śledcza z 
Tczewa i lekarz powiatowy p. dr. Licz- 
nierski. Stwierdzono, że zachodzi tu 
wypadek morderstwa, przy pomocy 
ostrego narzędzia, którem rozbito nie
szczęśliwemu czaszkę. Ponieważ nie 
znaleziono przy zwłokach żadnych do
kumentów, nazwiska dotychczas za
mordowanego nio było można ustalić. 
Chodzi tu prawdopodobnie n zwy
kłego włóczęgę, który przez kolegów 
został obrabowany i zabity. Dalsze 
dochodzenia są w toku.



Numer 506 = Kurier Poznański, sobota, 5 listopada 1032 => Strona 9

1

Z II serji premij
dla abonentów „Kurjera Poznańskiego”
Ameryka — kraina miljarderów i 

•Fordów, miebotyków i filmów, kraina 
wszelkich możliwości i stosunków naj
bardziej skomplikowanych. O Ameryce 
wciąż się mówi, do Ameryki wciąż się 
oddycha, ale Ameryki mimo wszystko 
wcąle się nie zna. A poznanie to jest 
właściwie konieczne, zwłaszcza wobec 
dzisiejszego rozwoju i układu stosun
ków światowych. Takie poznanie sto
sunków amerykańskich umożliwia nam 
w’ całej pełni dzieło pt. „Na drugiej pół
kuli“, którego autorem jest ks. infułat 
Józef Kłos. W dwóch obszernych to

Największy statek pasażerski świata
Francuslii olbr&ytH Normandie“ o ¥5 000 tonn pojemności
W ostatnich latach ekonomiści usiłują 

przekonać świat, że w niedługim czasie 
żegluga pasażerska na bliższe dystanse, 
jak również okręty transoceaniczne zastą
pione zostaną przez samoloty i sterówce. 
Trudno jest przesądzać dalszą przyszłość. 
Narazie możemy tylko stwierdzić. że kóm- 
panje okrętowe, którym przepowiadają 
pewny upadek, nie poddają się. Nietvlko 
nie tracą one terenu, ale jeszcze wierzą w 
przyszłość. Najlepszym dowodem żywot
ności kompanji żeglugi morskiej jest nie
dawne spuszczenie na wodę włoskiego ol
brzyma ,,Rexa" o 50.000 tonn wyporności i 
kilka dni temu, giganta francuskiego 
„Normandie“ o nienotowanej dotychczas 

ojemności 75.000 tonn, a więc nawet o 
000 tonn większego od projektowanego 

olbrzyma angielskiej linji Cunarda.
„Normandie“, zbudowany w . dokach 

Saint Nazaire i spuszczony na wodę w ze
szłą sobotę w obecności prezydenta Fran
cji, nie będzie prawdopodobnie oddany do 
służby przed dwoma latami, tyle bow;em 
czasu zajmie jego ostatećzne wykończenie. 
Jest on cudem techniki i nowoczesnego 
budownictwa morskiego. Jego ogrom, nie
zwykle techniczne wynalazki pierwszy raz 
b nim zastosowane, jak również luksus 
urządzeń wewnętrznych, nie da się po
równać z żadnym z istniejących okrętów.

Oszałamiające cyfry
Charakterystyka „Normandie“ oszała

mia nas swemi wymiarami. Długość gi
ganta wynosi 313,75 metrów, gdy np. Wie
ża Eiffla w.Paryżu wysoka jest na tylko... 
300 metrów. Szerokość maksymalna — 
36,10 metrów, wysokość 28 i 30 metrów, 
zależnie w którem miejscu; zagłębiał się 
on będzie w wodę na 11,10 metrów. Ze 
względu na to musiano specjalnie pogłę
biać i przygotowywać porty, tak w Haw- 
rze jak i w New Yorku, pomiędzy któremi 
olbrzym będzie krążył. Rezerwoary lego 
będą mogły zabrać 9.600 m kub mazuiu. 
Ciężar ogólny statku po wykończeniu bę
dzie więc wynosił 75.000 tonn: porówhy- 
wująć z wieżą Eiffla, która waży 10.000 
tonn, otrzymujemy dopiero obraz jego 
wagi.

Sam ster „Normandie" ma 18 rn. Wyso
kości. a gdyby ułożyć obok siebie wszyst
kie nity, które służyły do jego budowy, to 
osiągnęlibyśmy wstążkę, którą, żeby po- 

’c':ąg pospieszny mógł prżelt-cieć od końca 
'do końca, mUsiałby zużyć" na to około. 10 
godzin Wstążka miałaby 650 kilom, dłu
gości, a nitów w niej byłoby 11 miljonćw. 
Dla porównania dodśmy, że w wieży Eiffla 
jest tylko 2 miliony nitów.

Plany okrętu robiło 25 inżynierów i 250 
kreślarzy podczas pięciu lat Zrobiono o- 
gólein 7.000 .wykresów, a papier zużyty na 
nie reprezentuje 50.000 m. kw przestrzeni.

Ale też i szybkość jego będzie 30 wę
złów (55 kiłom, na godz.), podczas gdy 
najszybszy obecnie okręt niemiecki „Bre- 
inen“ osiąga najwyżej 28 węzłów Pozwoli 
mu to przejechać »Hawra 4« Ne w-Yorku 
w sto godzin. ....

mach (720 stron druku) zamknął on o- 
woc swych spostrzeżeń wyniesionych 
podczas podróży po Ameryce w r. 1926. 
Autor jest przedewszystkiem bacznym, 
wnikliwym obserwatorem i głębokim 
psychologiem. Dzięki temu dał nam 
pełny wszechstronny obraz Ameryki 
dzisiejszej ze szczególnem uzwględnie- 
niem życia wychodźców polskich. Spo
strzeżenia swoje i wnioski opiera tu 
znakomity autor na podstawie siedmiu 
głównych ceńtr życia amerykańskiego, 
jak New Jork, Chicago, Detroit. Buffa
lo, Filadelfja, Pensylwania ¡'Waszyng
ton, oraz na zwiedzeniu szeregu farm 
kolonistów polskich. Życie religijne i 
utarczki kościelne - polityczne, stosunki 
gospodarcze i warunki zarobkowe sto
sunki społeczne i towarzyskie, politycz
ne i kulturalne, wizerunki wielkich mę
żów ji widoki na przyszłość w całym 
rozwoju amerykanizmu — wszystko to 
podane w sposób potoczysty i z polotem, 
niezwykle żywo i barwnie, przeplatane 
raz poraź skrzącym dowcipem i humo
rem gatunku najprzedniejszego. Jeśli 
nadto uwzględniony, że księgę zdobi o- 
koło stu pięknych ilustracyj — wtedy 
śmiało powiedzieć możemy, że X. prał. 
Kłos dał nam dzieło naprawdę piękne 
i po raz pierwszy przybliżające Stany 
Zjednoczone ku polskiemu czytelni
kowi.

Dzieło X. prał. Kłosa „Na drugiej 
półkuli“ włączyliśmy do II serji na
szych premij na m. listopad, by ułatwić 
abonentom „Kurjera Poznańskiego“ na
bycie dzieła za pól ceny. Cena jego bo
wiem wynosi zł 15, a dla abortentów 
„Kurjera Poznańskiego“ tylko zł 7.50. 
Na koszta przesyłki dołączyć należy 80 
gr. Powyższa poważnie żniżona cena 
obowiązuje tylko w m. listopadzie.

Wszystko porusza elektryczność
Piękny ten statek nietylko odznaczał 

się będzie swym ogromem; ale również 
swoją techniką Wszyśtko, co sztuka' in-“ 
żynierska ostatnio wynalazła, będzie lam 
zastosowane. Specjalne urządzenia prze
ciwpożarowe; radjótelegraf i radiotelefon 
czynne będą cały czas przejazdu bez pt ze
rwy; 56 łodzi ratunkowych będzie można 
opuścić na wodę tylko za pociągnięciem 
specjalnych lewarków. Dwie największe 
z łodzi ratunkowych zaopatrzone są w po
tężne motory i całkowite urządzenia ra- 
djowe nadawcze i odbiorcze.

Statek poruszany będzie elektryczno
ścią. Cztery turbiny, normalnego t>pu 
miejskiego, wprowadzane w ruch maszy
ną parową, przedstawiać będą niebywałą 
siłę 160 000 koni mech. Zresztą wszytko 
prawie na. tym okręcie poruszać będzie 
elektryczność, tak windy, których będzie 
12, jak również i kuchnia.

Słowem będzie to cudo prawdziwe du
ma genjuszu technicznego francuskiego.

Luksusowe urządzenie
Urządzenia komfortu wewnętrznego nie 

pozostaną w tyle za jego konstrukcją 
techniczną. „Normandie“, który potrafi za
brać 930 pasażerów I klasy, 680 — H i 560 — 
III, będzie posiadał wszystko, czego tyłko 
najbardziej wyrafinowany miljoner ame-

Dom w Żelazowej Woh. w którym 22 lutego 1810 r. urodził się Fryderyk Chonin 
ten odrestaurowano obecnie przez Tow. Miłośników Domu Chopina kósztem^6 00<Lzt 
istnieje projekt, by w tym domu urządzić małe muzeum, oraz miejsce

dla sędziwych j chorych muzyków, J ypoczynkowa

Lady Houston, najbogatsza miljonerka an
gielska finansuje lot nad Mont Everest 
Najwyższy ten punkt świata nietknięty do
tychczas stopą ludzką. Zbadać ma go an
gielska wyprawa lotnicza, do której przy
gotowania. dzięki lady Huston, znajdują 

się w pełnem tempie.

rykański może zapragnąć: place tenniso- 
we. sala gimnastyczna, pływalnia kryta z 
barem, kawiarnie na tarasach, nie mó
wiąc o apartamentach i salonach, prze
znaczonych do osobistego użytku każdego 
poszczególnego pasażera Będzie także ka
plica i nawet ogród zimowy. Ma on być 
obrazem nowoczesnej sztuki francuskiej 
i dobrego gustu.

Dlaczego zbudowano „Normandie“?
_ Mogłoby się zdawać dziwnem. że teraz 

kiedy kryzys dotknął szczególnie ciężka 
kompanje okrętowe, Francja buduje tak 
olbrzymi statek Ostrożność nakazywała 
by może czekać lepszych czasów Jednak
że wiele ważnych względów spowodowało 
budowę giganta.

Po pierwsze kwestja prestiżu Francja 
ostatnio coraz bardziej traciła należne jej 
miejsce wśród państw o silne! flocie pasa
żerskiej Okręty, dziś będące w ruchu po
za ,11 de France“, są stare i kwalifikują 
się jedynie do wycofania. Powtóre istnieje 
ogólne przeświadczenie, że zanim „Nor
mandie“ zostanie wykończony, kryzys mi
nie i ruch Dasażerski powróci do dawne
go stanu.! Po trzecie — im statek jest 
większy, tern może być szybszy i przycią
gać pasażerów swoim komfortem bezpie-. 
czeństwem. luksusem i t. p. Ogólnie bio- 
rąc, lepiej się kalkuluje.

Nakoniec istnieje, jak już wspomina
liśmy. wiara w przyszłość, w zmianę mo
że już niedługo na lepsze. A więc trzeba 
być przygotowanym na przyszły rućh « na 
przyszły „bussines“, (i. a.)

Składane domy
W Niemczech zaczynają wchodzić w u- 

życie domy składane Dom taki skła
da się ż rusztowania żelaznego, które moż
na rozbierać na części oraz z betonowych 
ścian, dających się łatwo wynajmować. 
Wszystkie instalacje, jak kanalizacja .elek
tryczność, gąz, etc .wpuszczane są w fun
damenty i posiadają konieczne połączenia.

Wszystkie części składane domu są wy
rabiane i dostarczane w stanie gotowym, 
tak, że należy je tylko zmontować i przy
mocować śrubami. Przestrzeń wolna mię
dzy ścianami jest wypełniona materjałem 
izolowanym. Koszt budowy tych domów 
składanych jest znacznie niższy, niż do
mów zwykłego typu.

Kosztowna rzęsa aktorki
Oryginalny proces toczył się w tych 

dniach w Paryżu: pewna aktorka filmowa 
wystąpiła ze skargą przeciw atelier filtno- 
wemu o odszkodowanie za rzęsy, nadpalona 
w czasie zdjęć Sąd. po zbadar ;u lekarzy, 
którzy stwierdzili, iż rzęsy składają się z 
około 100 włosków, uznał, iż suma 100 (JOD 
franków, jakiej żąda poszkodawana. jest 
zbyt wysoka i przyznał aktorce odszkodo
wanie w wysokości 300 franków, licząc po 
3 franki za jeden włos w rzęsie

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 5 listopada 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. li.oo 
giełda pieniężna: godz. 16.40 odczyt z War- 
szawy; godz 17.00 audycja dla chorych ze 
Lwowa: godz. 17.30 odczyt z cyklu o dzień- 
nikarstwie; godz 17.45 gawęda reporter
ska: godz 18.00 nabożeństwo z Wilna; go
dzina 19.30 transmisja z Warszawy; godz 
22 00 sygnał czasu — komunikaty: godzina 
22.05 koncert chopinowski z Warszawy; 
godz. 22.50 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonia".

Warszawa (1412 m) godz 11.40 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 mu
zyka z płyt: godz 13.15 poranek szkolny ze 
Lwowa; godz. 15.40 komunikat gospodar
czy; godz. 16.00 słuchowisko z Krakowa; 
godz 16.25 piosenki w wyk Zofji Ternć; 
godz. 16.40 „Francuska wojna o Polskę — 
Wilno 1812“, — wygł. dr W Lipiński; go- 
dżina 17.00 audycja dla chorych ze Lwo- 
wa; godz. 17.35 „Wiadomości bieżące": go
dzina 17.40 odczyt aktualny: godz. 18.00 na- 
bożeóstwo z Wilna: godz 19.30 „Na widno
kręgu“; godz. 19 45 prasowy dziennik ra
diowy; godz. 20.00 muzyka lekka: wyk.; 
Ork. P R. pod dyr. St. Nawrota. I. Łosiów- 
na (klinga). K Krukowski (piosenki); go
dzina 22.05 utwory Chopina w wyk Hele
ny Ottawowej; godz. 22.40 feljeton pt „Z 
nastrojów teatralnych" —- wygi, p H. Na- 
górna; godz 23.00 muzyka taneczna z 
dane „Oaza“.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 2000 koncert, 21.00 kome- 
dja. 22.40 muzyka taneczna; Budapeszt 
(550 m) 20 45 wieczór Kalmana z udziałem 
kompozytora. 22 45 mużyka taneczna: Wie. 
deń (516 m) 20.00 „Marja Stuart" tragedia 
Schillera. 22.45 muzyka lekka; Praga (489 
m) 2100 koncert ork. wojskowej; Rzym 
(441 m) 20.45 koncert

Koncert organowy
Po dłuższej przerwie wystąpi w sobotę 

5 bm od godż. 13.30 do 14 przed mikrofo
nem R. P. z koncertem na organach kina 
„Słońće“ p L C Szeliga. W programie m 
twory Schuberta. Kalmana, Abrahama i 
Lehara w opracowaniu wykonawcy na or
gany kinowe.

Niedziela, dnia 6 listopada 1932-r-
Poznań (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo 

z Wilna; godz 12.05 odczyty rolnicze; godz. 
12.45 wykład dla gospodyń; godz. 13-05 kon
cert gramofonowy; godz. 16.00 program dla 
młodzieży z Warszawy; godz. 16.25 płyty 
gramofonowe: godz. 16.45 tr z Warszawy; 
godz. 18.00 koncert poświęcony muzyce pol
skiej; cz. I: wyk.: chór męski „Echo" pod 
bat. prof. F. Nowowiejskiego; cz. II: Pieśni 
Jana. Skrzydlewskiego (odśp. p. St. Boy, 
art. op. tenor); godz. 19.25 słuchowisko z 
Warszawy: godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 koncert z Warszawy: godz 21/J kon
cert skrzypcowy z Warszawy; godz. 22.00 
sygnał czasu — komunikaty: godz. 22.15 
płyty gramofonowe: godz. 22.30 tr. lekcji 
tańca; godz. 23.00 muzyka taneczna z War
szawy.

Warszawa (1412 m) godz 10.00 tr nabe- 
żeństwa z Wilna; godz. 12.15 poranek sym
foniczny z Filharm. Warszawskiej pod dy
rekcją K Wiłkomirskiego; w przerwie .ho
la świetlic w życiu młodzieży" — P- 
Tazbir: godz. 14.05 „Tydzień rolniczy - Ja
ko wyraz dążeń organizacyjnych roin- 
twa"; godz. 14.25 muzyka — pieśni W - 
niuszki odśpiewa p. Michałowski; go , • 
1440 „Jaką robotę przygotować na dtugię 
wieczory zimowe“ -- prof. St. Biedrzycki• , 
godz. 15 00 muzyka: godz. 16.00 Pr°"’‘\ 
dla młodzieży: godz 16.25 płyty gramow- 
nowe; godz ' 16.45 „Kącik językowy 
prof. St. Słoński: godz 17.60 recital toiie- 
ińanowy Edwarda Steinbergera; godz Jo- 
muzvka lekka z cukierni Ziemiańskiej: g- 
dżina 19.25 słuchowisko pt. „O Zwerta 
muzykancie" p/g. Kaz. Przerwy Tetmajcii • 
godz. 20.00 koncert muzyki fmlandzK i 
pod dyr. Mikołaja van der Palsaj,„'^np’ 
rwie wiadomości sportowe; godz 22.ro 
zyka taneczna . .....Programy zagraniczne: Koenigswuste^ 
hausen (1635 m) 6.35 Koncert poranny. 
koncert. 13 00 koncert. 14.30 koncert karne 
rainy. 16 00 muzyka lekka. 19 00 koncert 
wyniki wyborcze: Budapeszt (550 m 
muzvka lekka. 19.15 traged ia. 22.00 
cygańska): Wiedeń (516 tn) 1130 k»_ 
symfoniczny. 19.35 koncert z Berlina: 
ga (489 m) 15 00 „Lakme“ op Delibesa • 
z teatru narodowego. 1900 mu£vka 
20.00 słuchowisko. 21.00 koncert: Berom 
ster. (459 m) 20.0.5 koncert; Rzym («‘
20 45 „Aida" op. Verdi‘ego.

Przy imieninach, zaręczynach ślu 
bach i tnbileuszowycb i innych ar° 
czysiośeiaeh nżywaicie tylko telegr3'

mów I. C. U



TEATRY
Teatr Wielki 

Dziś premjera „Doiły44
„Doiły“, którą Teatr Wielki wysta

wia dziś po raz pierwszy w Poznaniu, 
to jedna z najweselszych operetek 
współczesnego repertuaru. Niezrów
nany komizm, groteskowe sytuacje, 
najzabawniejsze typy i typki, a przede- 
wszystkiem melodyjna i skoczna mu
zyczka, oto zalety nowego amerykajfc- 
skiego przeboju, którym wszędzie za
chwycała się publiczność. W rolach 
głównych urocza gwiazda scen, war
szawskich Irena Garnero, najświet
niejszy komik polski mistrz humoru 
Wł. Bratkiewicz. Rewelacją przeko 
micznej „Doiły“ — to najnowsze tańce 
tegorocznego karnawału m. in. „Bigui- 
ne - danse" przebój nad przebojami. 
Tańce układu primabaleriny H. Gros- 
sówny. Orkiestra pod batutą Boi. 
Tyllji. W niedzielę, po raz drugi 
„Doiły“. Reżyser J. Sendecki.

SPORT
Gry sportowe

W parku rydzyńskim odbył się czwór
bój gier między ginm. z Kościana a gi
mnazjum im. Sulkowskich. Poszczególne 
wyniki przedstawiają się następująco: 
szozypiorniak 7:0, koszykówka 26:8, siat
kówka 30:15, palant 18:13 na korzyść Ry
dzyny.

Hokej na lodzie
Tegoroczne mistrzostwa świata w Pra

dze w dniach od 18 do 26 lutego 1933 r. za
powiadają się b. ciekawie. Obok bowiem 
dwóch drużyn kanadyjskich, które zapo
wiedziały swój przyjazd („Montreal - Klub“ 
i „Edmonfcon - Superiora“) istnieje jeszcze 
możliwość przybycia zespołu Stanów Zjed
noczonych. co przyczyniłoby się niewątpli
wie do podniesienia poziomu spotkań.

Walne zebranie sekcji hokeja na lodzie 
AZS — Poznań odbędzie się w sobotę w 
sekretariacie AZS, Zamek, Wartownia. 

Lekka atletyka
Roczne walne zebranie podokręgu o- 

strowskiego POZLA odbędzie się 6 bm. w 
Ostrowie Wlkp. z następującym porząd
kiem obrad: zagajenie, stwierdzenie man
datów, uchwalenie wniosków w sprawie 
zmian statutu podokręgu, sprawozdania 
członków zarządu, dyskusja, udzielenie ab
solutorium ustępującemu zarządowi, wy
bór nowych władz, wnioski, wolne głosy i 
zamknięcie. Z zarządu POZLA udają się 
na powyższe zebranie prezes p. Byszczyń- 
ski oraz wiceprezes p. Stróżyk. Równocze
śnie odbędzie się w ty m dniu egzamin na 
sędziów lekkoatletycznych, który przepro
wadzą członkowie zarządu głównego.

K. S. „Warta" donosi, że treningi lekko
atletyczne dla panów odbywają się we 
wtorki i piątki, dla gier sportowych w 
środy w hali ośrodka każdorazowo ód 19 
do 21. Zaprawa gimnastyczna dla pań od 11 
listopada co piątki i środy w sali gimna
stycznej szkoły powszechnej przy ul. Sło
wackiego

MotocykKzm
Poznańskie Tow, Cyklistów 1 Motorzy

stów zwołuje na dzień 7 listopada rb. o go
dzinie 20 w związku z ustąpieniem dotych
czasowego prezesa nadzwyczajne walne ze
branie w sali p. Jarockiej, ul. Masztalar
ska 8.

Pięściarsłwo
Sobotnie zawody eliminacyjne, które 

odbędą się w hali reprezentacyjnej PWK 
0 godz. 20 wywołały w tutejszych kolach 
sportowych wielkie zainteresowanie. PZB 
doceniając ważność rewanżowego spotka
nia z Niemcami, którzy swoją drużynę bar

da» skrupulatnie przygotowują zorganizo
wał jak wiadomo w Poznaniu trzytygo
dniowy obóz treningowy pod fachowem 
kierownictwem p. por. Laskowskiego. Mier
nikiem naszych sił będą wyznaczone za
wody eliminacyjne, które zgromadzą czo- 
lowych asów pięściarskich. Skład par już 
podawaliśmy. Przedsprzedaż biletów od
bywa się w firm. „Camera" przy ul. Fr. Ra
tajczaka oraz w dniu zawodów od godziny 
17. Miejsca siedzące numerowane. ,

Piłka nożna
„Podgórze“ I „Legia". Niedzielne zawo

dy pomiędzy powyższemi drużynami roz
strzygną, czy Poznań będzie posiadać dru
gi zespół ligowy. Mistrz okręgu krakow
skiego jest niezwykle silnym przeciwni
kiem, czego dowodem wyeliminowanie w 
półfinale groźnej „Polonji" przemyskiej. 
Prasa po ostatnich meczach z „Polonją“ z 
uznaniem wyraża się o umiejętnościach 
zespołu z „Grodu Podwawelskiego", wyróż
niając doskonalą grę techniczną. Przypo
minamy, że przedsprzedaż biletów po ce
nach zniżonych — odbywa się w fir. „Ca
mera", firmie „Start" przy św. Marcinie i 
w składzie cygar p. W. Majewskiego przy 
Rynku Wiłdeckim.

K. S. „Sparta“. W dniu 6 bm. odbędą 
się ostatnie rozgrywki o puhar K. S. Spar- 
ty. Spotykają się na jej boisku o godz. 
11 „Sparta" i „Pentatlón" i o godz. 14.30 
„Skra“ i „Sokół“ Jeżyce.

Pływanie
— * Poznańskie Towarzystwo Pływac

kie. W sobotę, 5 bm. o godz. 19,30 na sal
ce Kasyna w Domu Rzemieślniczym, ul. 
Fr. Ratajczaka, nadzwyczajne walne ze
branie z referatem p. Heljasza p. t. „Co 
widziałem na Olimpiadzie w Los Angeles". 

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Poznańskiego 

Klubu Wioślarek odbyło się pod przewod
nictwem p. Gawrońskiej. Klub w ciągu u- 
biegłego sezonu główną uwagę zwracał na 
turystykę. Czynnych było 47 członkiń, któ
re uwiosłowały ogółem 16.500 kim. Z po
śród członkiń najćzynniejszą była p. Sob- 
czakówna z 2225 kim., dalej p. Żakowska 
1062 i p. Kotlińska 1057 kim. Wobec udzie
lenia absolutorium przystąpiono do wybo
rów. które dały następujący wynik pp.: 
prezes — dr. Spandowska, wiceprezes — 
Bembnowska, sekr. — Moschalewiczówna i 
Przysiecka, skarbn. — Rzadkiewiczówna, 
naczeln. — Wachowiakówna, gosp. — Dźwi- 
kowska.

Życie organizacyjne
AZS . Poznań zwołuje nadzwyczajne 

walne zebranie w lokalu Własnym Zamek 
Wartownia 5 bm. o godz. 19. Zarząd ape
luje do wszystkich członków o punktualne 
i liczne stawienie się.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Obywatelskie) pa- 

rafji archikatedralnej w Poznania. Ze
branie plenarne odbędzie się w piątek, 4 
bm. o godz. 20 na sali Domu Katolickiego 
na Śródce.

— Czeladź Kowalska Zjednoczenia Pra
cowników Rzem. Zebranie odbędzie się 
w sobotę, 5 bm o godz. 20 w lokalu Bur
sy rzemieślniczej (dawniej Kasyno w Do
mu Rzemieślniczym przy ul. Fr. Ratajcza
ka, wejście Wały Zygmunta Augusta).

— Komitet Towarzystw dzielnicy jeżyc
kiej urządza w sobotę. 5 bm. w sali Ogro
du Zoologicznego zabawę jesienną, z któ
rej czysty zysk przeznacza się na budują
cy się pomnik dla poległych parafjan. — 
Początek o godz. 20. wszystkich człon
ków zrzeszonych towarzystw i gości zapra
sza Zarząd.

— Elektromonterzy Zjednoczenia Pra
cowników Rzem. Zebranie sekcji elektro- 
monterskiej odbędzie się w sobotę, 5 bm. 
o godz. 19 w Domu Rzemieślniczym, pok 
nr. 9. wejście Wały Zygmunta Starego 
(parter).

KRONIKA TOWARZYSKA
Tow. Przemysłowców Jeżyce podaje do 

wiadomości, że w dniu 5 listopada br., od- 
będzie się zabawa, urządzona staraniem 
Komitetu Towarzystw Dzielnicowych, na 
cele budowy pomnika, na sali Ogrodu Zoo
logicznego. Program bardzo urozmaicony. 
Początek o godz. 20-tej. O jak najliczniej
szy udział członków uprasza Zarząd.

zg 16 582/3
OddŁ Pływ. T. S. Unia. Wieczorek ta

neczny dla członków odbędzie się w nie
dzielę, o godz. 20 u p. Jarockiej, przy ul. 
Masztalarskiej. ZS 16 580/1

Zw. Tow. Pom. Fryz. Z. Z. R. P. Filja 
Poznań urządza w niedzielę dnia 6 b.m, 
o godz 19,30 zabawę jesienną w salach p. 
Jarockiej, przy ul. Masztalarskiej 8 a, za
prasza wszystkich kolegów oraz sympaty
ków Zarząd. zg 16 578/9

„Bratnia Pomoc“ Liceum Handlowego 
Izby Przemysłowo-Handlowej przypomina 
wszystkim, absolwentom oraz sympaty
kom, którzy otrzymali zaproszenia, o Wiel
kim dorocznym Wieczorze Tanecznym, 
który odbędzie się w dużej sali Domu Rze
mieślniczego, w sobotę dnia 5 listopada br., 
o godz. 21.00. Ostatnie zaproszenia imienne 
wydaje jeszcze Liceum w sobotę od 12.30 
do 1330. z8 16 584^

Klub sportowy „San“ w Poznaniu urzą
dza w sobotę, dnia 5. bm. zabawę taneczną 
w lokalu pana Dusika, ul. Marszałka Fo
cha 62. Początek o godz. 20-tej, zg 16 588

_ Zrzeszenie Związków Zawodowych 
Antomobilislów Z. Z. R. P. zwołuje na so
botę 5 bm o godz. 20 do sali p. Jaszyka 
ul. Kraszewskiego 16, miesięczne zebra
nie. _ .— Tow. Marynarzy Rezerwy. Zebra- 
nie odbędzie się 5 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8. O 
liczne przybycie prosi Zarząd.

— Koło Senjorów Stów. Młodzieży Oby
watelskiej par. archikatedralnej w Pozna
niu. Zebranie plenarne w sobotę. 5 bm 
o godz. 20 w sali Domu Katolickiego na 
Śródce. Wykład i strzelanie.

_ Związek Chrzęść. Kupców Podróżu
jących i Przedstawicieli Handlowych R. P. 
w Poznaniu. Zebranie miesięczne odbę
dzie się w sobotę, 5 bm. o godz 19,30 w lo
kalu p. Sobieszczyka. ul. 27 Grudnia 19.

— Czeladź Garncarska Zjedn. Pracow
ników Rzem. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 6 bm. o godz. 11 w lokalu p. Jaroc
kiej, ul. Masztalarska 7.

— Baczność Inwalidzi cywilni. Ze
branie 6 bm. o godz. 16 w lokalu p. Chmie
lewskiego, ul. Marsz. Focha 85.

— Związek Werkmistrzów Polskich W 
Poznaniu. Zebranie plenarne, przypada
jące na 6 bm. nie odbędzie się. a odbędzie 
się dopiero w niedzielę, 13 bm. o godz. 11 
w lokalu zebrań przy ul. Wronieckiej 13.

— Stów, byłych pracowników Zakła
dów Wojskowych zwołuje na 6 bm. zebra
nie na salce p. Bigosa, ul. Zwierzyniecka 
narożnik ul. Kraszewskiego, tych wszyst
kich, którzy pracowali od r. 1908 i przed
tem, celem omówienia bardzo ważnej spra
wy.

— I. Pozn. Zjedn. Amat. Towarzystw 
Hodowli Kanarków Poznań. Zebranie od
będzie się w niedzielę. 6 bm. o godz. 10 
w lokalu p. Świtalskiego, ul. Podgórna 13.

— Klub Mandolinistów „Sempra vivo“. 
W niedzielę, 6 bm. odbędzie się o godz. 17 
herbatka towarzyska w lokalu klubowym 
„Cukiernia Słowiańska", ul. Marsz. Fo
cha 70.

— Zw. Inw. Cywilnych, Wdów i Sierot
Zebranie odbędzie się w niedzielę, 6 bm 
o godz. 15 na sali p. Koniecznego, ul. Ma
sztalarska 2. Referat wygłosi p. Łukom- 
ski.

—- Tow. Powst i Wojaków im. Bolesła
wa Chrobrego Poznań — Staro Miasto. —
Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, 7 bm. o godz. 19,30 na salce Domu 
Kat na śródce. Udział wszystkich człon
ków pożądany.

Koncert .
Dnia 5 listopada, o godz. 20-tej w malej 

sali Domu Rzemieślniczego, ul. Ratajczaka 
z udziałem pań absolwentek konserwato
rium poznańskiego Ireny Wekerówny (for
tepian) Haliny Stroińskiej (śpiewU Witol
da Szwera (skrzypce). Akompaniament 
panny Gawrońskiej. Czysty dochód prze
znaczony na wsparcie dla bezrobotnej inte
ligencji Bilety w cenie 2,— zł, 1,5” z» i L-* 
zł. Przedsprzedaż biletów ul. Ratajczaka 
lla w podwórzu, 6 wejście na prawo par- 
ter. Przy kasie sprzedaż biletów od godz. io.

zg 16 540

_ Kat. Tow. Robotników przy
Plenarne zebranie odbędzie się w medzie- 
lę, 13 bm. o godz 15 na sali OO Jezuitów. 
Msza św. za zmarłych członków Towarzy
stwa odbędzie się tegoż dnia o godz. 8 w 
kościele farnym, — W kasie pogrzebowej 
jest do płacenia 92 ser ja 7 wypadek.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— 3. S. G. My tej spółdzielni również 
nie znamy. Nie przypuszczamy, żeby o- 
becnie posiadała znaczniejszy kapitał Za
pewne zamierza dopiero zebrać kapitał z 
wpisowego i udziałów ludzi, poszukujących 
pożyczek. Można też przypuszczać, że kie
rownicy spółdzielni będą sobie płacili swe 
pensje z tych wpływów (OK.)

_ Obserwator Czempiń. Z listów ano
nimowych, chociażby oczywiście słusz- 
nych, nie możemy. (OK.)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ed

ward Suszyński 2 zł. — Stanisław W. 5 zŁ 
Izabela Popławska 3 żł. — S. .K. z podzię- 
kowaniem za otrzymane łaski z prośbą o 
dalszą opiekę nad domem. 10 zł. — G. Wu
jec z podziękowaniem za szczęśliwą opera
cję 5 zł. — Marcin Zok, Bocieniec, z prośbą 
o długie życie i szczęśliwą śmierć, 6 zł. —■ 
W. i M. R. z Sopot 5 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 2030,87 zł.

Na rodzinę uczciwego bezrobotnego: 
Łubry 1 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemi 11 zł.

Na tablicę pamiątkową śp. Anieli Tuło
dzieckiej: Janowska ku uczczeniu pamię
ci śp. Anieli Tułodzieckiej 5 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 175 zł.

Na biednych na „Weselem Miastecz
ku“, pozostających pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas": Leonja Sienic- 
ka zamiast kwiatów na grób męża, 12,50 zł.

Na Tow. „Caritas": Zamiast kwiatów 
na trumnę śp. inż. Kazimierza Bonata o- 
fiarują pracownicy biurowi Stów, dozoru 
kotłów w Poznaniu 25 zł.

Dnia 2 bm. wypłaciliśmy złożone w na
szej administracji składki:

Na Tow, „Caritas“ 70 zł p. Janikównie.
Na budowę pomnika Serca Jezusowego 

20 mk. niem w zlocie i 2 mk, nietn. w 
srebrze p. Adamczewskiemu.

Na biednych „Wesołego Miasteczka' 
78 zł p. Janikównie.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

EMKs
już nie potrzebuje reklamy —

bo dobroć towaru jej wszyscy znamy 1
Pg 6 663/442.136/195

W czwartek, dnia 3 listopada 1932 r. zmarl, opatrzony §w. Sakramentami, 
w 34 roku życia, po długiej i ciężkiej chorobie, nasz ukochany syn i brat, ś. p.

Stanisław Kutzner
syn Mieczysława i ś. p. Jadwigi z Matczyńskich 

agronom
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dnia 5 listopada br., o godz. 11 

rano w kościele św. Michała przy ul. Stolarskiej, na które Krewnych i Znajomych 
zapraszają w ciężkim smutku pogrążeni

ojciec, rodzina i narzeczona.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek w Warszawie. zg 16687

Dnia 3 listopada rb., rozstała się z tym świa
tem, po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św„ nasza najdroższa matka, siostra, 
teściowa, babcia i ciocia, ś. p.

z Trzywdar-Rakowskich

Franciszka Lange
przeżywszy lat 76. Eksportacja zwłok odbędzie 
się w niedzielę, dnia 6 listopada rb„ o godz. 3 po 
południu, z domu żałoby, ul. Grobla 6 m. 26, na 
cmentarz farny, przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążone 
dzieci, siostra, zięć, synowe, wnuki

zw 16 577 i rodzeństwo.

W dniu 3 listopada rb„ zasnęła w Bogu, po 
krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa, ukochana, nigdy nieza
pomniana matka, teściowa i babcia, ś. p.

Julja z Feiimannów Mielearkowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w Miło
sławiu w niedzielę, 6. bm„ o godzinie 16.

W smutku pogrążona
rodzina.

Miłosław, Poznań zg 16 574
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Przewielebnemu Ks. Proboszczowi Czeszewskiemu, Ks. Proboszczo
wi Laskowskiemu, Ks. Dyrektorowi Staniszewskiemu i Duchowieństwu. 
JWPanu Dyrektorowi Dr. Kaz. Celichowskiemu, Dyrekcji Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej, JWPanu Pułkownikowi i Korpusowi Oficerskiemu 7 pacu. 
Urzędnikom Stacji Doświadczalnej i Izby Rolniczej, JWPani Por. J. Wil
czyńskiej, Krewnym, Koleżankom i Znajomym za wieńce i kwiaty oraz 
okazane nam współczucie z powodu śmierci naszej ukochanej, ś. p.

Anulki
składamy nasze

najserdeczniejsze podziękowanie.
zg 16 576 Marja Smorawińska z rodziną.

Kafle do pieców
pierwszej jakości, gładkie

•
 i ozdobne w wszystkich 

kolorach:
glaznrowane płyty ścienne 
i licówki do wykładania 
ścian, kotłów i pieców;
Kamionkowe płyty posadz
kowe
krajowego i zagranicznego 
wyrobu; 
tynk szlachetny 
w różnych kolorach i od
cieniach i wszelkie inne
materjały budów.

ma w wielkim wyborze 
stale na składzie 

Gustaw Glaetzner,
Centrala Materiałów Bu
dowlanych i Dachówek, 
Poznań, ul Jasna 19 —Tel. 
65-80 i 63-28. Składnica: 
ulica Kraszewskiego 10.

Pg 6 594-43.92

Pr 6 570-43.139

Dnia 2 listopada, rozstała się z tym światem, 
niespodziewanie, moja najukochańsza, jedyna 
siostra, ś. p.

Marja Springerówna
przeżywszy lat 31 Pogrzeb odbędzie się w dniu 
6 listopada, o godz. 14-tej, z kaplicy cmentarza 
parafji Bożego Ciała w Dębcu.

W smutku pogrążeni
zg 16 575 brat i rodzina.
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CZASY CIĘŻKIE dlatego kupuj

czekolady bardzo dobre a tanie

IIHIIIIU^ 

i ®

Cukiernia — Piekarnia
„Ludwiźanka“

pi. Świętokrzyski 2 telefon 30-66
poleca swoje pierwszorzędne wyroby pod kie
rownictwem znanego byłego wł. cukierni „Warsza
wianka“, p. Fr. Rączyńskiego.

Dziś w sobotę w lokalu na I. piętrze
specjalność: kiszki kminkowe, flaki po war

szawska, piwa okocimskie.

Z poważaniem
dg 1626 Ludwik Bręczewski.

z firmy Pg 6 961-41.21i Wałerja PATYK i
Aleje Marcinkowskiego 6

Oddział przy ulicy 27 Grudnia nr. 3. %
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OOZEO naouaoownkiwaml

iKEPHALGINA.
PROSZKI PRZECIW 

. NERWOBÓLOM GŁOWY
FOOkUC SRDYNACJI PROF OCAJAMA 

, UYZEWICZA ■ WYROBU APTEKI Bł-UANA 
PORATYNSkltcO LWÓW PLBERkARPYlitKH

szkolnego i do leczenia ubogich poszukuje mniejsze miasto 
w Poznańskiem. Zgłoszenia pod dg 1 620 do Kurjera Pozn,

Kupimy

2 mało używane samochody ciężarowe do 2xh ton:
1) platforma, 2) podwozie.

Oferty Państwowa, Wytwórnia Prochu, Pionki. dg 1622

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej Herzfeld & Victorius 

w Grudziądzu
odbędzie się we wtorek, dnia 29 listopada 1932 r., o godzinie 11-ej 
przed południem, na sali posiedzeń Związku Hut w Warszawie,

Mazowiecka 5.
Porządek obrad:

1. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931/32 oraz przedłożenie bilansu 
i rachunku strat i zysków.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej. 
Zatwierdzenie bilansu na 30 czerwca 1932 r. i rachunku strat 
i zysków za rok obrachunkowy 1931/32.
Uchwala dot. zużycia funduszu zapasowego i części rezerwy 
specjalnej na pokrycie strat.
Udzielenie absolutorium Radzie Nadzorczej i Zarządowi za rok 
obrachunkowy 1931/32.

Rady Nadzorczej na rok 1932/33.
>k ot

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw 18 609-55.310
Reprezentant na Poznań 

E. Kampe 
Strzelecka 19.

Uwaga:
Fabryka parkietu 

Inź. G. Chojnacki, Sp. z o. p. 
Reda, Pomorze

Przetarg szampana mający się odbyć w dniu 5. 11. br 
o godz. 10-tej, przy ul. Grunwaldzkiej nr. 18 odwołuje się. 
ng 6142 Garstka, komornik sądowy w Poznaniu.

6. Ustalenie składu .
7. Powzięcie uchwały w sprawie dywidendy za rok 

wy 1929/30.
8. Wnioski zgłoszone w sposób prawem przewidziany. 

Właściciele akcyj imiennych maja prawo uczestniczenia w Wal
na 7 dni

ucięła dają 
_ . _ najpóźniej

na 7 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia złożone zostaną 
w biurze Spółki w Grudziądzu i nie będą odebrane przed ukończe
niem tegoż. Zamiast akcyj mogą być złożone zaświadczenia (kwity 
depozytowe) na dowód złożenia akcyj w Ranku Związku Spółek 
Zarobkowych (Centrali i oddziałach) albo też u notariusza polskie-
So. W zaświadczeniach (kwitach depozytowych) należy wymienić 

czbę, numery oraz rodzaj akcyj i stwierdzić, że akcje nie będą 
z depozytu wydane przed ukończeniem Walnego Zgromadzenia.

Grudziądz, dnia 2 listopada 1932 r. dg 1621
HERZFELD & VICTORIUS, Spółka Akcyjna

Zarząd.

obrachunko-

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

DrObne ogłoszenia przyjmuje eię do godziny 11.

SPRZEDAŻE K olon j alkę
tanio. Ko§oieli

Losy
I. klasy, najszczęśliwsze. poleca 
kolektura Kędziory. Pozmań. Sie
roca 5/9. narożnik Nowej.

zd sr 32 065
Puszczykówko

parcele budowlane obok dworca 
tanio sprzedam, Ratajczaika 38. 
mieszkanie 2. zdg 43 4/53

Korzystnie sprzedam
kompletne umządaenie elektrycz
nej palarni kawy ca. 25 9. Ofer
ty Kurier Poznański ®dg 43 679

Jadłodajnię
dobrze prosperującą sprzedam — 
powód wyjazd. Oferty Kurier Po
znański ,zdg 43 690

Króliki
futerkowe prawdraiwei rasy Chin
chilla do oddania. Kuiracz .poczta 
Pobiedziska,___________ zdig 43 669

Czelo-
koncertowe 50 zł. ¡krzesła do ja
dalni nowe. Plac Sajpieżyński 11. 
mieszkanie 12. zdg43 670

„Antyki“
meble używane, wielki wybór, ce
ny madn/iżeze. Plasińskd Woźna 9 

Pg 6062-57.424
Maszynę

do prania, skinzyipce futerałem 
sprzedam tanio, św. Wojciech 30 
m. 2. zdg 43 759

Rower
tanio. Słowackiego 48. mieszka
nie 6 zdg 43 769

Samochód
ciężarówkę 1% ton. spiesznie 
sprzedam. Obejrzeć: Górna Wil
da 44 od 2—4. zdig 43 774

Futro
d uże piszozanikń korzystnie. Ma
ciejewska Wały Zygmunta Au
gusta 2. m. 13. zdig 43 811

Pianino
czarne nowe sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 43 788 ,

Radioaparaty
czwórki zmienny bateryjny amo- 
doaparat zmienny. Pocztowa 16, 
m. 7.______________ adg 43 799

Skład
kolonialny, deldikaitesów. olbrzy
mi zapas towaru, trzypokojowe 
mieszkanie. niska dzierżawa, 
bajruebldwoza ulica Poznania, 
bprzedam 20 000 złotych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 4/3 708

9p.i®©da»m kościelna 54. 
zdg 43 787

Gospodarstwo
150 mórg, żywy, martwy inwen
tarz. żniwa kompletne, tanio 
sprzedam. Wpłaty 20 000. Oferty 
Kurjer Poznański zidig 48 710

Meble
tanio poleca z własnej fabryki 
Szczaniecki. wystawa meb/li. Ta
ma Garbarska 3. zdg 43 722

Aparaty elektryczne
do froterowania podłogi, dobrym 
stanie okazyjnie. PoznańsEi Dom 
Komisowy, Dominikańska 3.

Pg 6672-44,55

Maszyna damska
wpuszczana, okrągłe czółenko, 
jak nowa okazyjnie. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska
nr. 3. Pg 6673-44,56

Śniegowce
kalosze, damskie, męskie, dziecię
ce, wielki wybór okazyjnie. Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pg 6674-44,57

Pierścionki, zegarki, 
biżuterje

okaizyjnde pnzyjmiMe również w 
komis Poznański Dom Komiso
wy, Dominikańska 3.

Pg 6671-44,54

Biurko amerykańskie
jak nowe okazyjnie. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
nr. 3. Pg 6670-44,53

Lustro antyczne
dobrze utrzymane, okazyjnie/ Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pg 6669-44,52

250
morgowy makatek sprzedam lub 
zamiemie na kamienice prywatne 
5 kim od miasta, blisko młyna, 
woda. laika, drzewo opałowe przy 
szosie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 40 907

Antykwarycznie
najkorzystniej. Kupno — Sprze
daż Marcinkowskiego 28.

Pg 4 74840 54

Meble
własnej wytwórni, z pierwszo
rzędnego materiału, kupuje się 
tanio i dobrze Magazyn Mebli. 
Fr. Andrzejewski. Poznań — 
Wrocławska 4. przy Starym 
Rynku Pg 6 567*44.1

Jad alka
¡chowa dobrym st
4, K*ei«5wwBlBŁ

Skład bławatów
w powuększonem powiatowem 
indeśoie w najlep&zem położeniu z 
4 pokojowem mieszkaniem _na 
sprzedaż. Oferty do Kurjera 
znańskiiego zdg 42 738

Meble W. Paetz
Wrocławska 15 Poznań, telefon 
19-04. Przyjmuje zamówienia. 
Upominki inkrustowane na 
gwiazdkę. zdg 42 749

Parcela budowlana
3.531 ms kl. III b, zabudowy, przy 
ul. Szamarzewskiego 49, kata
stralnie na 2 parcele podzielone, 
okazyjnie tanio na sprzedaż. Inf. 
Gruszczyński, Przemysłowa 22, 
tel. 73—61. zdg 42 831

Pokój
męsfcj pierwszorzędny tainno sprze
dam. Piotra Wawrzyniaka 12, 
inieszikacnie 15. zdg 43 099

Shęping 350 min hub 
Szpuntówka dwustronna 

Sztanca do dziur
w dobrym stanie okazyjnie tanio 
sprzeda ..Montan“. Ostrów WdkiD. 
Kaozkiowska 26 dg 62-

Willa
w Jarocinie nowa piętrowa 8 ubi- 
kacyj chlew ogród 14 000, wpła
ty . 12 000. Otręba Jarocin Kiliń ■ 
«kiego 2._______ zdg 42 944

Dom
dwupiętrowy, rzeźnictwo. kom
pletne nowoczesne urzaóizenie we 
Wrześni zaraz na sprzedaż z po- 
wodiu zmiany stosunków rodzin
nych. Dom wybudowany 1905. 
położony w centrom miasta, rzeź- 
nictwo zwwezaz sie do pierwszo
rzędnych. Oferty Agencja Ku
rjera Poznańskiego. Września. 

 ng 5 980

Teki
skórzane 4,25: to
rebki damskie pa
rasole laiski paski, 
portmonetki, mani- 
cuiry. wialfay. Geny 

. kryzysowe 50 % zni
żone. Własna pracownia. W. 
Czysz Szkolna 11. naprzeciw Szpi- 
tela- ___________ Pg 6 381-43,48

Dźwigary
budowlane, cement — Papę, 
trzem«, gwoździe okucia do okien 
i drzwi, siatki i kompl. parkany 
po cenach korzystnych. M. Matu
szewski i Ska skład żelaza św. 
Marcin 27. telefon 4045

dg 1524

Kanapy
lustra rozmaite meble sprzedam, 
Trzeciego Maja 2. mieszkanie 4.

zdg 43 486
Sprzedam

nowa willę. Jeżyce, trzy miesaka- 
nia czynszowe: cena przystępna 
przy wpłacie 30—46 000 zl. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 43 482

Pianino
cswroe. bardiao dobre. SfeaTbowa 8 
inaesakamie 7. zdg 43 543

Na sprzedaż
'kanatpa z obudowaniem, bardzo 
dobrze utrzymana stół, bramko, 
■szafy, umywalnia, łóżko, porcela
na, obrazy itd. w sobotę od 10—12. 
UŁ Wrocławska 28/29. I. piętro, 

zdg 43 501
Sprzedam

bujałk 10. stoli/k do kart 15, zegar 
ścienny 35. szyfomieskę 40 biur 
ko 50. szafkę żaluzyjna 60. Dą
browskiego 69 mieszkanie 7. 

zdg 43 529

Pianino
ipminja BptBedam. Kasińskiego 10, 
m. 7. 4—0. zdig43 62O

Pierze
tegoTYKsme gęsie miedarte 3 kg 
sprzedam. Adres wnsfcaże Kurier 
Poznański zdg 43 570

Rzadkie drzeworyty
a powstania 1863 r. okazyjnie na 
sprzediaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 563

Elektrolus
tamte. Grunwaldzka 11, ®. «,

Edg 43 579

Etola
seatowa. kołnierz biały angory ta
nio. Grunwaldzka 11. m. 6. 

adg 43 580

Pianino
sprzedam. WderEbi-ęcice 6 m, 6. 

zdig 43 899

Futra A
kaTakułow-p.. źrebaki, piżmowce, 
spody — skumlksowe kołnierze. — 
Wierzbięcice 13 parter.

zd g 43 093

Sprzedam
maneź lub zamienię na powozik 
jednokon/ke. Zgłoszenia Bakoś. 
Poznań Starolęka. św. Antonie
go 8. zdg 43 713/4

Skład
spożywczy z mieszkaniem lub bez 
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański adg 43 587

Skład
kolonialny z urządzeniem i to
warem. przyległem mieszkaniem, 
magiel, przy ruchliwej ulicy — 
Wilda, z powodu wyjazdu na
tychmiast korzystnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 43 638

Fortepian
.iadalka i syipialka do sprzedania 
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 635

Restaurację
z _ mieszkaniem sprzedam Spiesz
nie. Cena 2 000. Strzałkowski. 
Ostrówek 10. zdg 43 155

Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-<ka, Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
..Kredytu“.

Pg 6 600/01-44.23/4

Wózek
4 kołowy. 6 ctr. nośny sprzeda 
tamo Zakrzewski. Jeżycka 46. II

 adg 43 052

Wyszynk
" ' sprzedaż wyrobów
wódczainyęh. położona w ruchli- 
wem miejscu, dobrze prosperują
cą a powodu choroby natych- 
nwaet do sprzedania. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zd g 43 632

Zamienię lub sprzedam
^olwark 180 mórg (Pomorze) 36 
mórg -parcel fLu-dw iikowo). List, hii- 
poteczny (23 000) wszystko razem 
izamnenfle/na ’kamdemi-cę Poznaniu
illlirł yv\ti"i w.«a ™.* -

16-89, zdg 43 629

adg 43 307

Gabinet
lekarski kompletnie urzą 
wenerologa do oddania. Że
u< Kurjer Poznański edg 43 RM

Łóżko
białe żelaizne. stolnik nocny kana
pa do spania, krzesło przed biur
ko tanio na sprzedaż. Zacisze 2, 
mieszkanie 4 narożnik Jasnej

ndg43603

Sprzedam
tanio płaszcz damski, łóżeczko. 
Matejki 6. mieszkanie 13.

 zdg 43 675

Łóżko
biate, żelazne, leżanka kanapa, 
stół rozciągany tanio. Mostowa 37. za. > ćdg 43 660

Maszynę
damska 90.— ©przędą Warsztat. 
Kraszewskiego 5_____zdg 43 737/8

Wózek
4 kołowy. Długa 9. m. 8.

zdg 43 612 __
55 mórg

ziemia, zabudowania pierwszo
rzędne. Miasto gimnazjalne. Ce
na 15 000. Kozlowicz Poznan. 
Stary Rynek 44 fryzjemia.

rg 3 983

KUPNA

Szukam
koloni alki, agenci wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kuirjer Poznański

zdg 43 522
Kupię

aroairat do elekbryzow anwa. 
Kuirjer Poznański zdg 43 5a9 

Skład owocu
fcuipię przy ruchliwej ulicy. Ofer
ty a podaniem ceny Kurjer poza- 
___________ zdg 43 589_____ -

Popowiększeń lub projekcji apaiai 
ikuipie. Zgloszenita Kuirjer rozjj.

zd-g 43 '5©6______ _—•
Kupię

dom w Poznaniu wpłaty 20 tys- 
Pośrednicy wykluczeni. ^er 
Kurjer Poznańsikii zdig_43jjW---- -

Dziurkarkę
do bielizny kupię okazyjnie. 
Oferty Kuirjer Poznański

zdg 43 578
Szafę

do garderoby kupie, podać .c„6SSś 
Oferty KurjerJPpzn _ zdg«“?

Skład kolonjalny
z towarem. 3 pokoje. 
w Poznaniu kupię zaraz, vie 
Kurjer Pozmański ng—----

Maszynę
do pisania tania liU'P'e:,9gn 
cena Kurjer Pozn. zdgjBjS----

Maszyny
do szycia stare, -żywane ku ■ 
bardzo dobrze zapłacę,
Kurier Poznański zdg 4-iJdl!——

Rollmaszynę
do skór podeszwianych kupię zaraz Zgłoszenia. C 
wia 26, Grofeka. _gdg4jlgg

Dom , ,h
kupie do 30 000. wpłata 20 000 
małe gospodarstwo buzy r 
miu. Oferty Kurier Poznane«

_____ zd g 43 755_
Dywan .

duży perski .łub krarnwy ku



'Kurier PowaAeW, BslopatSa 1932 «= Strona iS*

7 pokojowe
komfortem Dróałyńakich 3. 

 zdg 13 484
Kamienica

„„„czeena centrum cena 65 000.
®0^ty ugoda. Rutkowski. tGro 
bla 20- zdg '43 278

Mieszkanie
pokój do wynajęcia Bliższe ul. 
Gnieźnieńska 5. zdg 43 503

Czteropokojowego 
mieszkainta ooezukuje. Oiyaai 
agóry zapłacę Oferty Kurier 
Poznański zdg 48 720

Czysty
elektryczność centralne. Çrnea 
17 — 7 zdg 43 691

Kamienicę
„nMiwie ogródkiem kupie wpta-

50 00» Oferty Kur jer Po- g^_zdg_4W2______________

Administrację
przyjmie sekretarka sadowa 

Oferty Kwrjer Poznańeki Oiel y zdg 43561___________

Kamienicę
«o Łazarzu nowowybudowaną ce- 

80 000 przy wpłacie 55 000 — 
inr-zetia Centrala Handlowa Po-S Iw. Marcin 14. zdg 43 537

Pokój
kuchnia ogród Bosa 26 a. 

zdg 43 511
Dwa

pokoje, kuchnia w suterenie, wił 
la (okna nad ziemia! spokojne 
mu lokatorowi wynajmie od za
raz gospodarz. — Czynsz za rok 
zgóry 960 zl Oferty Kurier Po
znański zdg 43 637

Poszukuję
pokoju kuchni i próżnego uo&oju 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 ©93 ________
Małżeństwo

poszukuje próżnego pokoju, daier- 
żawa pewna. Oferty Kurjer Po 
znaństó zdg 43 649

Centrum -
nÍMBMmv komfortowy imteligen- 50 m kw. poszukuje ząraw »*" ^T™rtzymariem-b¿z Ski?; nejjub. dwóch ubikacjach., Ofer-

2—3
^kWka pewny lokahgr. Tele,

bow* 22 parter zdg 43 ©55

Pokój
niekrepnjacy. Piekary 10.

zdg 43 648 ___

frontowy.
Zaraz

Bukowska 33 
zdg 43 754

tn. 2.

Kupię
Kamienice nowoczesna o mdesźką- 
i'ach do 5 nokoi możliwie z wol 
npin mieszkaniem w cenie do ca. 
Anooo zl. Oferty wprasza sie pod 
ir 218 do Kuriera Poznańskiego 
*r- ng 6963

Trzypokojowe
przy ul. Matejki, willa II pię
tro (mamzardowe) — centralne 
ogrzewanie, czynsz za rok zgóry 
1 700 zl bardzo spokojnemu lo
katorowi wynajmie od zaraz go
spodarz. Oferty Kurier Poznań
ski zd g 43 636

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Łękowa
4 a U. jwawo panom 

zdg 43 758

Folwark
nipćsetmorgowy uiprzemyslowin-oy 
korzystnic sprzedam lub ^amiente
kamienice. Sikorska, 
»kiego 10.

Chełrnoń- 
zdg 43 594

Mieszkania
jedno, dwu. trzypokojowe za 
dzierżawę wskaże Łukaszewicza 
6, m. 14. _____ zdg 43 633

2 mieszkania
do 2 pokoje z kuchnia zaraz wy- 
najme. Poznań Główna Smolna 
12 b Sta-nkowski zdg 43 434/35

Kamienica
9 układy centrum Poznania 80 
tTS wp’aty 50 000 złotych. Bloch gfósa 5. _______zdg 43 61©

2 pokojowe
kuchnia. II. ntr. oficyna. 76 miee. 
rok zgóry. Pocztowa 23 od go
spodarza. ________ zd g 43 ©87

Plac Wolności
dwuipokojowe III piętro front, 
komfort zamienię za .zgoda go
spodarza na 2—3 pokojowe okoli 
cy Łazarz—Jeżyce Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 111 

"ll POKOJE UMEBŁ

Matejki 60 s .
z«. *. dwuosobowy. wszelkiemu 
wy prąciami, także obiadami lub 
ca likowitem u trz yma n iem zaraz, 

zdg 43 296______ .

Tanio
z»łp&(S. Kantaka 8. m.

zdg 43 764
Słowackiego

S pokoje solidnym, 
zdg 43 767

Kamienicę
komfortową. dochód 13 ©0© ’®Sda 195 tys. wpłaty 40 000. 

Małecki Rybakt 20 a.
zdg 43 688

Mieszkania
każdej wielkości wskaże ..Polo
nia". Kantaka 5. zdg 43 697

1 lub 2 panów
prayjme na pokój umeblowany, 
blisko dworca i noczty. Ulica 
Gasiorowskich 10 II ntr. m. 8

zdg 43 396 _______ ,

Willę
jrilkapokojowa stylowa podmiej
ska elektryczność. duży ogród, 
wołały 12—15 080 amortyzacja. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 782

Mieszkanie
2 w). 3 pokojowe słoneczne ku
chnia łazienka światło elektrycz
ne, blisko tramwaju od 1 grud 
ntia. Palacza 39 czvnsz rok zgóry

zdg 43 699

Ogrodowa
12. m. 3. Pokoje, utrzymanie 

zdg 42 874 

4 pokojowe
blisko Starego Rynku natych- 
miapt odstanie. Adres wsikaze 
Kurjer Poznański zdg 43 664

300
6 miesięcy poszukuje urzędnik, 
dobrv procent pewna gwarancja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 562

Mieszkanie
izba mieszkalna wygody, bea 
dzietnym od gospodarza. Aleją 
SSelaffowska 13. ad g 43 661

Ogrodnik - bartnik
samotny 1-0 lat praktyki z dobremi 
Świadectwami i poleceniami szu
ka posady zaraz lub później. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdg 43 596

Dwa
3 pokojowe Kramarska 9. m. !• 

zdg 43 651

Poszukuję
wspólnika samotnego do otwarcia 
jadłodajni i wyrobów tytoniowych 
Koncesje posiadam łub takową 
wydzierżawię Oferty Kurier Po 
znański zdg 43 616

Poszukuję
300 zł na 2 miesiące gwarancja 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 700

Zbiór monet
medali sprzedam. Matejki 55 m. 
5. zdg 43 658

Ubikacje Prawidłowa
parterowe warsztat. Bosa 26*. łksięHOWOŚć uprOSZCZOUU 

_zdg_43 510___________ I dosto9owana do »—. . I wprowadzonego Koideksu karnego
Piwnicy . j oraz ustaw podatkowych Każdy

sam może prowadzić °az .P°“i?cs księgowego. Cena dziennika, 
wystarczającego naty Kurjer Poznański zdg 43 623

Składnicy
jasną 1 eucha do mebli poszukuje 
śródmieściu Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 621 _______
Ubikacji

cieplej, małej na laboratorium 
poszukuje. Elektryczność wodo
ciąg. Cena Kurjer Poznański

zdg 43 743
Sklepy

suchy warsztat, składnice. Zr 
doweka 33. ______ zdg 43 702

Gabinet
.. sypialnie elektryczność telefon 
od zaraœ. Słowackiego, wejście 
Prima 2 m. 10. zdg 43 770

Pokój
umeblowany. Jeżycka 46 ». Ł 

zdg 43 773
Dwuosobowy

elegancki I. Mostowa 14 ®elo- 
nactka. ®d« 43 804

Dwupokojowe
komfortowe. Słoneczna 10.

zdg 43 207 _____

Księdzu
lub solidnemu panu wynajmą po
kój elegancki, słoneczny z .świa
tłem elektrycznem na I. piętrze. 
Wysoka 11 I mieszkanie 27.

zdg 43 208 ________
Dwuosobowy

ogrzewaniem elektrycznością. - 
Chełmońskiego -1 mieszkanie 4.

zdg 41 384 
Pokój

tylko lepszemu panu, pzjałyń- 
skiich 3 miesz k a ide 6. zdg 43 4<&ł,

Pokój
wspólny panu zaraz lub 15. Strze- 
lecika 11 mieszk. 20 I. zdg 43 470

Pokój
kuchnia alkierz piwnica praÿ 
stacji Luboń do wynajęcia od 15 
listopada. J. Micbalnłk Luboń, 
ul Gen. Konarzewskiego nr. 1. 

zdg 43 650
Pięciopokoi-owe

czteropokojowe centruim dzierżą- 
w a miesięczna wskaże Szewską 
Ił, m. 9. zdg 43 800

Mieszkanie
. pokój z kuchnią . Tęczowa 8 ro 
spodaiTO. Pośrednf’rv wykluczeni, 

zdg 43 810

20—-30 tysięcy złotych
kapitału obrotow kilku ratach 
Dotrzefcą dla instytucji kredyto
wej. Zabezpieczenie ewentl. hipo
teczne. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 813

1—1509 zl
wypożyczenie dam pokój w 

śródmieściu. Oferty Kurier Po- 
znańaki zdg 43 703_____________

Pokój
z fortepianem. Patrona 
»kiego 40 m. 3.

3 pokoje '
kuchma wydzierżawcie czynsz .114 
zgóry 1500. Pocztę wa 20 portjer.

zdg 43 81.7■
6 łub 4

pokoi komfortowych od grudnia. 
Oferty Kurie- Poznański

zdg 43 427 _________

3 000
wwrkuie samodz ełny rzemieśl. 
nik do wykończenia państwowej 
dostawy pewna g-waraneja pro
cent, Oferty Kurier Poznański

zdg 43 715

-8 P° WYNAJĘCIA

6 pokojowe
Parku Wilsona I. piętro, 

“■oneczne dobre, centralne ogrze- 
"»ate komfort odnowione Zaraz 
™ gospodarza. Oferty Kurier 
romański zdg 42 736

Dwnpokojowe
mieszkanie

juchnia,. wszelkie wygody, czynsz 
forowany samotnym lub 

wvnajmie gowo-
Jarz. Aleja Szelagowska 7.

 zdg 39 601

wystarczająccBo ro* caly rok. 
wraz z podręcznikiem zl. 15« 
przesyłka zl 16.-- za zaliczeniem 
zl 17.— Zamówienia uprasza sie 
nadsyłać: M. Pacoszyński. Gru
dziądz. Wybickiego 31 P K O. 
203,079 _______ zdg 4153U

Futra
gotowe i na miarę spody pod fu
tra i skóry wszelkiego r’>dza;3P 
poleca najtaniej Józef 
Poznań ul Nowa 11 - . F.rma 
cbraeśrijaftska. Przejmuje art- 
gnaty Towpg Kredyty

Składnicę
na onal lub inna branże., stajnie 
szopy na Wildzie wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Po-zn. zdg 43 709

Kupię
lub zadzierżawie skład żela®* w 
mieście powiatowem gdzie jęst 
gimnazjum Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański zdg 42 945

Poszukuję
dzierża w y i al w a rk u 180—mórg 
pod miastem gotówka do 7 ©W — 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 43 489

Pokój
ietsSig. Młyńska 13 I.

adlt 43 712
^lZ SZUKA POKOJU

Pokoju
umeblowanego z utrzymaniem . 
elektryczność poszukuje »rzedną« 
państwowy Zgłoszenia warunika- 
m' Kurjer Pozn a ńsk i zdg 43 030

Skład
a mieszkaniem do wynajęcia od. 1 
grudnia ¡Łabłkowo Poniatowskie
go 4 _______ zdg 43 498

Małżeństwo
mieArepującego używaniem kuch- 
ni śródmieściu. Cena Kur jer Po
znański zdg 43 548 

Dwa pokoje
ładnie umeblow ane w. śródmieściu 
telefon łazienka światło, elekfct.» 
z używaniem kuchni oduajme naj
chętniej małżeństwu Skarbowa 5 
m 6. zdg 43 507

Mieszkanie
dwTinokaiowe. 9!-one<‘zne. elek 
tryczmość. gaz. wygody, zaraz 
wolne. DzierżaiW‘1 z-góry. Bu 
kwsfci. Górna wHda 114.

¿dg 43 711

9 SZUKA MIESZK.

Uwaga
p. P. Zbożowcy! Właściciel 
większej posesji z .obsii;efI'eîîi Spichlerzami ! ubikacjami, biuro* 
wenii (bez obciążenia hipotecz
nego) w powiatowem mieście 
Wielkopolski, nawlaze. stosunki 
handlowe z firma zbożowa. «« 
życzenie odpowiednia gwaran
cja. Zgłoszenia uprasza Kurjer 
Poznański pod nr. zdg 43 795

Dla naszych 
Milusińskich 
Bielizna niemo
wlęca wszelkie
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
do cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J 
Schubert Poznali 
ska 3.

vt Wroclaw- 
Pw 4180 37.73

Dwa I
dobrze prosperujące sklepy. apól- 
dzielcze z koncesjami w miejsco
wościach klimatycznych na wa 
runkach bardzo korzystnych za
raz do wydzierżawienia Wiado
mość: Biuro Kubińskiego Z-ąko- 
pane. ng 6232

Warsztat
wydzierżawię. Górna 
I piętro ______  zdg 4313oł6

Pracownia futer
wykonuje wszelkie -prace w za-t 
kres kuśnierstwa, wchodzące we^ 
dług najnowszych ^modeli facnOs
wo i soiidnie J. Bętkowski 
znań Nowy Rynek 5. _

Pg 5 059-4173
Po-

Małżeństwo
córką ośmletnia poszukuje pokoju 
wygodami zaraz centrum poście! 
własna. Oferty Kurier Poznańska 

zd g 43 550 ________

Gościńca z kolłmjalkę 
gminnego, dominialnego
lub prywatnego bez konkurencji 
po-szukuje celem dzierżawy.. — 
Oferty szczegółowe do Kurjera 
Poznańskiego zd.g 48 729

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające nrzemi-ą« 
na materji. kosmetyka indywi
dualna pielęgnacja twarzy, far
bowanie włosów brwi usuwanie 
brodawek kąpiele elektryczne, 
lampa kwarcowa. Masę rakowa, 
św. Marcin 74 pg 6 659

Pokoiku
zdg 53 540 20 ał pościel okolicy Libelta, — 

Oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg 43 532 _____ __

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 23. ». 7 

zdg 43 567 
Dwuosobowy

Podigórna 13 m. 9. zdg 43 581
Pokój

Poznańską 56 m. 2. B(ïg4S{

Piekarni
Doszukuje zaraz celem dzierża
wy. Stuligrosz. Trzemeszno.

ng 6 240

Specjalny
skład korali Stary Rynek napree- 
ciw Woźnej. Koronowski.

zdg 43 481______ .

6—4
nokoi komfortowych od grudnia- 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 427 _____
Trzypokojowe

wygodami, czynsz zgóry poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer Poznan
ski zdg 43 381______

Nieduży
38 noścńela śródmieście do 30 sł, 
niekrępujacc od 15. poszukiwany. 
Oferty Kwrjer Poznański

ædg 43 539
Pokoiku

małego szuka ucz.eń tokarski (Je 
życel 25 zł od 15 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 506 _____

c16 OSOBISTE 3
Ghiromantka

Focha 29, 12 powróciła przepo
wiada eySternem światowej »lawy 
Lenormand._______ zdg 43 591

2 pokoje
kuchnia zaraz wprost od gï»w» 
darzą Gónki 20. zdg 43 601

Komfortowy
elektryczność, centralne ogrze
wanie. łazienka życiem bez — 
Drużbaokiej 7. m 8 (Lazara).

zdg 43 639_______
Jedno,

dwuosobowy frontowy. Stromą 36 
m. 7. zdg 43 619

Korzystni«
jednoosobowy lub dwuosobos 
Matejki 1, m. 4. zdgj '613

Próżny
kncbniią lub używanie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 519

Student
poszukuje pokoju niekrepująeego. 
Oferty z ceną i opisem Kurjer 
Poznański zdg 43 524__________

Pokoiku
próżnego poszu-kuj« samotnia oso
ba od 15. U Oferty Kurjer Po 
zn ońskt zdg 43 583 

Poszukuję
2 lub 3 pokojowego m-e-szkania r 
kuchnią. Oferty pod ab-em ceny 
Kurier Poznański zdg 43 5Ś4

Dwupokofowe
jfeże słoneczne, kuchnia, komór- 
pa~ czyn,Sz 50, koszta renowacji. Grunwaldzka 31 I m. 2.

zdg 43 264

2—3 . . x
pokoi ż kuchnia śródmieście od 
gospodarza płatnik punktualny. 
Wairunfci Kurier Poznańska

zdg 43 553

. Czteropokojowe
\ufi r.owe z łazienką. Matejki 5. 
Jjltaze mieszk. 14. zdg 42 889

Dzierżawa
horażych 5 Gór- 

zdg 43 487

1 — 2
zar»! fc^ńia dzierżawa zgóry 
Ma'z- Górczyn ul. Daleka 3.

zdg 43 556

Czkani POk°i°WeoïmHna?e komfortowe z połowa 
bujni;„,™>.wynajęcia. Informacje wzi-ak Śniadeckich 7 III 

zdg 43 473

Z klatki
próżny umeblowany z maszyuz 
do szycia od zaraz lub późnie: 
elektryczność, wygody. Ad-res 
■wskaże Kurjer Poznańekt

zdg 43 605
Frontowy

2 inteligentnym panom. Długa S. 
m. 4. s>dg 43 602

Matejki 60
mieszkanie 1 dwuosobowy, wszeb 
'k-iemń wygodami także obiadami 
lub cail-kowitem utrzymaniem za
raz. gd-g 43 296

3 — 2
pokoi poszukuje urzędnik mink 
tnalny. ewentl. Osiedle. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 526

Poszukuję
pofeojn próżnego najchetaniej od 
gospodarza na Łazarzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 496

Poszukuję
pokoju z kuchnia od gospodarza, 
okolicą Łazarza Oferty Kurjer 
Poznański zd-g 43 497

Pokoju
lub pokoju kuchnia poszukuje od 
gospoda rza czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 521

kuchn- 3 pokoje 
dar? ZiM'az wydzierżawi goapo-
ÎSOa î^orne 1Ú roku zgóry

«u zł. Pocztowa 29 portier 
zag ¿2 471

Chiromant Ryszard
Morawski - Kalwini

Poznań Hotel Monopol, pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótki czas: 
odsłania naukowo zgodnie rzeczy
wistością o czem zaświadczyć mo 
ga poważne osobistości sfer nau
kowych literackich publicystycz
nych — ntetylko wydarzenia .lego 
przeszłości ale przepowiada przy
szłość odgaduje najskrytsze my
śli zamiary ze znakomitym wynt 
kiem udziela wskazówek: najroz
maitszych kwestjaćh życiowych 
Dyskretne niekrepujące Pwzyje<'’| 
od 9 do 21 zdg 5915«

Pan
niokreoujaeego pokoju, własfia 
pościel, do 35.—. śródmieście — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 43 646

świadków
wypadku samochodowego dnia 26 
listopada 1929 r w godz 20-21. 
narożnik św Marcina t Al. Mar
cinkowskiego prosi uprzejmie 
szofer o ad-reey. który ma z tego 
powodn rozprawę sadowa Józęt 
SchSlzchen Zbąszyń 17 Stycznia 
72 _______ zdg 42 707

Przyzwoity
czysty, ciepły ookój z nianinem 
15. Zgłoszenia Kuner Poznański 

¡sdg 43 634
Młode

małżeństwo poszukuje pokoju ,u 
meblowanego Zgłoszenia Kurjer 
Poenański włg 43 828

Urzędniczka
pokoju niekrepująeego śródmie; 
śote wejście możliwie ,z klatki 
schodowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 43 604
Próżnej

kuchni »a małe laboratorium 
poszukuje Cena Kurier Poznań 
ski zd g 43 742 _____________

Pokój
jedno- lub dwuosobowy, elektr. 
zaraz Wielkie Garbwry 36 ..rn2âi 
szkanie 22 zdg 41 ©86

Próżny
pokój parterowy słoneczny, dla 
bezdzietnego małżeństwa zaraz 
do wynajęcia od gospodarzą, jro- 
wjBzka 5 (Osiedle) zdg 43 795-6

Komfortowy
2 «ołlidnym, inteligentnym od Î8 
w kulturalnym domu wotay. —
3 Maja 3. miesz-ka-nię 15.

zd g 43 644______ .
Pokój

na 2 osoby. Ęoeha 27. ». M 
zdg 43 643

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2 pray 
placu świętokrzyskim przyjmu
je panie udziela porady • wm* 
ey położniczej zdg 36 ozs 1»

Lalo!
Oczekuje Ciebie w sobotę naipewa 
no. Wieczór Taneczny Bratniej 
'?omocy Tyiceuirr\ Handlowego — 
Dom Rzemieślniczy Jerzy.

zdg 43 757

*19 GDZIE MIESZKA

Mały
tani z fortepianem. Lazara.— 
względnie Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 745 

Próżnego
pokoju kuchenka gazowa noozu 
kuje zaraz. Oferty Kurjer Pozn 

zdg f 749

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka. \Vodn» L 
Przyjmujemy saFgfi 
naty Kredytu,

Pg 4161,2-30 96/1
Uwaga

Najtaniej można f
nas mocne obuwie- kożuchowe i 
do pracy. Żydowska 10 Mocek. 

rg' 3 9S5
Chiromantka

wschodnia, sławy wszechświato
wej wróży. Plac Berna’^Jygń5|’(S^

Ktoby
wiedzia! o miejscu pobytu lub 
śmierci Franciszki Bieńków ze-, 
chce zawiadomić Michała Bien-j 
kow. Wilno Hoża 3 ng 5 906;

Pokoju
jednooeobowego estetycznego — 
elektryczność szuka zaraz student 
Oferty Kurjer Poznański

_______zdg 43 ©92_______
Poszukuję

dwóch j-aenycb pokoi, centrum 
na salon mód zaraz. Krioszenia 
Kurjer Poznański zdg 43 ©65

Pokoju
kuchni poszukuje dzierża-wa do 
6 miesięcy zgóry wrprost od go
spodarza Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznarteki

zdg 43 584

* 1—2
frontowy. Grobla 19. 
nie 12. zdg 43 744

Ale
m.

Dwuosobowy
Marcinkowskiego „Sb- zdg 48 735

Pokoiku
nlełkrcntijacego w śródmieściu po 
szu-kuje od 15. 11. cena 20. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 801

Prokurent
banku rządowego posada atała. 
pos-zt—juje od gospodarza zara-z 

, --uidw - ^nroi jlub później 3 Pokojowego wygo-
’ - 8 Doket^,. • “ut”l , dami blisko śródm-ieści-a czynsz 
Se-.Tie weri> ^v mtCfBkanie sło- ó w-edług um-o-wy Oferty
4zeń tecbS■"?_ycino"as^-^eu| Kurjer Poznański zd-g 43 ©22

Komfortowy
Wierebieeiee 15. m. 4. zdg 43 736

laovzrocîaw - Zdrój
« Pokojowe 1

—, t«ïiedl-UK na™ 
aa nolefI!n:cznycłi. ¿L^f-sjonat tu4 przy Zakładzie 
Sz<tnia V,™- d,° wynajęcia. Zgło- a b-urjer Poznański

®¡ifiseezii?aíl”’a- 00 gospodsro*. 'Ła 8 (ÓkiedlekZaWa- OÏ4gn«e5®

Komu
z gospodarzy zależy ną solidnym 
lokatorze i pewnym płatniku. — 
U rzedn ik Pań st wowy (nowoż® 
n!ec) poszukuj« 2 pokojowego 
komfortowego za ezynazem mae 
siecMłyfflu Oferty Kurjer Poon.Kia 43 747

Niekrępujacy
dla pana studenta żydowska $3 

jsdg 43 701
Małżeństwu

używaniem kuchni
40 Zygmuntowicz. zdg 43 pip

Zaraz
Grohl« i® I. prawo. zdg 43 677

Kraszewskiego 
11» mie«*««« M. *d««M8

Masaże - kosmetyka
Rutynowana dypl. altsolwentka 
Ecole de Mass-asfe Prot .H Dur 
ville‘a w Paryżu wykonuje wezel- 
kie masaże kosmetyczne i leczni
ce« w schorzeniach ręuma-ty^. 
artretyz nerwobólach, jelit, żołąd
ka ibu. oraz usuwa -wszelkie wady 
cerv Doraźne uipiekozanie. »kar
bowa 22. m. 1 parter Z. Mm- 
czewek-a. zdg 43 653

Uczeń sierota
zgubił dnia 2 bm idąc od nli *57 
Pół wiejskiej 46. no »tranie ko
ścioła wangelickiego nl sw<eto- 
krzyski.m Szkolna Starym Ryn
kiem. Rynkowa Pocztową do ol. 
Sanieżyńskiego 2 a. dewizkę w 
kształcie sztyletu fkiodżał) kau
kaskiego srebrny na końcu 
przyczepiony był zloty ełoń. 
kwiatek laczacy .noc1 we sztyletu 
był emaliowany tak samo ręko
jeść sztyletu Łaskawy znalazca 
zechce zwrócić pod adresem -- 
Baumgartner. pl.
2 a m 16. zdg 43 797/8

ROZMAITE“

abï

23 OŻENKI a
Kawaler

kupiec, prawnik, trzydziestopię
cioletni. przystojny solidny sza
tyn pozna sytuowaną niezależna 
w celu matrytnojalnym. Zgłosze
nia Kurier Pozn zdg 40 913

Panna
lat 35 przystojna 2 000 posag®* 
poszukuje męża na stanowisku ■ 
Oferty — pożądana fotografja — 
Kurjer Poznański zdg 43 488

24 NAUKA 3
Szkoła Tańca 

Mikołajczak — Kledccka
Pocztowa 29 kurs 10 ał

Pg 5 6’? 41.7 ,

Ulgowy Kurs Tańców
rozpoczynam 5-go. Średz:liski, uł. 
Strzelecka 3, a/lg 42 935

Akadem ja Tańców 
Wituszkowskich

Marcina 34. Pg 6 391-51.366

Pokój
niekrepujący bez pościeli do 26 zl 
poszukuje pani. Zgłoszenia Ku
rier Poznański rg 4011.

Adwokat
poszukuje zaraz 2 pokoi na biu
ra nie wyżej I pietra centrum. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 43 315. 

Lokale
na ee!« przemysłowo handlowe, 
biurowe lub składnice. Gwarna 
11. do wynajęci*, wekaże »tróż-
ka Hirock. «U42 9W

Płaszcze
damskie futra wszel
kiego rodzaju fason uje 
sumiennie. — fachowo 
wykonuje na miarę St 
Szymański, św. Mar
cin 22. adg 41522

Śmieci
kto wywozi najtaniej dwukonnym 
dużym wozem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 807

Kapelusze damskie
»„i zamówienie ora« wszelkie 
przetóbki najkorzystniej Poznań 
św Muro» «#. as. 8 podw. par- 
tec. ___ u,. _ »de 38124

Francuskiego
akcent paryski uczy S. Kamińska 
św. Marcin 66:67. Także polskiego 
i ńieniiecikicg »._______ zdg 43 478

Książkowości
stenografii, korespondencji, ma
szyny kurs rozpoczynamy 7 —•
Wyuczonym staramy sie o posa
dy. Postęp pl Sanieżyński 2 a. 
_______  zdg 42 931 2 ________

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dołgow Młyńska 12 I. 
Zgłoszenia 6—8. zdg 43 614

Student
udzieli uczniom szkół wydziało
wych Średnich pomocy w odra
bianiu lekcyj szkolny"b 59 groszy 
godzina Oferty Kurjer Poznafl- 
ski zdg 41 894/6



Strona 14 =3 Kurier Poznaiistî. sołinta. K Ksłnnarta '14139 es tóiWMtr SrtR

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa tera® Skarbo- 

Ü- zdg 43 493
Student

udziela łaciny tanio. Oferty Ku
rier Poznański zUz 43 726

Student
u-dtzdelti uczniom szikói êrednÆch. 
wydziałowych koreoetycyj. Wa- 
rumikii. Oferty do Kuirjera Pozn. 
________ zdg 43 7'62

Ogłoszenia do 30 <*łów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Dziewczyna
sumienna poszukuje posady coś
kolwiek gotowaniem z malem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 515

Młodsza
dziewczyna z prowincji szuka 
posady do wszystkiego zaraz lub 
od 15. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 750

Która
K pań udzieli lekcji francuskiego 
i niemneckiego w okolicy Ryhaki 
7- m- 7. zdg 43 780

Książkowa
bilansdstika btięgła kasjerka ma
szynistka znajaca wszelkie prace 
biurowe, jeżyk polski, niiemióciki. 
poszukuje posady natychmiast. 
Oferty Kur jer Poznański
 zdg 41 585

Pokojowa
z praniem i prasowaniem sztyw
nej bielizny i dobremi świadec
twami od 15. lub zairaz szuka, po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 43 517

Niemieckiego
udizielam gruntownie. Oferty Ku- 
rjer Poznańska zdg 43 805

Pokojowa
obsługa, oraniem, prasowaniem, 
szuika posady. Oferty do Kurie- 
ra Poznańskiego zdg 43 051

Angielskiego
Francuskiego

Emsy nraktyczne Prof. Zarem
biny. Płynna mowa po 3 miesią
cach. I)',va razy tygodniowo. 8.— 
miesięcznie. — Stowarzyszeniom, 
urzędnikom znaczna zniżka No
we kursy od 15. Przecznica 6. 
Telefon 66-85. dir 1 623

Panienka
z dłuższa praktyka poszukuje po
sady do niemowlęcia miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 197

Książkowa
„ dłuższa praktyka, zna dokładnie 
księgowość amerykańską, k«no
wość, zestawia bilans biegła nie
mieckim sprawach wekslowych, 
szuka posady stałej lub kilkana
ście godzin tygodniowo ewentl. 
zatepstwo Oferty Kurier Po®n. 

zdg 4,3 523

Lekcy j
gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1. III. p., 
Dom Kr o I. Ja dwiiigi. zdg 42 741

Inteligentna
panna, lat. 25 z bardzo dobrego 
domu, znającą szycie i haftowa
no® poszukuje posady do pomocy 
pand lub do dzieci w majątku lub 
w mieście: wzamian za utrzyma
nie i skromne wynagrodzenie. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 43 199

Nauczycielka
¡poszukuje posady biurowej za 
«kromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 574

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa.- 
niiem w lepszym domu ezuik/a pra
cy od 15. 11. 1<932. Oferty Kur jer 
Poznańsikti zdg 43 565

Lekcyj
gry na fortepianie udzielam grun
townie i sumiennie /również forte
pian wolny do ćwiczeń. Wysoka 
11 I, mieszkanie 27. zdg 43 209

Sekretarz
adwokacko - notarjalny

młodszy samodzielny piszaey ma
szyną poszukuje posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznańki zdg 43 142

Ogrodnik - podwórzowy
kawaler, lat 27 dobry bairtniiik 10 
lat praktyki, uczoiwy sumdenny, 
z dobremi świadectwiami i pole
cenia poszukuje posady zarta^ lub 
później. Łaskawe oferty Kuirjer 
Poznański zdg 43 597

Potrzebne
dobrze zgrane trio ze śpiewem. — 
Oferty z podaniem gaży przyj
muje: Hotel ..Pod Lwem“. Ino
wrocław.

Wiolonczelista
(jazzband)

szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 168

Kucharz
kawaler dobrze obeznany w swym 
.zawod/aie poszukuje posady w ma
jątku lub w restauracji zaraz lub 
później. Zgłoszeni-a do Kur jera 
Pozn ańskiego zdg 43 595

Lekcje
na skrzypcach początkującym u- 
draiela. Wielki e G a rb ary 23 a m. 
7- ________ zdg 43 531

Biedny inteligent
od roku bez pracy z chora żoną 
i dzieckiem, prosi serca litościwe 
o jakiekolwiek zajecie lub datki, 
które skierować prosi do ekspe
dycji Kuriera Poznańskiego

zdg 43 476

Portjerstwa
poszukuje bezdizietne małżeństwo 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 592

Trio
koncertowe-dancingowe

z. podaniem referencji, fotografii 
warunków, instrumentów ¡potrzeb
na zairaiz lub 1)5. 11. Czesław Sa- 
himiewicz Kępno (Wielkopolska) 
Rynek 33. zdg 43 812

Miły
pobyt poleca Paryżanka Półwiej- 
ska 30. Koncert. zdg 43 585

Uczeń
syna dobrej rodziny lat 16 od
dam naukę cukiernika, piekarza. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 43 326.

Leśnik
zawód, z praktyka 15-letnia lat 
35 szuka zaraz posady. Dobre 
świadectwa, poważne referencje 
energiczny, trzeźwy, obeznany z 
administraria leśna, łowiectwem 
i-td. Przyjmie również inna po
sadę. Oferty upr. do Kuriera 
Poznańskiego zdg 43 323.

TEATRY

Sekretarz adwokacki
dobrze obeznany w sprawach pro
cesowych i notarialnych poszu
kuje posady od 1 stycznia 1933 r. 
lub od zaraz Oferty proszę skła- 
dać Kurjer Po-zn. zdg 43 282

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje .posady zaraiz lub od 15. 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 43 611

Gosposia
z dobremi świadectwami ¡poszu
kuje od zaraiz lub 15. 11. 32 posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 606
Młynarz

samodzielny miody poszukuje po
sady zaraz albo od 15. 11. 32. — 
Łaskawe zgłoszenia: Kostrzyn. 
Młyn Motorowy 26. ng 6073

Teatr Polski: Dziś „Niedoj 
rżały owoc“.
Sobota, 5. 11. — „Ktobądź“. 
Niedziela, 6. 11. 3 popot, 
„Wiele hałasu o nic“. 
Niedziela, 6. 11. 8 wiecz. — 
„Niedojrzały owoc“. 
Poniedziałek, 7. 11. — „Kto
bądź“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Doiły“, premjera.
Sobota, 5. 11.: „Quo Vadis“. 
Niedziela, 6. 11. po połud
niu: „Bajadera“.
Niedziela 6. 11. wieewyrem 
„Doiły“.

Teatr Nowy: Dziś — Plac Pa
ryski 13“.
Sobota, 5. Ilu „Plac Pa
ryski 13“.
Niedziela, 6. 11.: „Plac Pa
ryski 13“.

Komedja Muzyczna: Dziś —
„...Pod białym koniem“. 
Sobota, 5. 11.: „„.Pod bia
łym koniem“.
Niedziela, 6. 11.: „...Pod
białym koniem“.

Teatr Narodowy: Niedziela, 
6. 11. Godz. 15: „Dziady“. 
Niedziela, 6. 11. Godz. 17.30: 
„Dziady“.

Pisarz
gospodarczy, kawaler, lat 35 obe
znany z księgowością poszukuje 
posady zaraz na większym lub 
mniejszym majątku Okolica obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 40 912
Młodsza

'kucharka szuka posady do wszyst
kiego zaraiz Oferty Kurier Po
znański edg 43 547

Dzielna
dziewczyna poszukuje posatdiy z 
gotowaniem od zaraz. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 43 549
Kupiec

branży spożywczej win. delikate
sów. oficer emeryt, sile wieku, 
zdolny, energiczny organizator, 
szuka stanowiska zastępcy szefa, 
kontrolera kierownika admini- 
strtora przedstawiciela lub odpo
wiedniego innego za skromnym 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
uprasza Kurjer Poznański 
 edg 43 525

Praktyki rolnej
sznfca absolwent średniej szkoły 
rolniczej z roctzną praktyką po 
wojskowości ¡z ziemiańskiej rodzi
ny, bez wzajemnego wynagrodze
nia od zaraz lub później. Łaska
we zgłoszenia Maj. Manieczki po
wiat Śrem. zdg 43 495

Kina Apollo i Metropolis
to rekord taniości

i dobrych programów.
dg 1519

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Kochaj mnie dziś“. 
Aurora: „Wojennym Szla

kiem“ i „Mali Bokserzy".
Corso: „Rasputin“. 
Colosseum: „Dziecko ulicy“,

„Dar Pomorza“.
Metropolis: „Gasnące płomie

nie“.
Muza: „Rok 1914“.
Orzeł: „Śladem Przestępcy“. 
Odeon: „Quo Vadis“.
Roxy: „Krzy serca“. 
Renaissance: „Maradu“. 
Słońce: „Pieśń Nocy“.
Sfinks: „Wygnańcy — Rok

1905“
Tęcza: „Dzika Orchideją“. 
Wilsona: „Marokko“.

•

Kasjerka
lat 30, ezuilaa .posady do cukierni 
łub kima najchętniej od 1. 12. — 
Oferty Kurjer Poznańsko

 zdg 43 527
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
lub jako pokojowa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 43 534

Dziewczyna
poszuku je posady od zora® z do
brem gotowaniem uczciwa chęt
na, dobre świadectwa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 43 538

Dzielna
orndolarika szuka pracy poza do
mem. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 43 508
Kierownik cegielni

fachowiec a dłuższa prabtyfa żo
naty, znający dokładnie maszy
nerie parowych maszyn elektr. 
motory, poszukuje posady ewentl. 
iza maszynistę lub palacza w tar
taku lub jnnem przedsiębiorstwie 
za skromu em wyn ag,rodzeniem. 
Oferty Kuirjer Poznańska

zdg 43 509

Panienka
a sidkołą wydziałową i praktyką 
w biurze szuka jakiejkolwiek pra
cy. Oferty Kurier Poznański!

zdg 43 513

Panienka
inteligentna szuka posady u sa- 
motnei osoby. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 43 672 __________

Parasoie damskie i meskie
3,50, 4,75, 6,—

Własna pracownia
W. Czysz, Szkolna 11

Pg 5 973-43.43

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje pra
cy. Wykonuje wszelkie Drace 
po cenach przystępnych. Zgioeze- 
nia uprasza Towarzystwo Pomo
cy Inwalidom Wojennym. Po
znań. ul. Kozia 8. pokój 5. tele
fon 39-97. zdg 43 68545

Inwalida
wojenny książkowy, poszukuje 
jakiejkolwiek posady w mająt
ku jako kasjer, pisarz podwórzo
wy i t. p. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul Kozia 8. 
pokój 5. telefon 39-97. zdg 43 683/4

Piekarz - cukiernik
znający piernika rstwn poszukuje 
posady Oferty Kurjer Polań
ski zda 43 783/4

Elewka
z ukończona 3 letnia Szkoła 
Handlowa poszukuje zaraz posa
dy. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 645

Telefonistka
4 letnia praktyka w Urzędzie 
Pocztowym, poszukuje zaraz lub 
od 15. 11. posady Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 616

Książkowa - maszynistka
praktyka, przyjmie posadę za 
utrzymanie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 717

Pomocnik
kupiecki, branży kolonjalno-Te- 
stauracyjnej teilkoletndą praktyką 
dobremi świadectwami, referen
cjami. kaucją 000 zl poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zd g 43 695

Bufetowa
z obsługa gości poszukuje posa
dy. Kaucja 100 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 48 752

Panna
injteligemtna. z lepszej rodziny, 
sierota, lait 27. znaja^a wykwint
na kuchnie, zaprawy. pra®o»wa- 
nńe bdelnamy chów diroban »znika 
posady za-rzadezyni. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. ad« 43 730

Uczennica
fryzjerska poszukuje posady, —- 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 43 682 i

Pomocnik
¡kuiptiecfc branży kolonjatoej de- 
lmkatesów. długoiletntia praktyka, 
ukończona wojskowością, dobremi 
świadectwami, kaucja 600 zi. — 
Zgioazemia Kurjer Poznańska

zdg 43 689

1000
kaucji złoże, poszukuje posady 
magazyniera, woźnego inkasen 
ta. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 43 75'
Czeladnik piekarski

.piecowy dzielny w swym zawo
dzie. zna cukiernictwo z długo
letnia praktyka poszukuję posa 
dy. Łaskawe oferty Alfons Schulz 
Wieleń n/Noteoią. zdg 43 667

Pisarz gospodarczy
wagi, młodszy urzędnik, lat 25, 
wykształcenie gimnaizj. 3 lata 
praktyki w intensyw. majątkach, 
chlubne świadectwa, poszukuje 
posady zaraiz lub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 43 668
Rządca gospodarczy

samotny lat 30 z praktyką w ma
jątkach buraczane - hodowlanych 
iposzukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 659

Kołodziej
młody dzielny fachowiec samotny 
szuba posady miejscowość obojęt
na. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdig 43 760

Gnrzelany
¡kawaler 12 lat praktyki, szuka 
stanowiska. Oferty Kurjer Po
znański zdg 43 777

Dziewczyna
rafodsza poszuikiuje poas-dy pilna 
i uczciwa, Małeckiego 3, Oedński 

zdg 43 778

Nauczyciel
emerytowany szkól zawodowych 
poszukuje z kaucja stosownej po 
sady administracji: nauczania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 43 779

Kuśnierka
szuba pracy w dom poza dom. 
Oferty Kurjer Pozn ański 

zdg 43 792
Redaktor

jeżyki obce, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

z-dg 43 81S

Dziewczyna
czysta, sumienna, dobrem gofco- 
w aniem d-o wszystkiego szuik a 
posa-dy. Oferty Kurier Poizra-ański 

zdg 4S 816
Była kierowniczka

filji. z kilkuletnia praktyka, szu
ka, posady. ewentualnie zaopie
kuje sie całkowicie gospodar
stwem domowem, — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 43 797
Książkowa-maszynistka

praktyka, poszukuje posa-dy za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 43 716

Ogrodnik
lat 30, żonaty, wykwalifikowany, 
dobry strzelec praktyki 12 lat. 
poszukuje posad”. Oferty Ku
rier Poznański zdg 43 718

Pielęgniarka
czysta, sumienna. kochająca
dzieci, poszukuje zaraz posady. 
Zgłoszenia Miehalaikówna. Gnie
zno. Trzemeszeńska 76. ng 6 239

Panienka
wykształcona, poszukuje posady, 
włada językiem niemieckim, pol
skim. Oferty Kurjer Poznański 

Tg 4009.

Krawcowa
domowa, rutynowana szuka pra
cy. Oferty Kurjer Poznański 

rg 4014.

Praczka
uczciwa czysta szuka prania — 
bardzo tanio. Oferty Kjirjer Po
znański zdg 43 255

Młodsza
dziewczyna szuka posady dla 
dzieci i wszelkich prac domo
wych od zaraz. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 48181.

Kucharka
uczciwa, pierwszorzędna. Świa
dectwa poszukuje samodzielnej 
posady do wszystkiego w lep
szym domu od zaraz lub 15. 11. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 184.
Poszukuję

powody, praniem, prasowaniem, 
szyciem, gotowaniem. Oferty
Kurier Pozmański zdg 43 332.

Panienka
« dobrej rodziny z ukończona 
nauka, szycia poszukuje posady 
do dzieci z szyciem, posiada do
bre świadectwa. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 43 283

Française
cherche demi place. Oferty Ku
rier Poznański zdg 43 266

Rutynowana 
książkowa - bilansistka

zakłada reguluje księgi handlowe 
zestawia bilanse poszukuje posa
dy lub przyjmie prace godzinowo. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 43 146

Żelaźniak
miîedfiQTy z dobrem świadeebrem 
-poszukuje posady. MiejscoiTośó 
obojętna Łaskawe zgłoszenia do 
Kuirjera Poznańskiego adg 43 100

Młoda
dziewczyna umie cośkolwiek goto
wać szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznańfsk zdg 43107

Gospodyni
.poszukuje posady na majątek za
raz lub później. Dobre świadec
twa i polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 43 103

Młodzieniec
początkujący biurowy biegły ste
nograf maszynista który praco
wał u komornika sądowego przyj- 
mie posado bezpłatnie celem 
praktyki. Oferty Kurier Po
znański zdg 43 094

Posługaczka
z gotowaniem praniem, przed lub 
po południu szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 43 093

Fryzjerka
dobra siła poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 43 089
Panna

która pracowała przy bufecie, 
znająca doskonale gospodarstwo 
domowe i prace , biurowe poszuku
je posady zaraiz lub 15. Oferty 
Kurier Pozn ański zd g 43 194

Dziewczyna
do prac domowych szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 231
Służąca

do wszystkiego z gotowaniem do- 
bremd. świadectwami 'z-araiz po- 
ezuikuje posady. Oferty Kurjer 
Peznańskii zdg 43 227

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
lub za pokojowa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 43 148

Agrotechnik
kawaler, lat 24 z praktyką rolną 
¡poszukuje posady w majątku — 
wzgl. inst. rolniczej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 43 130
H^mwST^Seiejsca™^

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
potrzebna do dwojga osób na 
prowincje blisko Poznania
Zgłoszenia przyjmuje 4. i 5 11. 
godzina 5—7 wiecz. ul. Dąbrow
skiego 69 II ptr. Knastowa. 

zdg 43 169

Ekspedientka
młodsza z branży domowo-ku- 
chennej potrzebna od zaraz, O- 
ferty z podaniem pensji i odpi
sami świadectw do Kuriera Po
znańskiego zdg 43 166.

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ko
ścielna 28. zdg 43 477

Nauczycielka
wychowawczyni

w młodszym wieku potrzebna na 
wieś od 1 stycznia lub wcześniej 
do dwojga dzieci w wieku 7% i 5 
iait. Wymagano bezwzględnie do
bre polecenia. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw, życiorysem oraz 
podaniem warunków do Kuirjera 
Poznańskiego zdg 43 475

Uczeń
« porządnej rodzimy potrzebny za
raz do handlu kolonialnego. Zgło
szenia z własnoręcsznem .pisanym 
życiorysem do Kuriera Pozn. 
z zdg 43 528

Gospodyni - kucharka
osoba starsza uczciwa sumienna 
iznajaoa się n.a chowie drobiu po
trzebna od 15. 11. lub 1. 12. Do- 
narslka maj. ZębCów, p. Ostrów 
Wlfcp. zdg 43 505

Niebywałe!
bo 309—400 zl miesięcznie może 
¡zarobić każda inteligentna i ener
giczną pani powyżej lat 24. — 
Pierwszeństwo maja pielęgniarki 
i ekspedientki. Pieniądze zaraz! 
Zgłoszenia « dokumentami w so
botę od 10—13 św. Józefa 6, m. 9 

zdg 43 575

Służący - dozorca
starszy kawaler pierwszorzwu. 
referencje potrzebny zaraz, zJe? 
szernia od 2—4. Wroclawska śi 

43 500m. 3.

Ekspedientka
od zaraz z branży elektro-tepk 
nicznej potrzebna. Zgłoszenia . ¡?ń Kuriera Poznańskiego zdg 43

Sprzedawców
ma pofcupny tani aparat do p™ 
nia poszukuję Kompra św WiS 
dech 6._______________zdg 43

Uczennica
do składu obuwia potrzebna za, 
raz, Pocztow-a 5._______ zdg 43 075

Potrzebna
młoda panienka do pomocy p—_ 
bufecie. Zgłoszenia z rodzicami 
Cukiernia. Pocztowa 28.

zdg 43 564

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Plac Ber. 
nardyński 3 m 11 między gofc 
3—4- zdg 43 576

Maszynistki
inteligentnej potrzeba. Matek, 
37-6 od 2-4. zdg 43 6«

Natychmiast
stała posada Poznaniu dla wy. 
kształconych pań panów z gk 
tówką, gwarancja pierwsza hi. 
poteka Poznaniu Kurjer Po®n 

zdg 43 588/9
Uczeń

fryzjerski potrzebny Róża (teki 
Poznań. Strumykowa 38

zdg 43 618

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz — 
27 Grudnia 17________ zdg 43 617

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnio 
kiej potrzebna od 15. 11. 32 W. 
Mnichowski, Poznań ul. Pył 
wiejska 6_____________ zdg 43 615

Pomocnik
fryzjerski. Pótwiejska 38 

zdg 43 647

Służąca
czysta, uczciwa może sie zgło
sić. Chełmońskiego 8 mieszka
nie^_______ zdg 43 748

Krawcowa
samodzielna zdolna do sukien 
potrzebna. Szyn dl-r. Sczaniec- 
kiej 1 narożnik Focha.

zdg 43 719
Potrzebna

młodsza sita do ekspedycji 1 
znajomością pisania na maszy
nie. Oferty z własnoręcznie na
pisanym życiorysem i podaniem 
warunków przy wolnern utrzy
maniu do Kuriera Pozmaóskeeo

zdg 43 756
Wspólnika (czkę)

z gotówka do 359.— dobry arty
kuł gw-iazdkowy. Oferty Kurjer 
Poznański zd g 43 749 

Kilka
sprzedaiwaiczy larmarcanych. de
bry artykuł gwiazdkowy, kaucji 
56.—. Oferty Kurier Poznański

zdg 43 741 
Panny do bufetu

z kaucja 200 złotych nosz-uk^ie 
zaraz. Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 43 727

Bufetowa
samodzielna, biegła, z kaucja 160 
złytych zaraz potrzebna. Odws 
świadectw, Gastronouwa. 
wicz. zdg 43 7^

Ekspedjentka
z kaucja potrzebna Oferty Ku
rier Poznański zdg 43 680

Poszukują
cksipedjentki p-apeterja. 
Kuirjetr Poznań-ski zdig 43 Cal

Służąca
iż dobrem go-towandem 
uoaciwÆL od zaraiz Ostrorogi ¿l 

zdg 43 808

Humor zagraniczny

Dziecko w kołysce: = Pożycz mi pan swoje „y°*y 
ja panu .pożyczę moją grzechotkę.

(Matin - Paryż) S. F.

Pryprlnłuła mćeriae listopad W32 ». on oba wyidasil«. razem ar ¡Pot5h««!w
w ekspedycji zł 8,20, w aigemajaeh w niiieSaia zł 3j56, z odnoszeni«« 
do dońra w Poznaniu zł 8,70, a odnoszeniem pirzoz pocztę poza Pozna

niom miesięczmie zł 4,14, krwaittallnie ał 1240, pod opaską miesięaznia w Polsce zł 7j5O, 
w innych krajach zł tię59 w razie wypadków apawoulowamyich siłą wyższą, przsszkód 
w zakładzie, strajków 4 L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piętna, a 
neuci nie mada praiwa domagania się nie!doista.rcBonyich numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wielkoświątccznych l uroczystościowych poprzedza normalną codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogłoszeni'» sfcomiDłilk<™-s/rij praed wiadomościami potoetznemi 200 gr od lłaimoweeo •nń 31 żawzeżeniem miejsca 20% nadrwyżka. Ogłoszenia 3o wyda
wydania wdecz^Tneme^iSŁ, 38j39 w nagłych wypaiiikach do goidaz 22 u s'ń'6za'_to.

do igodłz. li w.yfasze ńtażej wedSług możności. Drobne off'»
dSSzt i nagłówiowret): słowo nagłówkowe (tłuste) 2b srjh“’» wysokością ogł^zenia. powstałe wstatek

nnot5 1 ®Kłoi®eniami materiał poświęcony danej
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filją Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 !«*•_
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